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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Bachelor né: “Informatiké Biznesi”

I | IAL aplikues: Universiteti "Fan §. Noli", Korgé
2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Menaxhimit
3 | Emértimi i programit t€ studimit: Bachelor né: “Informatiké Biznesi”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér MASR Nr. 402, daté 12.07.2018.
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér QSHA Nr. 51, daté 15.03.2022,
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Akreditim pér heré t€ paré
8 | Cikli i studimit: Cikli i paré i studimit me kohé té ploté
9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 3 vjet/6 semestra
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqgip/tjetér): Gjuha Shqipe
13 ‘Pro‘grarfli ofrohet né bashképunim me -

institucione t& tjera:
14 Diplomé e pérbashkét (shéno -

emértimin):
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): | -
16 Niveli n€ kornizén kombétare té Niveli 6 (gjasht&)

kualifikimeve:

Stafi akademik PAE/PAK pér 2022-2023 24 PAE/5 PAK;
LR A T 20232024 26 PAE/ S PAK;;

2024-2025 24 PAE/5 PAK;,

Numri i studentéve: 2022-2023 19 studenté;

18 2023-2024 9 students;
2024-2025 19 studenté;

19 | Komente / t€ tjera: C




PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES Ti
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Universiteti Universiteti "Fan S. Noli", Kor¢é u licencua me vendim VKM nr. 5 daté
07.01.1992 & Ké&shillit t& Ministrave mbi Bazén e Institutit t& Larté Bujgésor (ILB), themeluar
ne vitin 1971, Universiteti i Korcés mban emrin zyrtar “Fan S. Noli, me vendim VKM Nr. 213,
daté 24.05.1994,

Fakulteti i Ekonomis€ €sht€ njé nga katér njésité kryesore té Universitetit "Fan S. Noli". Ky
fakultet synon t& armijé standarde akademike dhe pajisien e studenteve me dije dhe njohuri
praktike t€ cilat do ti ndihmojné ata té€ pérballen me tregun kombétar dhe ndérkombétar,

Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Biznesi” éshté pjesé e programeve té studimit té
ciklit t€ paré té ofruara nga Falulteti i Ekonomisé. Ky program studimi &sht& hapur me Urdhér
té Ministris€ s& Arsimit Nr. 402, datg 12.07.2018, pér hapjen e programit té studimit Bachelor
né€ “Informatiké Biznesi” n€ Universitetin "Fan S. Noli".

Programi i studimeve Bachelor né “Informatiké Biznesi” ofrchet né pérputhje me vizionin dhe
misionin e Departamentit t€ Menaxhimit. Ky departament ka bashképunim te ngushté me
Deprtamentin e Informatikés t& Fakultetit t& Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane, pér
ofrimin ¢ porgramtit t& studimit. Ky program studimi gérsheton njohuri teorike dhe praktike
pér t& inkurajuar te studenti mendimin kritik dhe krijues si dhe pér ti ekspozuar ata drejt
¢éshtjeve bashkékohore dhe kyge né fushén e ekonomisé dhe informatikés.

Ky program studimi ofrohet né pérputhje me Ligjin 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin
shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t& Lart&” dhe akteve nénligjore né funksion té tij. Studentét
e kétij programi kané mundésin€ t€ zhvillojné leksionet né ambjente komode, pér sa i pérket
zhvillimit t& leksionit, si dhe kané akses né facilitete si biblioteka, laborator, etj.

Specifikojmeé se studenti né két€ program studimi, sikurse edhe né ¢do program tjeter studimi
t€ ofruar né két€ institucion, éshté né€ qéndér t€ véméndjes si pér departamentin dhe pér
institucionin gé e ofron kété€ program. Lektorét jané t& angazhuar dhe ofrojné profesionalizén
dhe transparencé né punén e tyre.




PERSHKRIMI 1 PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM.

Procesi i vlerésimit t& jashtém pér akreditimin ¢ programit t€ studimit Bachelor né “Informatiké
Biznesi” i ofruar nga Departamenti i Menaxhimit prané Fakultetit t€ Ekonomisé t& Universitetit
"Fan S. Noli", filloi me trajnimin, prezantimin si dhe ndarjen e punés ndérmjet ekspertéve té
grupit té vlerésimit t€ jashtém.

M&é pas ky grup, bazuar n& dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga Agjencia e
Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL), filloi shqyrtimin e Raportit t& Vlerésimit té
Brendshém si dhe dokumentet pérkatése né mbéshtetje té tij. Gjaté gjithé fazés sé vlerésimit,
GV ka shqyrtuar dhe analizuar mjaft dokumente dhe informacione t& pérgatitura nga Grupi i
Vlerésimit t&€ Brendsh&m pér kété proces vlerésimi. Gjithashtu njé informacion i ploté dhe i
detajuar &shté marré edhe gjaté vizité€s n& Fakultetin ¢ Ekonomisé t& zhvilluar né datat 5 dhe 6
Mars 2025 sipas njé agjende t& hartuar nga GVJ me asistencén e ASCAL.

Gjaté késaj vizite 2-ditore, GVJ zhvilloi takime me: Dekanin ¢ FE dhe Pérgjegjésin e
Departamentit t€ Menaxhimit, me Zyrén ¢ Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém té Cilésis€, me
pérfagésues & Zyrés sé marrédhénieve me jashté, projekteve / pranimeve dhe késhillimit pér
karrierén, Grupin ¢ Vlerésimit t&€ Brendshém (GVB), me stafin akademik té angazhuar né kété
program studimi me pérfagésues t€ Zyrés sé Burimeve Njerézore, stafin e Sekretarisé
Mésimore si dhe studentét q€ ndjekin programin ¢ studimit. Gjaté kétij takimi u shqyrtuan
¢éshtje t€ ndryshme qé lidhen me vlerésimin e programit t€ studimit né fjalé, duke sqaruar edhe
elementé t€ veganté, pér té cilat ishin ngritur pyetje pérkatése.

Pas vizités né IAL, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ) filloi punén pér t& hartuar raportin e
vlerésimit té jashtém bazuar né dokumentacionin né dispozicion dhe informacionin e mbledhur
gjaté takimeve dhe vizitave té realizuara né két€ IAL. Vierésimet pér ¢do standard dhe fushé
synojné t&é paragesin objektivisht performancén e institucionit né ofrimin e kétij programi
studimi.

Procesi &shté koordinuar nga ASCAL né pérputhje me afatet e pércaktuara me té cilat grupi i
vlerésimit t€ jasht€ém €shté njohur qé né fillim t€ angazhimit té tij. Grupi i vlerésimit té jashtém
€shté i pérbéré nga Prof. Dr. Ana Ktona dhe Dr. Blerta Leka (Mogka). Gjaté gjithé kétij
procesi GV] éshté asistuar nga Majlinda Demimeli, pérfagésuese e ASCAL. Né pérfundim té
kétij procesi ky grup dorézon raportin tek eksperti pérkatés i ASCAL.

Universiteti “Fan 8. Noli” Korgg, éshté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé
daté 25.07.2025, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr.
36/95 Prot, daté 25.07.2025. Universiteti “Fan S. Noli” Kor¢é, njofton né ASCAL né daté
02.09.2025, népérmjet shkresés me Nr. 1510/1, Prot, daté 28.08.2025,” Dérgohen komentet pér
draft raportin e vierésimit té jashtém Bachelor né Informatiké Biznesi”, ku shprehin
dakortésiné me vlerésimin e kryer nga Ekspertét e Jashtém. N& kété ményré Draft Raporti merr
formén e tij pérfundimtare si Raport i Vlerésimit t& Jashtém.



Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Informatiké Biznesi”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMEVE

Standardi I.1

Institucioni i arsimit t& larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe
qéllimin e tij, me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér
programin e studimit, ¢ q¢ synon ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare,

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté ofron
programe studimi qé nuk
bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné
ruajjen dhe konsolidimin
e vilerave akademike e
kulturore kombétare.

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérputhje me
qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén
e veprimtarisé.

| kombétare.

Vlerésimi i ekspertéve

UNIKO) éshté insitutcion publik i arsimit té larté qé vepron né
fushén e arsimit, kérkimit shkencor, veprimtarive krijuese
profesionale dhe té transferimit t€ dijeve t€ t€ tretéve. UNIKO
&shté JAL qé€ financohet nga shieti dhe burime t& tjera té
ligjshme. UNIKO, pérbéhet nga katér fakultete/njési kryesore,

pérkatésisht:

1. Fakulteti i Bujgésis€;

2. Fakulteti i Ekonomisé;

3. Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé;

4. Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave
Humane;

Referuar shqyrtimit t& dokumentacionit, GVJ konstatoi se
programi i studimit, Bachelor né “Informatiké Biznesi” &shté
né pérputhje me misionin dhe vizionin e institucionit, qé
synojné zhvillimin dhe konservimin ¢ vierave akademike

Referenca:

Shigjca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT 'FAN §. NOLI” pdf
Shtojca 1.3 PLANI STRATEGJIK I ZHVILLIMIT TE UNIKO.pdf
Qéllimi kryesor i UNIKO, Fakultetitit t¢ Ekonomisé (FE) dhe i |
programit t€ studimit Bachelor né “Informatiké Biznesi” qé&
éshté pjesé né kéto strukiura €shté t€ ofrojé arsim 1€ larté,

zhvillimin e dijeve dhe shkencés, inovacionit dhe profesioneve
té ligishme.

UNIKO ka pér mision “té& kontriduoj& né zhvillimin ¢konomik,

social e kulturor né nivel rajonal ¢ kombétar”. Veprimtaria |

kérkimore-shkencore né UNIKO, zhvillohet né pérputhje me

| nevojat zhvillimit ekonomik dhe social t€ vendit. Ajo synon t'u
| paraprijé dhe t'u japé pérgjigjet sfidave t& zhvillimit dhe t&

integrimit t€ vendit né strukturat evropiane, shfrytézimit t&




géndrueshém t€ burimeve natyrore, rritjes sé prodhimit vendas
dhe njékohésisht zgjerimit t€ llojshmérisé dhe t& véllimit sé
eksporteve, rritjes konkurrencés, etj.

Referenca:
Shtagjca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT 'FAN S. NOLI” pdf
Shtojca 1.3 PLANI STRATEGJIK 1 ZHVILLIMIT TE UNIKO.pdf

Aneksi 1.25 PLANI I ZHVILLIMIT TE FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT
TE MENAXHIMIT pdf

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe
né zbatim 1€ strategjisé
pér zhvillim, t€ Statutit
dhe Rregullores sé
Institucionit si dhe me
fushat e drejtimet
akademike té tij.

Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Biznesi” ofrohet
né pérshtatje me profilin dhe ekspertizén e njésisé kryesore FE,
pjesé e té cilit &shté Departamenti i Menxhimit ku ofrohet ky
program. Ky program studimi i oruar nga bshképunimi i ngusht
midis dy fakulteteve t&€ UNIKO Fakultetitit t&€ Ekonomisé dhe
Fakultetit t& Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane nuk
bie ndesh me interesat dhe strategjité kombétare té ekonomisé
dhe zhvillimit té Arsimit t& Larté né vendin toné. Népérmjet
kétij program studimi synohet dhe mundésohet, pérgatitja e
specialistéve né fushén e menaxhimit t€ informacionit dhe
informatikés.

Referenca:
Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN S. NOLI" pdf
Shtojca 1.3 PLANI STRATEGJIK I ZHVILLIMIT TE UNIKO.pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né
 fushén akademike
specifike pér ofrimin ¢ njé
programi studimi né até
fushé.

Ky program integron parimet ¢ Deklaratés sé Bolonjés, si dhe
eksperiencat mé t€ mira kombétare dhe ndérkombétare si
rezultat i angazhimit akademik dhe kérkimor té stafit té
departamentit. Léndét e planit mésimor jané t& strukturuara
sipas kategorive A-E, né pérputhje me VKM Nr. 41, daté
24.01.2018, té ndryshuar me VKM Nr. 879, daté 18.12.2019
dhe VKM Nr. 185, daté 25.03.2021, duke respektuar balancén
mes pérmbajtjes teorike dhe aplikative, si dhe mes fushave té
informatikés dhe menaxhimit té biznesit.

Referenca:




Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN S. NOLI" pdf
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO pdf
Aneksi 2.4 VKM Nr 41 daté 24012018 I NDRYSHUAR pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

| Kriteri 5. Fusha e
pérgjithshme dhe
specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén
akademike ¢ kérkimore té
: njésisé kryesore / bazé,
pérgjegjése pér programin
e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&

Nga dokumenti i véné né dispozicion nga IAL dhe nga vizitat
né institucion, vihet re se ka njé pérputhshméri midis fushés sé
pérgjithshme dhe specifike t& programit t& studimit me fushén
akademike e kérkimore té njésis€é kryesore pérgjgjése té
programit té studimit Bachelor né “Informatiké Biznesi”. Kjo
arrihet fal bashk&punimit t€ ngusht qe kan€ dy departamentet
té cilat e ofrojné két€ program studimi nga dy fakultet te
UNIKO: Fakulteti i Ekonomisé nga Departamenti i
Menaxhimit dhe Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe
Shkencave Humane (Departamenti i Informatikés).

programeve t& studimit

sipas direktivave dhe

udhézimeve kombétare e | Referenca:

evropiane. Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT
TE MENAXHIMIT. pdf
Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Konkluzione GVJ konstaton se programi i studimit Bachelor né Informatiké
Biznesi i ofruar nga bashképunimi i dy njésive bazé né
Universitetin Fan Noli Korcé Departameni i Menaxhimit dhe
Departamenti i Informatikés éshté né pérputhje me misionin
dhe vierat e kétyre dy njésive pér kontributin né zhvillimin
rajonal dhe kombétar.

Pérmbushet | Pérmbushet
Shkaila e pérmbushjes kryesisht plotésisht
sé standardit
X
Standardi 1.2

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té€ biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té
realizimit t&€ programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit

shkencor dhe mobilitetit.

| Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Institucioni pér

hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,

siguron marrédhénie té

Gjaté shqyrtimit t&€ dokumentacionit pér programin Bachelor né
“Informatiké Biznesi” dhe nga takimet me studentét dhe
organet drejtuese, GVJ konstatoi se UNIKO ka hartuar dhe
miratuar tregulloret e brendshme pér mbarévajtjen dhe

7




frytshme bashképunimi funksionimin e njésive akademike dhe ndihmés-akademike, né
brenda institucionit pérputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator né fuqi.

népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive ¢
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé
vazhdueshme t& punés s&

tyre.

Neé Rregulloren e Departamentit t¢ Menaxhimit, si njési bazé
pérgjegjése pér programin e studimit, jané pércaktuar qarté
funksionet dhe detyrat e strukturave t¢ brendshme si:
pérgjegjési i departamentit, pérgjegjésit e grupeve mésimore
dhe kérkimore-shkencore, koordinatori i programit, si dhe stafi
akademik i angazhuar né procesin mésimor dhe kérkimor,
Ndérkohé, njésia kryesore — Fakulteti i Ekonomisé — né
bashképunim t€ ngusht€ me njésiné bazé UNIKO, mbikéqyr
dhe siguron funksionimin efektiv té programit.

Procesi i hartimit, organizimit dhe zhvillimit t€ programit
realizohet né ményré té koordinoar dhe té integruar ndérmjet té
giitha strukturave pérgicgjése (drejtuese, akademike dhe
administrative), duke mundésuar ndarjen e qarté té€
pérgjegjésive dhe monitorimin ¢ pérhershém té zbatimit t& tij.
Departamenti i Menaxhimit dhe Fakulteti i Ekonomisé kryejné
né ményré periodike analizén vjetore t€ veprimtarisé
meésimore, kérkimore dhe shkencore, duke pérfshiré vlerésimin
e pérmbajtjes dhe cilésisé sé programit. Kéto analiza jané té |
dokumentuara dhe t€ depozituara né sistemin DVV t€ ASCAL,
duke siguruar transparencé dhe pérmirésim 1€ vazhdueshém
institucional.

Referenca:
Shtojea 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT 'FAN S. NOLI pdf
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT
TE MENAXHIMIT pdf

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS.pdf

Kriteri 2, Pérrealizimine | Nga shqyrtimi i dokumentacionit pérkatés, tablelave
objektivave e procesit pérmbledheés dhe nga RVB konstatohet se FE ka marréveshje
mésimor ¢ formues té bashképunimi me 61 Universitet dhe institucione té tjera.
studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté

Né té njéjtén kohé&, pér shkak té natyrés ndérdisiplinore té
programit, né strukturén mésimore jané té integruara edhe
disiplina nga fusha e informatikés, t€ cilat mbulohen nga
| Departamenti i Informatikés i Fakultetit t€ Shkencave Natyrore
dhe Shkencave Humane, pérmes bashk&punimit institucional té

e



' vendi_t, aktorét e biznesit
vendés dhefose t& huaj.

programit t€ studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme
me institucione, institute
kérkimore, kompani té

| fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo
stazhit etj.

Kriteri 4. NE ményré
periodike, njésia
pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte
analitike té pérfitimeve
nga marréveshjet ¢

| Referenca:

| réndésishme e programit té studimit pér njohjen me tregun e
punés &shté edhe praktika, e cila vlerésohet me 2 kredite. Pér

| Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
| BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

: Nga rab_d;ti_i RVB dhe takimet né institucion me pérgjegjésen

formalizuar ndérmiet njésive. Ky integrim siguron mbulim t&
ploté akademik dhe kérkimor né pérputhje me objektivat e
programit dhe kérkesat e tregut té punés. Léndét e planit
mésimor jané t€ strukturuara sipas kategorive A-E, né '
pérputhje me VKM Nr. 41, daté 24.01.2018, t¢ ndryshuar me
VKM Nr. 879, daté¢ 18.12.2019 dhe VKM Nr. 185, daté
25.03.2021, duke respektuar balancén mes pérmbajtjes teorike
dhe aplikative, si dhe mes fushave té informatikés dhe
menaxhimit t& biznesit.

Aneksi 1.33 MARREVESHJE INSTITUCIONALE pdf

Aneksi 1.34 MARREVESHJET E BASHKEPUNIMI MIDIS FE
DHE UNIVERSITETEVE DHE INSTITUCIONEVE TE TJERA.pdf
Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Biznesi” &shté '
njé program i ciklit té paré, i organizuar né pérputhje me
Komizén Shqiptare t& Kualifikimeve, niveli 6, me 180 kredite |
(ECTS) dhe njé kohézgjatje normale prej tre viteve akademike.
Ky program é&shté i kodifikuar sipas kérkesave t&€ VKM Nr.
310, daté¢ 20.05.2022, si dhe i ndértuar né pérputhje me
udhézimet kombétare dhe evropiane pér klasifikimin e
programeve té studimit sipas fushave té arsimit. Pjesé e

realizimin e saj Departameni i Menaxhimit ka né&nshkruar
marréveshje bashképunimim me 6 biznese private. Gjithashtu
nga takimi me studentét njé pjesé e tyre propozonin veté
biznesin ose institucionin ku do té realizonin praktiken
mésimore.

Referenca:
RVB BA IB.pdf

Aneksi 1.35 MARREVESHIET E BASHKEPUNIMI MIDIS
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT DHE BIZNESIT
PRIVAT pdf

¢ Departamentit t€ Menaxhimit dhe stafin akademik njésia bazé
harton raporte vjetore pér realizimin e praktikés profesionale
rreth rezultateve té arritura nga studentét né kéto praktika dhe
pérfitimit nga kéto marréveshje. Njésia kryesore dhe njésia |
bazé si njési pérgjegjése pér programin e studimit, né hartimin |




bashképunimit né ¢ raporteve analitike té€ pérfitimeve nga kéto marréveshje
funksion t€ realizimit t& bashképunimi, merr né konsideraté sugjerimet dhe propozimet
programit t& studimit. e ekspertéve té fush€s né funksion t€ pérmirésimit dhe
realizimit t€ objektivave t€ programit té studimit. Departamenti
i Menaxhimit ka nénshkruar 6 marrveshje bashképunimi me
biznese privat né funksion t¢ praktikés profesionale pér
studentét dhe aktivitet t€ tjera né funksion t€ realizimit t&
programit t€ studimit.

Referenca:
RVB BA IB pdf

Aneksi 1.35 MARREVESHJET E BASHKEPUNIMI MIDIS
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT DHE BIZNESIT PRIVAT pdf

Takimimi né institucion me derejtuesen e departamentint

Konkluzione Gjaté shqyrtimit té dokumentacionit, GV.J konstatoi se FE si
njésia kryesore dhe njésia bazé (Departamenti i Menaxhimit)
kané formalizuar marréveshje bashképunimi me institucione té
arsimit té larté, enie publike dhe biznese private, né funksion té
zhvillimit 1€ procesit mésimor, praktikave profesionale dhe
kérkimit shkencor.

GV vieréson se ky bashképunim ndérinstitucional dhe brenda
njésive pérmbush né ményré 1€ ploté standardin pérkatés.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
sé standardeve té fushés kryesisht plotésisht
I X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE BACHELOR

Standardi I1.1 S

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fuqi.

Kriteret 1' ' Vierésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Programet e Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Biznesi” &shté

studimit jané té njé program i ciklit t& paré, 1 organizuar né pérputhje me
organizuara né€ léndé e Komizén Shqiptare t& Kualifikimeve, niveli 6, me 180 kredite
module. Elementet qé (ECTS) dhe njé€ kohézgjatje normale prej tre viteve akademike.
pérbéjné strukturén e Ai éshté i ndaré sipas veprimtarive formuese né pesé kategori
programit té studimit, jané | (A-E), né pérputhje me VKM Nr. 41/2018, té ndryshuar.
pércaktuar garté né Léndét/modulet jané té organizuara né ményré té qarté, té
pérputhje me legjislacionin | detyrueshme dhe me zgjedhje, dhe pérmbajné njé raport té
vendas né fuqi dhe me balancuar ndérmjet pérmbajtjes teorike, ndérdisiplinore dhe
Sistemin Evropian & praktike.

Transfentfut‘d]? . Kreditet jané pércaktuar pér ¢do 1éndé€ bazuar né ngarkesén
érgx;l:;xlhmlt té Krediteve mésimore n€ auditor si dhe né punén individuale t€ studentit,

pér pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve. Referuar té dhénave té
kurrikulés dhe planit mésimor, ky program studimi pérfshin 33
module, praktikén profesionale dhe mikrotezén. Programi i
studimit €shté hartuar né pérputhje me kérkesat e VKM Nr.4]
t€ ndryshuar (shtojca 1, VKM 185/2021), dhe kategorizimi i
léndéve Eshté si mé poshté:

Kafe Komponenti mésimor K.e l:kesa Kredite
goria ligjore

A LENDE BAZE — Pérgatitie | 15% - 20% | 33/kredi
metodologjike dhe kulturé e te / 18.3
pérgjithshme (6 1éndé) %

B LENDE 50% - 55% | 97
KARAKTERIZUESE  — /kredite/
Pérgatitie pér disiplinén 53.9%
shkencore (19 1&ndé)

C LENDE 12-15% 25
NDERDISIPLINORE/INT | (kredite) /kredite/
EGRUESE - Néndisiplina, 13.9%
profile dhe grup-léndé¢ me
zgjedhje (5 1éndé)

D LENDE PLOTESUESE 4 | 10-15%% | 10/kredi
léndé) (kredite) te/10,0

Y%

E DETYRIME 3-5% 39
PERMBYLLESE (kredite) | /kredite/
(Mikroteza) 10%

11
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. Totali 180
Kredite

Referenca:
Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN S. NOLI" pdf
Shiojea 1.2 RREGULLORJA E UNIKO.pdf

EKONOMISE pdf
MENAXHIMIT pdf
INFORMATIKE BIZNESI pdf
NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

INFORMATIKE BIZNESI pdf
TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS. pdf

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive t& veganta né
larmi t€ gjeré profesionesh
| e specialitetesh, jep
njohuri té pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik té teorive
dhe parimeve akademike
t€ fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca té
pérparuara n€ njé fushé
akademike ose
profesionale, t& nevojshme
pér zgjidhjen e
problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme
né njé fushé té specializuar
studimi ose profesionale.

Programi Bachelor né “Informatiké Biznesi” synon pérgatitjen
| e studentéve me njohuri t& pérparuara teorike dhe praktike né
fushén ndérdisiplinore té menaxhimit dhe informatikés.
Objektivat formues t€ programit fokusohen né€ zhvillimin e
shprehive analitike, aft€sive pér zgjidhjen e problemeve,
kompetencave  teknologjike = dhe  menaxheriale, &
domosdoshme pér t’u pérballur me sfida t& tregut t& punés dhe
t& ndérmarrjeve moderne. Pérmes moduleve 1€ fokusuara né
programim, sisteme informacioni, ekonomi, financé dhe
menaxhim biznesi, studentét pajisen me njé formim t&
gjithanshém q& mundéson punésimin e tyre né njé gamé té |
gjeré profesionesh si analist biznesi, zhvillues softueri,
specialist t€ IT-s& né institucione financiare dhe kompani
private, si dhe administratoré té sistemeve té informacionit.

Plani mésimor i programit &shté i ndértuar né pérputhje me
kérkesat ligjore dhe pérfshin: strukturén semestrale, ndarjen e
moduleve sipas kategorive formuese (A-E), ngarkesén né
kredite (ECTS), ndarjen e oréve né leksione, seminare,
ushtrime, laboratore dhe projekte kursi. Pérmbajtja dhe
frekuentimi i léndéve, periudhat ¢ vlerésimit dhe ményrat e |
kontrollit t& njohurive jang t& pércakiuara qarté dhe publikohen
pér studentét né fagen zyrtare t€ umversitetit dhe né zyrat
pérkatése. Pér mé tepér, Departamenti i Menaxhimit, né zbalim
té Rregullores sé Fakultetit t& Ekonomisé, kryen rishikimin dhe
pérditésimin vjetor té planit mésimor né pérputhje me
! zhvillimet akademike dhe kérkesat ¢ tregut té punés, duke
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Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE

| Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT TE

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR NE




siguruar qé programi té mbetet bashkékohor, i aplikueshém
dhe i orientuar drejt rezultateve t& matshme né praktikeé.

Referenca:

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS pdf

Kriteri 3. Programet e
studimit kané t& pércaktuar
qarté veprimtarité
formuese duke grupuar
1éndét/ modulet sipas
kategorité té pércaktuara
dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Biznesi” &shté i
strukturuar qarté né€ pesé kategori veprimtarish formuese (A-
E), né pérputhje me VKM Nr. 41/2018, t& ndryshuar me VKM
nr. 879/2019 dhe VKM nr. 185/2021. Léndét jané t€ ndara né
module t& detyrueshme dhe me zgjedhje, me kredite té
pércaktuara né bazé t€ ngarkesés mésimore né auditor dhe
punés individuale té studentit. Sipas planit mésimor dhe
kurrikulés, programi pérfshin 33 module, praktikén
profesionale dhe mikrotezén pérmbyllése. Ndarja e krediteve
sipas kategorive €shté si mé poshté:

e A (Léndé Bazé): 33 kredite (18.3%);

¢ B (Léndé Karakterizuese): 97 kredite (53.9%);

» C (Léndé Ndérdisiplinore): 25 kredite {13.9%);

o D (Léndé Plotésuese): 18 kredite (10.0%);

o E (Detyrime Pérmbyllése — Mikroteza): 7 kredite

(3.9%);

Té gjitha pérqindjet jané brenda kufijve té pércaktuar nga
kuadri ligjor, dhe struktura e programit pasqyron njé ekuilibér
€ mir€ midis njchurive teorike, aftésive teknike dhe pérgatitjes
praktike.

Referenca:

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS.pdf

Kriteri 4. Programi i
studimit ka té€ pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés

Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Biznesi”
parashikon né meényré té qart€é zhvillimin e praktikés
profesionale dhe té detyrimeve pérmbyllése né pérputhje me
kuadrin ligjor né fuqi. Praktika profesionale &shté e vlerésuar
me 2 kredite ECTS, dhe realizohet né vitin e treté t€ studimeve,
né bashképunim me institucione dhe biznese parinere, duke i
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| profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyllése.

mundésuar studentéve aplikimin e njohurive teorike né situata
reale té punés. Detyrimi pérmbyllés i programit &shté i
strukturuar né formén e mikrotezés, sipas zgjedhjes sé studentit
dhe udhézimeve té Departamentit dhe ka njé ngarkesé prej 7
kreditesh ECTS, duke pérfagésuar pérqindjen e pércaktuar né
VKM-té pérkatése. Studentét kané edhe nj€ udhézues pér |
pérgatitjen e punimit t€ diplomeés.

| Referenca:

Anelsi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNES! pdf

aneksi 2.7 UDHEZUES - PUNIM DIPLOME pdf

Aneksi 1.34 MARREVESHJET E BASHKEPUNIMI MIDIS FE
DHE UNIVERSITETEVE DHE INSTITUCIONEVE TE TJERA pdf

Kriteri 5. Forma e
organizimit t€ studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet
e arsimit t€ larté me status
té vecanté realizohen né
perputhje me ligjin e
arsimit t¢ larté dhe
specifikat pérkatése, té

ministrisé€ pérgjegjése pér
arsimin.

pércaktuara me udhézim t& |

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 6. Programet e
studimit Bachelor, qé
ofrohen né t€ njéjtén fushé
studimi, cikél si dhe me té
njéjtén emértesé, duhet té
kené pérmbajtje 1
ngjashme né nivel, sé paku
| 70 pér qind.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t¢ dorézuar né DVV,
pérfshiré planin mésimor, kurrikulén dhe strukturén e
programit Bachelor né “Informatiké Biznesi”, GV konstaton
se pérmbajtja e tij éshté né linjé me programet e ngjashme t&
ofruara nga IAL t€ tjera né vend, si dhe né pérputhje me
standardet e pércaktuara né Komizén Shqiptare té
Kualifikimeve (niveli 6).

Struktura e programit, léndét/modulet, shpémdarja e krediteve
dhe ngarkesa mésimore jané té ndértuara mbi njé model té
krahasueshém me programe homologe brenda dhe jashté
vendit. Ngjashméria e pérmbajtjes arrin ose tejkalon pragun
minimal prej 70%, duke siguruar njé¢ formim té qéndrueshém
dhe konkurrues pér studentét né fushén ndérdisiplinore té
informatikés dhe ekonomisé.
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Referenca:

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Kriteri 7. Programi i
studimit shogérohet me
kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe
klasifikimeve € béra
publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
ME tej kryhet kodifikimi i
Iéndéve té programit.

GVJ konfirmon se programi i studimit Bachelor né
“Informatiké Biznesi” éshté njé program i ciklit t€ paré, i
referuar nivelit 6 té Komizés Shqiptare té Kualifikimeve
(KShK), me njé kohézgjatje normale prej tre viteve akademike
(6 semestra) dhe me njé ngarkesé totale prej 180 kreditesh
ECTS, né pérputhje me ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor” dhe aktet nénligjore pérkatése.

Programi &shté hapur me urdhér t&€ Ministris€ s€ Arsimit dhe
Sportit, nr. 402, daté 12.07.2018, dhe &shté regjistruar né
regjistrin shtetéror t& diplomave dhe certifikatave pér arsimin
e larté me numeér unik identifikimi KO4816221475, i 1&shuar
nga Qendra e Shérbimeve Arsimore (QSHA). Ky kod pérdoret
né diplomat e studentéve t¢ diplomuar. Programi é&shté
shogéruar me kodifikimin pérkatés t& léndéve sipas sistemit
ECTS, né pérputhje me udhézimet dhe klasifikimet ¢ béra
publike nga MAS/ASCAL.

Referenca:

Dokumentacionin né AMS:
Urdhér Nr.402, daté 2018-07-12
Urdhér Nr.51, daté 2022-03-15

Kriteri 8. Programet ¢ Programi “Informatiké Biznesi” ofrohet nga e njéjta 1AL,
studimit mund t€ jené edhe | Universiteti “Fan S. Noli” (UNIKO), dhe realizohet né
programe té pérbashkéta | bashképunim té ngushté midis Departamentit t& Menaxhimit t&

midis dy ose mé shumé
institucioneve té arsimit t&
larté, vendas dhe t€ huaj,
né pérputhje me
legjislacionin né fuqgi.

Fakultetit t&¢ Ekonomisé dhe Departamentit t& Informatikés t&
Fakultetit t& Shkencave Natyrore dhe Humane.

Konkluzione

Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Biznesi” éshté
organizuar né pérputhje té ploté me kérkesat ligjore dhe
nénligiore kombétare, duke ndjekur Kornizén Shgiptare té
Kualifikimeve dhe Sistemin Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit té Krediteve (ECTS).
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Struktura e tij e qarté, dhe bashképunimi institucional
ndérfakultetesh sigurojné njé formim té gjithanshém,
ndérdisiplinor dhe konkurrues pér studentét,

Pérmbushe | Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes sé t kryesisht plotésisht
standardit
X

Standardi I11.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.

pércaktuara né
legjislacionin né fugi
pér organizimin dhe
strukturén akademike,
stafet akademike
vlerésimin dhe
akreditimin,

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia Njésia kryesore pérgjegjése pér programin e studimit Bachelor né
kryesore/bazé “Informatiké Biznesi” &éshté Fakulteti i Ekonomisé (FE) né
pérgjegjése pér Universitetin “Fan S, Noli”, Korgé. Ky fakultet pérb&het nga tre
programin e studimit departamente:

pérmbush detyrimet €

e Departamenti i Menaxhimit;
¢ Departamenti i Financé-Kontabilitetit;
e Departamenti i Marketing-Turizémit;

Departamenti i Menaxhimit (DM) &shté njésia bazé pérgjegjése
pér programin Bachelor né “Informatiké Biznesi”. Referuar
dokumentacionit shoqgérues, pér vitin akademik 2024-2025,
Departamenti i Menaxhimit ofron gjithsej 4 (katér) programe
studimi, té ndara sipas cikleve té méposhtme:

o 2 (dy) programe n€ ciklin e paré (Bachelor): “Menaxhim”
dhe “Informatiké Biznesi”;

e 1 (njé) program né ciklin ¢ dyté (Master Profesional né
“Administrim Biznesi™);

¢ 1 (njé) program profesional dyvjegar pas arsimit t&
mesém: “Asistent Menaxher”,;

Departamenti i Menaxhimit pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit té personelit akademik, sipas viteve
akademike g€ paraqiten si mé poshté pér vitet akademike:

2022-2023 2023-2024 2024-2025
Tituj/ grada

[84]

2 1% |9 | % |2 | ¥

a o Ay -9 [ A
Prof.Dr. - S = - - .
Prof. Asoc. 4 S 4 - 4 -
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Dr./PhD. 4 - 4 1 4 1
Msc. 1 2 1 1 1 1
Totali 9 2 9 2 9 2

Departamenti i Menaxhimit si njési bazé déshmon se ka
kapacitetet ¢ duhura akademike, mésimdhénése dhe kérkimore
pér ofrimin cilésor t& programit Bachelor né “Informatiké
Biznesi”.

Referuar shqyrtimit t&¢ CV-ve t€ stafit akademik t€ pérfshiré né
mésimdhénie, GVJ konstaton se fushat e tyrc akademike dhe
kérkimore jané né pérputhje té ploté me specifikat e programit,
me pérmbajtjen dhe natyrén e moduleve g€ mbulojné.

Referenca:

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR
NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS.pdf
RVB BA IB pdf

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé
pérgjegjése pér
| programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin né€ fuqi,
duke angazhuar
personel ndihmés
akademik
fadministrativ pér
realizimin e praktikave
meésimore, laboratonke
¢ klinike, etj.

Nga vizitat dhe takimet né institucion dhe referuar
dokumeniacionit t& dorézuar né DVV, konkretisht Tabelave
pérmbledhése 1 dhe 2, rezulton se Departamenti i Menaxhimit, si
njési bazé pérgjegjése pér programin Bachelor né “Informatiké
Biznesi”, ka t& pérfshiré né pérbérjen e tij edhe 1 (nj€) anétar si
personel ndihmés akademik.

Ky personel ndihmés akademik mbéshtet veprimtarité¢ mésimore |
dhe kérkimore té stafit akademik, ve¢anérisht né aspektet praktike
dhe administrative t& zbatimit té planit mésimor. Ajo luan njé rol
té réndésishém né organizimin dhe mbarvajtjen e laboratoreve dhe
né ndjekjen e praktikave t& studentéve, né€ funksion té realizimit
té objektivave té programit dhe pérmbushjes sé standardeve t&
cilésisé.

Referenca:
TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS pdf
RVB BA IB.pdf

Takimet né institucion

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé
pérgjegjése pér
programin pér ¢do

Departamenti i Menaxhimit, si njési bazé pérgjegjése pér
programin Bachelor né “Informatiké Biznesi”, ka eméruar njé
personel akademik né rolin e Koordinatorit t¢ Programit té
Studimit. Ky person é&shté pérgjegjés pér ndjekjen e ecurisé,

17




program studimi cakton | zhvillimin e programit dhe koordinimin e praktikave profesionale,
njé person né rolin € né pérputhje me objektivat dhe standardet ¢ pércaktuara pér kété
koordinatorit t& prograrm.
programnt tf: st‘ud'%[nit,“i Detyrat dhe pérgjegjésité e koordinatorit jan€ t& pércaktuara né
cili PfShte perg]e.g]t':s Per Rregulloren e Departamentit t& Menaxhimit, Kreu II, Neni 9
ecuriné dhe zhvillimin | (s o1.6i 11.10), dhe pérfshijné bashképunimin me drejtuesin e
°p ‘°$' E e ) departamentit, stafin akademik dhe grupet mésimore, pér
pl".ak.t.lkave .profesmnale garantimin e cilésis¢é né procesin mésimor dhe realizimin e
né pérputhje f',le praktikave profesionale.
objektivat e tij.
Referenca:
Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN S. NOLI" pdf
Shtojea 1.2 RREGULLORJA E UNIKO pdf
Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf i
Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT TE
MENAXHIMIT pdf
Aneksi 2.9 VENDIM I EMERIMIT TE KOORDINATORIT TE
PROGRAMIT TE STUDIMIT INFORMATIKE BIZNESI pdf
aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT TE
MENAXHIMIT pdf
Konkluzione Departamenti | Menaxhimit, si njési bazé pérgjegjése pér
programin Bachelor né “Informatiké Biznesi”, pérmbush
kérkesat ligjore dhe standardet cilésore té parashikuara pér kété
nivel studimi.
Struktura organizative, pérbérja dhe kualifikimi i stafit akademik,
pérfshirja e personelit ndihmés si dhe emérimi i koordinatorit té
programit, déshmojné angazhim té ploté institucional pér ofrimin
dhe zhvillimin cilésor té programit té studimit.

?l;kalla e Pérmbushet | Pérmbushet
pérmbushjes sé kryesisht plotésisht
standardit X
Standardi 11.3
Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né

| pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit t€ ciklit té paré.
Kriteret Vlerésimi i ekspér?éire
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Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése
pér programet e studimit
t€ ciklit t& parég,
disponojné infermacionet
e nevojshme pér
organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

Programi i studimeve Bachelor né “Informatiké Biznesi”
ofrohet né pérputhje me vizionin dhe misionin ¢ Departamentit
té Menaxhimit, si njési bazé e Fakultetit t&¢ Ekonomisé€ né
Universitetin “Fan S. Noli”. Ky program éshté ndértuar pér té
pérmbushur nevojat aktuale t€ tregut t€ punés dhe pér té
zhvilluar kompetenca ndérdisiplinore né fushat ¢ menaxhimit
dhe teknologjisé sé informacionit.

Pér realizimin e suksesshém té objektivave té programit,
Departamenti i Menaxhimit bashképunon ngushtésisht me
Departamentin e Informatikés, q&é funksionon né kuadér t€
Fakultetit t& Shkencave Natyrore dhe Shkencave Humane. Ky
bashképunim shtrihet né nivelin e hartimit t€ kurrikulés,
zhvillimit t¢ moduleve teknologjike, pérfshirjes sé stafit
akademik nga fusha e informatikés dhe né ndarjen e resurseve
laboratorike pér realizimin e praktikave mésimore. GVJ
vieréson pozitivisht bashképunimin ndérdepartamental pér
realizimin ¢ komponentéve té informatikés né programin
“Informatiké Biznesi”.

Megjithaté, né funksion té forcimit té kapaciteteve té brendshme
1€ njésisé bazé, rekomandohet qé Departamenti i Menaxhimit
té parashikojé né strukturén e tij edhe staf akademik me formim
né fushén e informatikés sé biznesit ose informatikés
ekonomike, me géllim mbulimin e léndéve gé lidhen me
teknologjiné e informacionit né kontekstin e biznesit.

Referenca:
Shtajca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN S. NOLI” pdf
Shiojea 1.3 PLANI STRATEGJIK I ZHVILLIMIT TE UNIKO.pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT
TE MENAXHIMIT pdf

Kriteri 2, Programi i
studimit pérmban planin
meésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestra, ngarkesén
meésimore té
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jasht€ auditorit.

. moduleve/léndéve, ngarkesén mésimore dhe kreditet pérkatése.

Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Biznesi” &shté |
strukturuar né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi
pér arsimin e larté dhe pérmbush kérkesat e pércaktuara né
VKM Nr.41, daté 24.01.2018, té ndryshuar. Plani mésimor i
kétij programi (Aneksi 2.2) pérmban informacion té detajuar
pér secilin vit dhe semestér & studimit, pérfshiré ndarjen e

GV1I konstaton se plani mésimor pérfshin:

e Struktura e programit né javé pér ¢do semestér (mésim,
praktiké, provime, diplomé);

—
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e Emértimi i moduleve t¢ ndara sipas kategorive
formuese dhe t& grupuara n€ semestra;

e Numri i krediteve ECTS pér ¢do modul;

e Orét e parashikuara pér leksione, seminare, ushtrime,
laboratoré dhe detyra kursi;

¢ Ngarkesa jashté auditorit (puné individuale e studentit);

¢ Ményra dhe afatet e vlerésimit pér ¢gdo modul;

o Statusin ¢ léndés (e detyrueshme / me zgjedhje).

Plani mésimor pérdité€sohet ¢do vit akademik dhe miratohet nga
Senati i UNIKO, né pérputhje me procedurat ¢ pércaktuara né
Rregulloren e Brendshme t€ FE, Kreu 1I, Neni 6 dhe Neni 14
(Aneksi 1.28). Propozimet pér ndryshime né planin mésimor
béhen né fund t& ¢do viti akademik nga Departamenti i
Menaxhimit né njé mbledhje t& posagme, dhe zbatimi i tij
mbikéqyret nga drejtuesi i departamentit. Plani mésimor u vihet
né dispozicion studentéve qé né fillim t€ studimeve, pérmes
stendave informuese té fakultetit, Zyrés s€ Informimit dhe
Orientimit t& Studentéve, si dhe pérmes publikimit né fagen
zyrtare té universitetit (www.uniko.edu.al) né€ rubrikén
“Programe Studimi”.

Referenca:

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE. pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS.pdf

Fage web:
https:/funkorce.edu.al/archive/unkorce programet/programet.php?

fakulteti=fe&tipi=ba&programi=infbiz

Kriteri 3. Programi i Nga takimet né institucion dhe nga dokumentacioni i dosjes se
studimit pérmban té gjitha | vetévlersimit GVJ konstaton se kriteret ¢ pranimit, transferimit
informacionet e dhe ekuivalentimit t& studimeve pér programin Bachelor né

nevojshme pér studentét | “Informatiké Biznesi” jané té pércaktuara né dokumentet
qé lidhen me kriteret e megullatore t& Universitetit “Fan S. Noli” (UNIKO),

pérgjithshme dhe pérkatésisht né: Statutin e UNIKO; Rregulloren ¢ UNIKO;
specifike t€ pranimit, Rregulloren e brendshme t€ Fakultetit t€ Ekonomisg,
transferimit dhe Rregulloren e Departamentit t&¢ Menaxhimit dhe Rregulloren e
ekuivalentimit t& Programit té Studimit, Neni 11 dhe Neni 12.

studimeve.

Pranimi i studentéve né kété program studimi b&het mbi bazén
¢ pérfundimit t€ arsimit té mesém té lart€ dhe plotésimit t&
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kritereve 1€ pércaktuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit
{MAS), si dhe né pérputhje me kuotat e miratuara. Pér ¢do vit
akademik, UNIKO publikon kriteret shtesé pér pranimin né
program, t€ cilat miratohen nga Senati Akademik dhe shpallen

| publikisht. Gjithashtu, né rregulloret pérkatése pércaktohen

qarté procedurat dhe kriteret pér:

e Transferimin e studimeve brenda
institucionit;

¢ Ekuivalentimin ¢ krediteve dhe rezultateve té arritura né
institucione té tjera;

¢ Njohjen e moduleve té pérbashkéta ose té ngjashme té

ndjekura né programe té tjera t¢ ngjashme.

| Té gjitha kéto informacione jan€ t€ dokumentuara dhe té

aksesueshme pér studentét né fagen zyrtare té universitetit
www.uniko.edu.al, si dhe né zyrat ¢ informacionit dhe
orientimit pér studentét.

Referenca:
Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT 'FAN S. NOLI” pdf
Shtojca 1.3 PLANI STRATEGJIK I ZHVILLIMIT TE UNIKO.pdf

| Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE

EKONOMISE pdf

Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT
TE MENAXHIMIT pdf

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Fage Web: htips:/lunkorce edu.al/kriteret-e-pranimit-2/

| Kriteri 4. Programi i

studimit pérmban
informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset) pér
secilén 1€ndé pér
praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét

| formues t€ programit

brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet e miratuara,

Nga dokumentacioni pérkatés i dorézuar né DVV dhe nga
takimet né instucion, né pérputhje me kérkesat e VKM Nr.41,

Idaté 24.01.2018, t¢ ndryshuar me VKM nr. 879, daté

18.12.2019 dhe VKM nr. 185, daté 25.3.2021, syllabuset pér
secilén 1éndé pérmbajné informacionin ¢ nevojshém mbi:
titullin e léndés dhe té titullarit; vitin dhe semestrin kur ofrohet;
numrin e krediteve dhe ngarkesén né oré brenda dhe jashté
auditorit; objektivat dhe rezultatet e t€ nxénit; pérmbajtjen
tematike javore, metodat € mésimdhénies; format e vlerésimit
(provime, detyra kursi, pjesémarrje né seminare, projekte).

Komponentét formues té programit pérfshijné leksione,
seminare, ushtrime laboratonke, projekte, praktike profesionale
dhe temén e diplomés, t& shpérndara sipas planit mésimor dhe
té detajuara né syllabuset pérkatése. Gjaté takimeve me stafin

| akademik dhe studentét, GVJ u informua se studentét njihen me
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- pérmbajtjen dhe kérkesat e secilés 1&ndé né fillim t€ semestrit
nga pedagogét pérkatés. Informacionet jané gjithashtu té
dokumentuara dhe té aksesueshme pérmes Sekretarisé
Mésimore dhe né faqen zyrtare té universitetit.

GV]J vleréson se programi i studimit Bachelor né “Informatiké
Biznesi” pérmban informacionet ¢ nevojshme pér té gjithé
komponentét formues, por formati i programit t€ 1€ndés nuk
paraqitet siaps formatit t& miratuara (Shtojca nr. 2 PROGRAMI
I LENDES, VENDIM Nr. 41, daté 24.1.2018).

Rekomandohet qé syllabuset/programet e léndéve (€
pérditésohen dhe té standardizohen mé tej, né pérputhje té ploté
me kérkesat e Shtojcés Nr. 3 té VKM Nr.41/2018 dhe akteve
pasuese.

Referenca:

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Kriteri 5. Pérmbajtja e Nga takimet me stafin akademik dhe drejtues né institucion

programit t& studimit GV] konstaton se pérmbajtja e programit t€ studimit Bachelor
éshté né pérmirésim dhe | né “Informatiké Biznesi” &shté objekt i rishikimit dhe
pérditésim té pérditésimit periodik, n& pérputhje me kuadrin ligjor dhe
vazhdueshém dhe né nénligjor né fuqi, si dhe né bazé té pércaktimeve t& Rregullores
fillim té ¢do viti akademik | sé& Brendshme t& Fakultetit t&€ Ekonomisé (FE), Kreu XIII, Neni
miratohen ndryshimet 105 (Aneksi 1.28). Institucioni ka ngritur njé praktiké té
cventuale dhe arkivohet strukturuar pér pérmirésimin e vazhdueshém té programit té
dosja e ploté. studimit, ku pérfshihen:

e analizat e zhvilluara nga stafi akademik, pérmes
relacioneve té dorézuara né fund té ¢do viti mésimor;

e studimet e tregut té punés (Aneksi 2.17);

e rekomandimet ¢ NJSBC-sé dhe aktoréve té jashtém té
lidhur me fushén;

e si dhe opinioni i studentéve, pérmes anketave dhe
diskutimeve té hapura n€ klasé.

Gjithashtu, pérmirésimet e propozuara analizohen nga
Departamenti i Menaxhimit dhe pércillen n€ Dekanat, i cili i |
shqyrton dhe i propozon pér miratim né Senatin Akademik & !
UNIKO. Ndryshimet e miratuara reflektohen né€ planin
mésimor, syllabuse dhe dokumentacionin mbéshtetés pérkatés.
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NEé kété program studimi ishte shtuar lénda Inteligjencé Biznesi
nga studimi i kryer. Pér té garantuar transparencé dhe akses pér
studentét dhe palét e interesuara, dokumentacioni i miratuar
publikohet: né fagen zyrtare t€ universitetit; pérmes platformeés
Moodle dhe paketés Office 365 for Education, g€ mbéshtesin
mésimdhénien dhe komunikimin interaktiv dhe pérmes
stendave informuese né mjediset e fakultetit dhe materialeve
promovuese t& shpérndara nga Qendra e Karrierés dhe Alumnit
(QKA).

Referenca:

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE . pdf

Aneksi 2.17 STUDIMET E TREGUT pdf

Aneksi 2.12 NDRYSHIME NE PLANIN MESIMOR TE
PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR NE INFORMATIKE
BIZNESI pdf

Konkluzione GVJ konstaton se programi éshté i strukturuar qarté dhe
pérmban elementét pérbérés té njé kurrikule, duke pérfshiré
ndarjen semestrale té léndéve, ngarkesén mésimore brenda dhe
Jjashté auditoris, kreditet ECTS, si dhe komponentét formues
(leksione, seminare, laboratoré, ushtrime dhe projekt-kursi).
Kriteret e pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit jané té
pércaktuara né rregulloret institucionale dhe té aksesueshme
! nga studentét. GVJ konstaton gjithashtu se institucioni ka
ndértuar njé mekanizém funksional pér pérmirésimin dhe
pérditésimin e programit té studimit. Procesi i rishikimit
pasqyrohet me korrektési né dokumentacionin pérkatés dhe
miratohet sipas hierarkisé institucionale.

Né funksion té pérmirésimit té métejshém, GV.J rekomandon:

e Pérmirésimin dhe standardizimin e formateve (é
syllabuseve, né pérputhje me Shtojcén Nr. 3 té VKM
Nr.41/2018, pér té siguruar njé qasje unike dhe té lehté
pér studentélt;

o Forcimin e kapaciteteve té brendshme té Departamentit
té Menaxhimit, duke pérfshiré staf akademik me formim
né fushén e teknologjisé sé informacionit dhe orientim
né informatiken e aplikuar né biznes,;

E Pérmbushet | Pérmbushet
Shkalla e pérmbushjes kryesisht plotésisht
sé¢ standardit - .
X
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Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né pérputhje
me objektivat formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian
té Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave
né pérputhje me kérkesat e tregut té pungés.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Emértimi, Nga shqyrtimi i planit mésimor dhe kurrikulave té 1éndéve GVJ
pérmbajtja e vleréson se programi i studimit Bachelor né “Informatiké

veprimtarive, shpémdarja | Biznesi” &shté ndértuar né pérputhje me objektivat formues t&
e léndéve dhe praktikave, | ciklit té paré té studimeve, si dhe me Kuadrin Kombétar dhe
mundésojné, thellim t& Evropian té Kualifikimeve, duke ofruar njé shpérndarje té |
njohurive dhe aftésive | balancuar t& Iéndéve bazé, karakterizuese dhe me zgjedhje né

pér studime t& métejshme | fushat e menaxhimit dhe teknologjisé sé€ informacionit.
dhelose“punesmme Plani mésimor (Aneksi 2.2) i programit pérmban strukturé té
studentéve.

qarté semestrale, ndarje t€ moduleve sipas kategorive formuese,
oré mésimore brenda dhe jashté auditorit, si dhe komponenté
praktiké dhe pérfundimtaré (projekti i diplomés). Pérmbajtja ¢
moduleve ndérthur njohurité teorike dhe afi€sité praktike, duke
pérfshiré leksione, seminare, ushtrime laboratorike dhe projekte,
té cilat jané té orientuara drejt formimit té aftésive t€ nevojshme
pér tregun e punés, si dhe pér ndjekjen e studimeve t€ métejshme
né ciklet e larta. Programi pérfshin njé numér t& konsiderueshém
léndésh né fushén e informatikés dhe menaxhimit, t& cilat jané
té pérzgjedhura né funksion té zhvillimit t& kompetencave
ndérdisiplinore. Pérfshirja e léndéve si “Bazat ¢ programimit”,
“Bazat ¢ té dhénave”, “Rrjetet kompjuterike”, "Inteligjenca ¢
Biznesit", “Menaxhimi i sistemeve informatike”, “Analiza dhe
| projektimi i sistemeve”, “Ekonomi”, “Kontabilitet”, dhe
“Statistiké”, pérbén njé bazé solide pér pérgatitjen profesionale
dhe akademike té studentéve. Ky program vlerésohet si i
orientuar drejt rezultateve t& t€ nxénit dhe kérkesave t€ tregut té
punés, ndérkohé qé pérmban té gjitha elementét e nevojshém pér
zhvillimin e njohurive, aftésive dhe kompetencave pérkatése pér
nivelin e kualifikimit té ciklit t& paré.

Referenca:

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.2 PLANT MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf
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Kriteri 2.
Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vlerésimi né
kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e
objektivave formues té
programit té studimit dhe
rezultateve té pritshme té
té nxeénit.

Fage web:

https.//unkorce.edu.al/sites/default/files/planet_mesimore_2025/(BA
180)%20

Informatik%C3%AB%20Biznesi%20(plani%20Aktiv-
Sekretari, %202024-2023).pdf

| Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimet né institucion me

stafin akademik GVJ konstaton se kurrikula e programit té

. studimit Bachelor né “Informatiké Biznesi” (Aneksi 2.1) éshté

konceptuar dhe strukturuar né ményré qé t€ pémmbushé
objektivat formues dhe rezultatet ¢ t& nxénit né pérputhje me
nivelin ¢ kualifikimit t& ciklit t€ paré. Léndét/modulet
pasqyrojné fushat pérkatése t€ informatikés dhe té menaxhimit,
duke i dhéné studentéve njé formim t€ integruar ndérdisiplinor.
Plani mésimor {Aneksi 2.2) pérfshin:

s Shpémdarjen e 1énd&ve né vite akademike dhe semestra,
né ményré progresive;

¢ Pércaktimin e krediteve dhe ngarkesés orare sipas VKM
Nr.41, daté 24.01.2018 (i ndryshuar);

e Strukturimin e disiplinave né 1&éndé baze, karakterizuese,
integruese, me zgjedhje dhe komponenté pérmbyllés
{projekt diplome});

e Mbulesén tematike t&¢ moduleve, e cila reflekton
aktualitetin né fushat e teknologjis¢ s€& informacionit né
biznes;

e Pércaktimin e qarté t& oréve t& leksioneve, seminareve,
laboratoréve dhe detyrave praktike pér ¢do modul.

Kreditet ECTS jané té pércaktuara pér ¢do modul né pérputhje
me ngarkesén mésimore né auditor dhe jashtg tij, duke pérfshiré
punén e pavarur té& studentit, dhe jané t& kalibruara sipas
pérgindjes pér secilén kategori disiplinore.

Programi ka ruajtur balancén midis formimit teorik dhe praktik,
duke pérfshiré komponenté t& réndésishém si: “Bazat e té
dhénave”, “Rrjetet kompjuterike”, “Analiza e sistemeve”,
“Programimi”, “Statistika”, “Ekonomi”, dhe “E-biznesi”’. Kéto
module jané t& harmonizuara me praktikat ndérkombétare dhe
mbéshtesin aftésimin profesional dhe pérgatitjen pér tregun e

punés. Gjithashtu, GVJ véren se njé pjesé e stafit akademik qé |

mbulon léndét e programit ka pérfituar eksperiencé
ndérkombétare  pérmes  projekteve  Erasmus+  dhe
bashképunimeve akademike, gjé qé ka ndikvar pozitivisht né
pérmirésimin e pérmbajtjes sé€ kurrikulés dhe pérafrimin e saj
me programet homologe t€ BE-sé€.

25



Referenca:

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI.pdf

Takimet né institucion

Kriteri 3. Struktura e
programit, léndét, raporti
teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe
¢ pérafért me programe
té ngjashme
ndérkombétare.

Struktura e programit Bachelor né “Informatik€ Biznesi”
respekton né ményré rigoroze kérkesat e pércaktuara né VKM
Nr. 41, daté 24.01.2018 (e ndryshuar) dhe éshté né pérputhje me
udhézimet e Shtojcés 1, Tabela 1 pér shpémdarjen e krediteve
sipas kategorive té komponentéve mésimoré. Sipas planit
mésimor dhe kurrikulés zyrtare (Aneksi 2.2), totali i krediteve t&
programit &shté 180, t& strukturuara si mé poshté:

Kérkes
K“t:gm Liojiiléndéve | Kredite | % a
ligjore
A Léndé bazé o 15% —
33 18.3% 20%
B Léndé karakterizuese o 50% —
97 53.9% 559
C Léndé 12% —
ndérdisiplinore/integr 25 13.9% | 15%
uese (me zgjedhje)
D Léndé plotésuese o 10% -
(praktika) 1o 10.0% 15%
E Detyrime 3% —
pérmbyllése 39 22% | 5%
{mikroteza)
Totali 180 100%

Nga kjo shpémdarje jang gjithsej 1963 oré né auditor, me kété
shpérndarje:

o Leksionet (1092 oré) pérbéjné rreth 55.6% t& totalit,
s Seminaret/laboratorét (871 or&) pérbéjné rreth 44.4%;

Nga takimi me stafin akademik né institucion seminaret
zhvillohen edhe né laboratoré pér léndét e profilit. Kjo
shpérndarje tregon se programi ka njé balancé t€ géndrueshme
ndérmjet pérgatitjes teorike, p&rmbajtjes praktike dhe
fleksibilitetit né pérzgjedhjen e moduleve, si dhe pérmbush té
gjitha standardet pér formimin e studentéve né kété profil.
Pérgindjet jan¢ brenda kufijve té parashikuar ligjérisht, gjé q&
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déshmon pér njé hartim té kujdesshém té kurrikulés dhe
orientim t& qarté drejt rezultateve t& t& nx&nit dhe nevojave té
tregut té punés.

Referenca:

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT
TE MENAXHIMIT pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Tabelat pérmbledhése, Plani mésimor per vitin akademik 2024-2027

Kriteri 4. Ndarja sipaé Programi i studimit “Informatik& Biznesi” éshté ndértuar né
veprimtarive formuese pérputhje me kérkesat e pércaktuara né VKM nr. 41, daté

dhe raportet midis 24.01.2018, té ndryshuar, dhe pérmban njé shpérndarje té

| formimit teorik dhe mirébalancuar t&¢ komponentéve teoriké dhe praktike, q@
praktik mundésojné mbéshtet realizimin e objektivave formues, punésimin, si dhe
arritjen e objektivave mundésiné pér transferim apo mobilitet akademik.

formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t&
studimeve.

Kategoria e léndéve ndérdisiplinore/integruese pérmban 7
module, té cilat pérfagésojné 13.8% té krediteve, né pérputhje
me kérkesat ligjore (12-15%). Modulet si Komunikimi né
biznes, Matematika e zbatuar né biznes, Inteligjenca e biznesit,
- Menaxhim risku dhe Marketingu né internet, pérfshihen si 1éndé
t¢ detyrueshme dhe me zgjedhje q& synojné zhvillimin e
kompetencave té aplikuara dhe t€ ndérlidhura me sektorét
aktualé té tregut té€ punés.

Léndét plotésuese pérfshijné 4 module me njé total prej 10% t€ |
krediteve, pérfshiré Gjuhé e huaj, Programim né Web, Ligje pér
informaticienét ¢ biznesit dhe Praktikén profesionale. Kjo e
fundit zhvillohet né fund té vitit t& treté, né bashképunim me
subjekte partnere publike dhe private, duke ofruar pérvojé té
drejtpérdrejté né ambiente reale pune dhe ndihmuar integrimin
profesional t€ studentéve.

Detyrimi pérmbyllés {teza e diplomés) pérbén 3.8% té krediteve
dhe organizohet né formén e njé mikroteze, e cila pérgatitet né '
pérputhje me Udhézuesin pér Diplomimin (Aneksi I1.07), duke
demonstruar afiésité kérkimore dhe zbatimin praktik té
l njohurive té fituara gjaté programit. Struktura e pérgjithshme e

programit pérfshin njé total prej 4,500 orésh, t&¢ ndara né

veprimtari formuese si leksione, seminare, ushtrime, puné
‘ laboratorike, detyra kursi, praktiké dhe pérgatitje ¢ mikrotezés, |
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Kriteri 5. Syllabuset
{programet ¢ léndéve
/moduleve) pérditésohen
né ményré té
vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave
né pérputhje me kérkesat
e tregut 1€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése t€ viteve 1€
fundit.

kéto pérbéjné 1963 (43.6%) oré dhe ngarkesa né oré jashté
auditorit éshté 2537(56.4%) oré pér puné individuale.

Referenca:
Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT 'FAN §. NOLI" pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT
TE MENAXHIMIT pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Nga takimet me stafin akademik dhe analizimi i pérmbajtjes sé

i dosjeve né DVV, GVI] konfirmon se syllabuset jané t&

strukturuara miré dhe né pérgjithési pérmbajné informacionet e
nevojshme pér té siguruar arritjen e rezultateve té t& nxénit né
pérputhje me profilin e programit dhe nevojat e tregut t& punés.
Pérmirésimi i cilésisé sé mésimdhénies dhe pérmbajtjes sé
moduleve né programin Bachelor né “Informatiké Biznesi”
realizohet pérmes pérditésimit t€ vazhdueshém t& syllabuseve, |
vecanérisht né pérputhje me zhvillimet teknologjike dhe
kérkesat e tregut t€ punés.

Nga RVB dhe shqyrtimi i dokumentacionit (Ancksi 2.16/2022—
2023, Aneksi 2.16/2023-2024, dhe Aneksi 2.16/2024-2025),
rezulton se rreth 61% e moduleve zhvillohen me tekste
universitare té aksesueshme né bibliotekén e Fakultetit té
Ekonomisé, ¢ka garanton mbéshtetje reale pér procesin
mésimor. Né secilin syllabus, né seksionin pérkatés t&
literaturés, jepen referenca t€ qarta dhe t& plota pér librat bazé
dhe ndihmés, duke pérfshiré botime té viteve t€ fundit.

Pér mé tepér, biblioteka digjitale e universitetit (U-LIBRARY)
i ofron stafit dhe studentéve akses né EBSCO Publishing
Databases, ku ata mund t€ regjistrohen dhe t& pérdorin njé gamé
té gjeré artikujsh shkencoré dhe burimesh didaktike. Gjithashtu,
anétarésimi i FE né Education Membership Scheme (EMS)i ka
mundésuar pérdorimin e IoH eLibrary t€ Institute of Hospitality,
duke shtuar burime cilésore pér literaturén dhe kérkimin
shkencor. Né pérputhje me rregulloret institucionale dhe nenet
pérkatése té Rregullores sé Fakultetit dhe Departamentit t€
Menaxhimit, syllabuset pérmbajné t€ gjitha komponentét
pérkatés si: titulli i modulit, titullari dhe kreditet, viti dhe
semestri kur zhvillohet, kategoria ¢ léndé€s, temat javore,
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metodat e mésimdhénies dhe té vlerésimit, si dhe literatura bazé
dhe ndihmése.

Referncat:

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT
TE MENAXHIMIT pdf

Aneksi 2.2 PLANT MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI.pdf (Aneksi 2.16/2022—
2023, Aneksi 2.16/2023-2024, dhe Aneksi 2.16/2024-2025)

RVB BA IB.pdf

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit t€ studimit
garanton pérftimin €
dijeve, aftésive dhe
kompetencave t&
synuara.

Né vlerésimin GVJ-s€, pérmbajtja e programit té studimit
Bachelor né “Informatiké Biznesi” garanton né ményré té ploté
pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave g jané
pércaktuar si objektiva formuese t€ programit. Struktura dhe
pérmbajtja ¢ programit jané t€ hartuara né ményré qé t€
sigurojné tek studentét njé formim t& géndrueshém teorik dhe
praktik, t8 nevojshém pér t€ pérmbushur kérkesat e tregut t€
punés. Programi synon té pérgatisé specialisté me kompetenca
profesionale € avancuara né fushén e informatikes sé biznesit,
té aft€ pér punésim n€ sektoré t€ ndryshém si:

¢ administrimi i sistemeve t& bazave té té dhénave;

e zhvillimi i aplikacioneve t& biznesit;

¢ analiza e té dhénave dhe Inteligjenca e Biznesit;

e menaxhimi i projekteve teknologjike;

e shérbimet digjitale né biznes, dhe fusha té tjera té

ngjashme;

Studentét fitojné€ njohurité dhe aftésité praktike t€ nevojshme pér
té kontribuar efektivisht né organizata publike dhe private, duke
pérfshiré edhe sektorin e teknologjisé s€ informacionit né
biznes.

Referenca:

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR | PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESLpdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf
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Fage web:

https-/funkorce edu.al/sites/default/files/planet mesimore_2025/(BA
180)%20

Informatik%C3%AB%20Biznesi%20(plani%e20Aktiv-
Sekretari,%202024-2025). pdf

| Kriteri 7. Pérmbajtja-e;
programit t& studimit
mundéson vijimin €

| métejshém t€ studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Nga takimet né instiutcion me stafin akademik dhe me studentét
si dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit sistemi i njohurive dhe

kompetencave g€ ofrohen nga programi Bachelor né

“Informatiké Biznesi” i mundésojné studentéve té€ vazhdojné me
sukses studimet e tyre né ciklin e dyté (Master), si brenda fushés
s¢ informatikes s¢ biznesit, ashtu edhe né programe té tjera té
specializuara gé lidhen ngushté me kété profil, si p.sh. Master
Profesional né Administrim Biznesi, Marketing Digjital ose
Sistemet Modeme té Telekomunikacionit dhe Teknologjité e
Internetit né Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave
Humane te ketij universiteti.

Departamenti pérkatés bashképunon me profesionisté dhe
pérfaqésues € industrisé pér 1€ pérshtatur dhe pérmirésuar
vazhdimisht programin né pérputhje me kérkesat e tregut té
punés. Kjo siguron € studentét t€ pajisen me aftési té
nevojshme pér punésim né sektorin privat dhe publik.
Népérmjet Qendrés sé Karrierés dhe Alumni-t (QKA),
universiteti mbledh dhe pérditéson t€ dhéna mbi punésimin e
diplomantéve, duke ndihmuar né orientimin profesional dhe
lidhjen me tregun e punés. Studentét e programit kané mundési
¢ zgjedhin dhe specializohen né drejtimet qé i pérshtaten
interesave dhe objektivave té tyre profesionale.

Pérvoja praktike e stafit akademik, pérfshiré pedagogét me
angazhim té pjesshém né sektorin profesional, ndihmon né
lidhjen e mésimit teorik me nevojat reale té tregut, duke siguruar
pérgatitjen e duhur t& studentéve pér karrieré té suksesshme.

| Refernca:

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.21 RAPORTET VJETORE TE VEPRIMTARISE TE

DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT pdf

Aneksi 2.22 ANALIZA E VEPRIMTARISE SE QENDRES SE
KARRIERES DHE ALUMNIT pdf

Takimet ne strukturat dreftuese dhe studentet

Konkluzione

GVJ vieréson se strukturimi i kurrikulés, pérmbajtja e léndéve,
ndarja e moduleve né vite e semestra, si dhe vierésimi né kredite
dhe oré mésimore, éshté i pérshtatur miré pér (é arritur
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 Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

objektivat e programit dhe pér (€ siguruar zhvillimin e
kompetencave 1é nevojshme pér studime té métejshme apo
punésim té suksesshém né fushén e informatikés sé biznesit.
Programi siguron njé formim té balancuar dhe té pérshtatshém
pér zhvillimin profesional 1é studentéve, duke i pajisur ata me
njohurité, aftésité dhe kompetencat e kérkuara pér njé karrieré
té suksesshme né fushén e informatikes sé biznesit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrieteve
dhe organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit
té studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér
pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit
t€ studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé& miré me
kérkesat e tregut té punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé
sé programit t& studimit,
njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
té tjer€ nga tregu i punés.

Referuar RVB, si dhe gjaté vizités né institucion me stafin
akademik u theksua se pérditésimi i pérmbajtjes s€ programit,
né pérputhje me kérkesat e tregut té punés, gjaté hartimit dhe
ecurisé sé tij, €shté njé aktivitet periodik dhe i integruar né
proceset e zhvillimit t€ programit.

Né takimin me dekanen, pérgjegjésen ¢ departamentit dhe
stafin akademik u konfirmua se rishikimi dhe pémmirésimi i
pérmbajtjes sé programit t€ studimit realizohet duke marré
parasysh propozimet e institucioneve partnere me té cilat
institucioni ka marréveshje bashképunimi. Referuar
dokumentacionit shogérues, pérfshiré listén e marréveshjeve té
bashképunimit, GVJ konstatoi se UNIKO dhe Fakulteti i
Ekonomisé¢ (FE) disponojné njé mjet t€ konsoliduar
bashképunimi me institucione publike, sipérmarrje dhe biznese
private, institucione financiare, banka dhe kompani sigurimi.
Kéto marréveshje synojné shkémbimin e eksperiencés dhe
ekspertizés né funksion t€ pérmirésimit dhe realizimit té
objektivave té programeve t& studimit. Strukturat pérkatése
dhe njésité pérgjegjése pér zhvillimin ¢ programeve marrin
parasysh propozimet dhe nevojat e institucioneve partnere dhe
aktoréve té tjeré té tregut t€ punés, duke kontribuar né
pérshtatjen dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém t€ pérmbajtjes
dhe strukturés sé programit t€ studimit, né pérputhje me
kérkesat ¢ tregut dhe zhvillimet aktuale profesionale kjo gjé
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pasqyrohet dhe né ndryshimet peridike né planin mésimor
duke ju pérmbajtur kritereve t€ ligjit t€ arsimit t& larté.

Referenca:

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE. pdf

Aneksi 2.17 STUDIMET E TREGUT pdf

Aneksi 2,12 NDRYSHIME NE PLANIN MESIMOR TE _
PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR NE INFORMATIKE
BIZNESI pdf

RVB BA IB.pdf

Takimet né institucion

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
ndihmé t& pérmirésimit t&
programit t€ studimit.

Nga takimet me studentét dhe strukturat drejtucse né
Departamentin ¢ Menaxhimit t€ UNIKO-s€, u konstatua se
studentét kané pérfagésues né té gjitha strukturat drejtucse dhe
shprehen se ndihen té dégjuar dhe té vlerésuar pér kérkesat e
tyre. Gjithashtu, né kéto takime morén pjesé pérfagésues nga
Alumni-t, ku kontakti me ta ka gené¢ i hershém dhe i
vazhdueshém, duke mundésuar bashképunim aktiv né
organizimin e aktiviteteve t&€ ndryshme dhe né pérmirésimin e
programeve té studimit.

Referuar RVB si dhe gjaté vizités n& Institucion, pérfagésues
té departamentit u shprehén se pérditésimi i pérmbajtjes sé
programit miré me kérkesat e tregut té punés, gjaté hartimit dhe
ecurisé sé programit té studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh propozimet ¢ institucioneve
partnere, té diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré nga tregu i punés
ishte njé aktivitet periodik dhe né pérputhje me zhvillimet dhe
kérkesat e tregut t€ punés. Bazuar né Ligjin e Arsimit té Larté
nr. 80/2015, Statutin e UNIKO-s€ (Kreu VIII, Neni 79, Pika 2),
studentéve u jepet e drejta pér t€ zgjedhur dhe pér t'u zgjedhur
si pérfagésues né organet vendimmarrésc t€ universitetit,
pérfshiré Senatin Akademik dhe komisionet pérkatése.
Studentét kané & drejté t€ organizohen né késhilla studentore
né nivel njésie kryesore, institucioni dhe nivel kombétar
(Statuti i UNIKO-sé, Kreu VIII, Neni 80 dhe Rregullorja ¢
Brendshme e FE).

UNIKO garanton pérfshigen aktive té studentéve né
vendimmarrje, késhillim dhe vlerésim té procesit akademik
pérmes pérfagésuesve té tyre té€ zgjedhur q€ marrin pjesé né:

e Senatin Akademik t€ UNIKO-s€, ku pérfaqésimi i
studentéve &shté 10% i anétaréve t€ Senatit;
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e Késhillin ¢ Etikés t&8 UNIKO-sé;

¢ Njésiné e Strukturés sé€ Bashképunimit dhe Konsultimit
(NJSBC) né nivel institucioni dhe fakulteti;

o Komisionin Institucional t€ Zgjedhjeve (KIZ) dhe |
Komisionin ¢ Zgjedhjeve né Fakultet (KZF);

Procesi i zgjedhjes sé pérfagésuesve t€ studentéve &shté
transparent dhe garanton baraziné né pjesémarrje, duke
mundésuar gé ata t& ndikojné drejtpérdrejt né vendimmarrjet
gé lidhen me aspektet akademike dhe organizative té
universitetit. Studentét organizohen né Késhilla Studentore né
nivel njésie kryesore dhe institucioni, ku veprimtaria e tyre
rregullohet sipas Rregullores s¢ Késhillit Studentor. Né
Fakultetin e Ekonomisé, ¢gdo grup mésimor zgjedh dy senatoré
si pérfagésues né Késhillin Studentor t€ fakultetit, i cili
promovon dhe koordinon pjesémarrjen e studentéve né organet
drejtuese té universitetit, n& strukturat mésimore, kérkimore
dhe shérbimet mbéshtetése. Késhilli Studentor shpreh
mendime dhe propozime pér géshije t& ndryshme me interes
pér universitetin, duke pérfshiré planet dhe programet e
studimeve, rregulloret pér veprimtariné mésimore, cilésing e
shérbimeve dhe zhvillimin e veprimtarive kulturore, artistike
dhe sportive. Qendra e Karrierés dhe Alumni (QKA)
bashképunon ngushté me studentét dhe alumnit pér té
mbledhur opinione dhe sugjerime q¢ ndikojné né rishikimin
dhe pérmirésimin e programeve té studimit, duke u bazuar né
kérkesat reale t€ tregut t€ punés. Kjo qendér organizon
pyetésoré dhe takime me studentét e diplomuar dhe
punédhénésit, duke mbledhur té dhéna t€ dobishme pér
zhvillimin profesional dhe adaptimin e programeve né |
pérputhje me nevojat e tregut. '

Referenca:
Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT 'FAN S. NOLI" pdf
Shtojca 1.3 PLANI STRATEGJIK I ZHVILLIMIT TE UNIKO.pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT |
TE MENAXHIMIT pdf

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 1.18 Rregullore pér organizimin e zgjedhjeve pér autoritet
dhe organet drejtuese UNIKO - Kreu I
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Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha té ndryshme né
bashképunim me rjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra profesionalé
{veganénsht né fushén e
mjekésisé) dhe
institucione publike e
private.

Njésia pérgjegjése e programit t& studimit Departamenti i
Menaxhimit dhe strukturat akademike té Fakultetit t&
Ekonomisé, gjaté takimeve né institucion u shprehén se
pérmirésimi dhe pérshtatja e pérmbajtjes s¢ programit té
studimit béhet né ményre periodike, né pérputhje me zhvillimet
mé té fundit né fushén pérkatése si dhe né konsultim té
vazhdueshém me aktoré t&€ réndésishém té tregut t€ punés.

Gjithashtu, referuar dokumentacionit pérkatés, FE dhe né
veganti Departamenti i Menaxhimit, ka realizuar
bashképunime konkrete me institucione publike dhe private,
ndérmarrje, banka, kompani sigurimi dhe aktoré & tjeré, t& cilét
kontribuojné me ekspertizén e tyre pér rishikimin dhe
pérshtatjen e moduleve té programit t& studimit. Népérmjet
marréveshjeve t€ bashképunimit {(Aneksi 1.34), pérfshihen
praktikat mé t€ mira té tregut dhe kérkesat aktuale pér profilet
profesionale té kérkuara. Pedagogé me kohé t€ pjesshme, &
cilét jané té& punésuar né institucione dhe biznese t&
réndésishme financiare apo teknologjike, kontribuojné né
afrim t€ pérmbajtjes akademike me realitetin ¢ tregut t&€ punés.
Nga takimet né institucion dhe RVB aktualisht, Departamenti
i Menaxhimit po zbaton njé projekt kérkimor t€ financuar nga
té ardhurat e Universitetit, i cili ka si géllim t€ vlerésojé
ndikimin e praktikés né zhvillimin e aftésive dhe géllimeve
profesionale t& studentéve. Rezultatet e kétij projekti, q& pritet
té finalizohet né janar 2025, do té pérdoren si bazé€ pér
pérmirésimin ¢ syllabuseve dhe komponentéve t€ praktikés né
programin e studimit, duke forcuar lidhjen midis arsimit dhe
tregut té punés.

Referenca:

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.17 STUDIMET E TREGUT.pdf

Aneksi 2,12 NDRYSHIME NE PLANIN MESIMOR TE
PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR NE INFORMATIKE
BIZNESI pdf

RVB BA IB.pdf
Takimet né institucion

Fage web: https.//lunkorce.edu.al/projekte/

Konkluzione

Bazuar né analizén e dokumentacionit dhe takimeve me aktorét
institucionalé, GVJ institucioni pérmbush
plotésisht kriterin pér nxitien dhe pérfshirjen aktive té
studentéve dhe strukturave té tyre né procesin e pérmirésimit

vieréson se
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té vazhdueshém (¢ programeve té studimit, duke mbajtur
kontakte dhe konsultime té rregullta me studentét e diplomuar
dhe aktorét e tjeré relevanté.

GV vieréson se ekzistojné mekanizma té qarté dhe funksionalé
pér pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit, né
bashképunim me rrjete té profesionistéve dhe aktoré té tregut
€ punés.

| Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

1. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
Standardi IT1.1 -

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit, aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira me né gendér studentin, qé sigurojné
arritjen e rezultateve.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format ¢ Bazuar né dokumentacionin ¢ dorézuar, takimet né institucion
mésimdhénies, me stafin akademik dhe me studentét né programin e studimit
mésimnxénies dhe Bachelor né Informatiké Biznesi, format dhe metodat e

transmetimit t& dijeve e | mésimdhénies/mésimnxénies jané té strukturuara né pérputhje
njohurive jané leksionet, | me VKM nr, 41, daté 24.01.2018, t€ ndryshuar me VKM nr.

seminaret, punét 879, daté 18.12.2019 dhe VKM nr. 185, daté 25.03.2021, si dhe
laboratorike, detyrat ¢ me aktet rregullatore té brendshme t€ unmiversitetit dhe té
kursit/eseté, projektet, Fakultetit t&¢ Ekonomisé.

praktikat profesionale e
klinike, orét ¢ hapura dhe
¢do formé tjetére
miratuar nga institucioni.

Referuar Rregullores sé Fukultetit té€ ckonomisé (Kreu IX) dhe
planit mésimor dhe programeve t&€ léndéve pér kété program
(Aneksi 2.2), GVJ konstaton se format e aplikueshme té
. mésimdhénies pérfshijné: leksionet, seminaret, ushtrimet
praktike, prezantimet, diskutimet, analizén ¢ rasteve, eseté,
projektet/detyrat e kursit, praktikat profesionale, oret e hapura,
provimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare, si dhe temén e
diplomés.
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' [ Qéllimi né pérzgjedhjen e kétyre metodave &shté orientimi i

| té detajuara né rregulloret pérkatése (Rregullotja e Fakultetit té

procesit mésimor drejt parimit t€ t€ nxénit me studentin né
gendér, duke integruar metoda aktive dhe aplikimi e tyre
praktik né laboratore. Nga vizita né auditore, takimi me stafin
dhe studentét pérdorimi i teknologjive t& avancuara, si pajisje
audio-vizive, kompjuteré, platforma digjitale mésimore,
ndihmon né zhvillimin e njé mjedisi bashkékohor mésimor, t&
favorshém pér té nxénit interaktiv dhe bashképunues.
Gjithashtu, referuar programeve té léndéve, GVJ konstaton se
syllabusi i ¢do lénde pérmban informacionet bazé dhe €
detajuara si: titulli i 1éndés, titullari, kreditet, lloji dhe kategoria
e 18ndés, viti dhe semestri i zhvillimit, temat, literatura bazg dhe
ndihmése, si dhe ményra e kontrollit dhe e vlerésimit té
njohurive té studentit. Procedurat ¢ vlerésimit t& studentéve jané

Ekonomisé, Kreu X, Rregullorja e Programit t&€ Studimit
Informatiké Biznesi), dhe pérfshijné komponenté t& till€ si:

¢ provimi i ndérmjetém,;

e aktivizimi né seminare;

¢ projekte/detyra kursi;

» provimi pérfundimtar;

Vlerésim i vazhduar &shté né masén 30 % dhe vlerésimi né
provim pérfagéson 70% t€ vlerésimit pérfundimtar. Format e
kontrollit t€ njohurive pér vlersimin e vazhuar kané kété
shpérndarje(Tabela 15):

¢ Ndjekja e 1éndés dhe pjes€marrja aktive 5-10%

o Plotésimi i detyrimeve (laboratore dhe detyra kursit)
10-20%

e Testimet gjaté vitit 10-20%

Kjo ndarje éshté kompetencé e pedagogéve té léndés. Sipas
nenit 7 té rregullores sé programit, studenti ka detyrimin té
ndjeké seminaret dhe ushtimet né masén minimale prej 75% té
totalit t& oréve pér secilén 1€ndg. Infrastruktura institucionale qé
mbéshtet kété program éshté ¢ pérshtatshme dhe ¢ pajisur me
mjetet e nevojshme pér zhvillimin efektiv t€ procesit mésimor,

Referenca:
Shtojea 1.2 RREGULLORJA E UNIKO.pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT

TE MENAXHIMIT pdf |
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Aneksi 2.1]1 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Takimet dhe vizitat né institucion

Kriteri 2. Personeli Nga takimet me personelin akademik dhe studentét e programit
akademik respekton dhe u | t& studimit Bachelor né Informatiké Biznesi, mésimdhénia
pérgjigjet larmisé dhe trajtohet si njé proces ndérveprues midis stafit akademik dhe
nevojave té studentéve, studentéve, me synimin pér té respektuar larminé né nivelet,
duke oftuar forma, nevojat dhe motivimet individuale té studentéve. Pér kété arsye,
ményra, metoda e personeli akademik pérdor njé gamé t€ gjeré metodash '
mundési alternative t& alternative, pérve¢ metodave klasike si:

mésimdhénies €

e leksionet, seminaret dhe ushtrimet;

e rastet studimore, diskutimet interaktive, eseté;
projektet/detyrat ¢ kursit;

¢ praktika profesionale dhe punimi i diplomés;

mésimnxénies.

Né vitet e dyta dhe té treta t€ programit, theksi vendoset gjithnjé
e mé shumé mbi metodat praktike dhe laboratorike, pér té
pérgatitur studentét né zbatimin konkret t€ njohurive né fusha
reale té biznesit dhe teknologjisé sé informacionit. Kjo i
ndihmon ata t& zhvillojné aftési kritike dhe profesionale, né
pérputhje me nevojat e tregut té punés. Gjaté takimeve t€ GVJ
me stafin akademik dhe studentét, u konfirmua se mésimdhénia
zhvillohet né ményré interaktive, pérmes:

o aktivizimit té studentéve gjaté lcksioneve dhe
seminareve;

¢ punés né grup dhe individuale,

e angazhimit né projekte konkrete t€ integruara né
kurrikulé;

Personeli akademik, né pérgjigje té larmis€ s€ studentéve dhe
pér t'i pérfshiré ata sa mé shumé né procesin e t&€ nxénit,
adaptuan qasje té personalizuara, veganérisht né modulin e
praktikés profesionale dhe pérmes aktiviteteve jashté auditorit.
Referuar Rregullores sé Programit t€ Studimit, si dhe
syllabuseve té léndéve format e mésimdhénies jané té
| larmishme dhe t& pérshtatura pér t€ nxitur t& nxénit efektiv dhe
aktiv té studentéve. Kéto forma synojné jo vetém transmetimin
¢ njohurive, por edhe zhvillimin ¢ kompetencave t€ nevojshme
pér pérfshirjen né tregun e punés, né ményré té pavarur dhe té
afté pér t€ marr€ vendime.
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Referenca:

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT
TE MENAXHIMIT pdf

Aneksi 2.1] RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS pdf
Takimet né institucion me stafin akademik dhe studentét

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né
pérmirésimin e
kompetencave didaktike
dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme té té
nxénit.

Nga vizitat né institucion me stafin akademik dhe referuar
dokumentit t¢ RVB, UNIKQ dhe dy fakultet t€ cilat
bashképunojné pér ofrimin e kétij program studimi Fakuiteti i
Ekonomisé dhe Fakulteti i Shkencave Natyrore dhe Shkencave
Humane i kushiojné njé réndési t€ vegantd pérmirésimit té
vazhdueshém t€ afiésive pedagogjike dhe didaktike té stafit
akademik. Kompetencat didaktike konsiderohen té pérbéjné njé
nga shtyllat kryesore té cilésisé né mésimdhénie dhe pérfshijné
elementé t€ till€ si:

e DPérzgjedhja e metodave € pérshtatshme té
mésimdhénies;

¢ Hartimi metodik i leksioneve;

e Planifikimi efikas i koh&s mésimore;

e Performanca didaktike;

e Organizimi fizik dhe hapésinor i ambienteve mésimore;

Pér t¢ mbéshtetur kéto aspekte, institucioni ndérmerr masa
konkrete dhe té vazhdueshme pér trajnimin dhe zhvillimin
profesional té stafit akademik, duke pérfshiré:

e Promovimin e praktikave mé t€ mira t&¢ mésimdhénies
dhe mésimnxénies;

» Organizimin e leksioneve t€ hapura dhe debatit
akademik pér shkémbimin e pérvojave;

¢ Trajnimin nga pedagogé té kualifikuar dhe eksperté
vendoré e ndérkombétaré;

o Shkémbimin e eksperiencave me institucione homologe
pérmes marréveshjeve ndérkombétare dhe programeve
t€ mobilitetit Erasmus+;

Gjithashtu, gjaté vizitave u konfirmua angazhimi i stafit né
projekte inovative, si ato qé lidhen me Inteligjencén Artificiale,
si dhe mbéshtetja aktive e studentéve pér zhvillimin e tyre
profesional pérmes informimit mbi mundésité ¢ internshipeve,
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pjesémarrjes né konferenca, programeve Erasmus+ dhe
aktiviteteve té tjera akademike.

Refernca:
Aneksi 4.4 PROJEKTE DHE MOBILITETE pdf
TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS.pdf

hitps//unkorce.edu.al/category/kerkimishkencor/projekte/projekte-
te-financuara-nga-uniko/

https:/funkorce.edu.al/nderkombetare/

hitps:/funkoree.edu.al/projekte-kombetare/
https:/funkorce.edu.al/mobilitete/

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né
program &shté kompetent
né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor
metoda té ndryshme té
mésimdhénies interaktive
| dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te
student mendimin krijues,
até kritik si dhe
autonominé e
pérgjegjshmériné

Né t& njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen
dhe ndértimin e
marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes

tyre.

Personeli akademik i angazhuar né programin bachelor né
“Informatiké Biznesi”, i cili ofrohet nga Departamenti i
Menaxhimit né bashképunim me Departamentin e
Informatikés, &shté kompetent dhe i pérgatitur pér té shpjeguar
njohurité dhe konceptet pérkatése né pérputhje me objektivat e
t€ nxénit. Ky bashképunim ndérdisiplinor siguron q¢ pérmbajtja
dhe metodat mésimore té jené t€ pérshtatura me natyrén ¢ |
fushés s studimit dhe kérkesat e tregut. Stafi akademik |
pérbéhet nga pedagogé me kualifikime t& avancuara akademike
dhe pérvojé profesionale relevante, t€ cilét pérdorin metoda té

' ndryshme mésimdhénieje interaktive dhe praktike, duke nxitur

pjesémarrjen aktive t& studentéve dhe zhvillimin e mendimit
kritik, krijues dhe autonom. Né procesin mésimor kombinohen
forma klasike dhe modemne t€ mésimdhénies, duke pérfshiré
Ieksionet, seminarét, ushtrimet, rastet studimore, projektet dhe |
praktikat profesionale, qé i pérgjigjen heterogjenitetit dhe |
nevojave té€ ndryshme té studentéve. Bashk&punimi i ngushté
mes dy departamenteve siguron integrimin ¢ njohurive té
menaxhimit dhe teknologjisé sé informacionit, duke forcuar
aftésité e studentéve pér té pérballuar sfidat e tregut t€ punés né
ményré efektive.

Referenca:

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR_ I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT

| BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.19 CV - STAFI AKADEMIK - FROGRAMI 1 STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf
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TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS.pdf

Takimet né institucion me stafin akademik

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése pér ofrimin e
| programit t€ studimit,
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces
dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e

tyre.

Nga takimi me stodentét, stafin akademik dhe zyrén ¢ NjSBC |
né institucion programi i studimit “Informatiké Biznesi”, i
ofruar nga Departamenti i Menaxhimit né bashképunim me
Departamentin e Informatikés, vleréson dhe pérmiréson né
ményré t& vazhdueshme format dhe metodat e mésimdhénies,
duke pérfshiré studentét né kété proces pérmes instrumenteve
té ndryshém té vlerésimit. Cilésia e mésimdhénies &shté objekt
i vlerésimit periodik dhe mbéshtetet né analizén e relacioneve
t¢ pedagogéve, vlerésimeve t& studentéve népérmjet |
pyetésoréve té organizuar né fund t€ ¢do semestri nga Fakulteti '
i Ekonomisé dhe Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
(NjSBC).

Studentét kontribuojné aktivisht pérmes feedback-ut té tyre né
vlerésimin e pérmbajtjes sé léndéve, metodave té pérdorura dhe
performancés sé stafit akademik. Kéto té dhéna analizohen dhe
shérbejné si bazé pér pérmirésimet e nevojshme né procesin
mésimor. Institucioni i kushton réndési t& veganté
transparencés, pérfshirjes dhe reflektimit t€ opinioneve té
studentéve pér t& siguruar nj€ proces mésimdhénicje qé

| pérmbush objektivat e t& nxénit dhe i pérgjigjet kérkesave

bashkékchore t& arsimit té larté.

Refernca:

Aneksi 221 RAPORTET VJETORE TE VEPRIMTARISE TE
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT pdf

Aneksi 3.1 MODEL I PYETESORIT STUDENTOR I ORGANIZUAR
NGA FE MODEL I PYETESORIT STUDENTOR 1 ORGANIZUAR
NGA FE.pdf

Takimet né institucion me NjSBC, studeniét dhe stafin akademik

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési
né nivel institucional qé
promovejné pérmirésimin
¢ vazhdueshém té
mésimdhénies,
koordinojng dhe
bashkérendojné me
njésit€ kryesore/baze
aktivitetet n& kuadér té
pErmirésimit té cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat

Nga takimet né institucion, dokumentacioni i dorézuar dhe
dokumenti i RVB institucioni i arsimit t& lart¢ UNIKO ka
ngritur dhe funksionalizuar struktura t¢ mir€organizuara né
nivel institucional dhe fakultetesh pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies. NE nivel
institucional, pérgjegjés pér sigurimin e standardeve té cilésisé
éshté Sektor1 i Kurrikulés, Vlergsimit Institucional dhe Alumni
(SKVIA), ndérsa né nivel fakulteti funksionon Njésia e
Sigurimit t€ Brendshém té Ciiésise (NjSBC), né bashképunim
me Grupet e Vlerésimit té Brendshém, Koordinatorét e !
programeve, Qendrat e Karrierés dhe Alumni.
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dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe
zbatimit t&€ metodave té
reja.

Kéto struktura mbéshtesin eksperimentimin me metoda
inovative t¢ mésimdhénies dhe ofrojné trajnime &
vazhdueshme pér stafin akademik pér pérmirésimin e
kompetencave didaktike. Gjaté vizités s€ GVJ, u konfirmua se
kéto njési jané té angazhuara aktivisht né vlerésimin e cilésisé
sé programeve té studimit, t& performancés sé stafit akademik
dhe té rezultateve té€ punés kérkimore, si dhe n€ organizimin e
aktiviteteve t& bashképunimit me aktoré t€ jashtém si studentét,
partnerét ndérkombétaré dhe pérfagésues té biznesit. Raportet
periodike t&¢  hartwar nga NjJSBC dhe diskutimet
ndérinstitucionale shérbejné si bazé pér pérmirésim &
vazhdueshém t& procesit t€ mésimdhénies dhe pér
implementimin e praktikave mé t€ mira evropiane né arsimin ¢
larté,

Referenca:
Shtojea 1.2 RREGULLORJA E UNIKO pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE. pdf

Aneksi 2.2 RAPORTET VJETORE TE VEPRIMTARISE TE
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT. pdf

Aneksi 6.1 NJESIA E SIGURIMIT TE BRENDSHEM TE CILESISE
FAKULTETI EKONOMIK pdf

Aneksi 6.3 RAPORTI I VLERESIMIT TE BRENDSHEM TE
FAKULTETIT TE EKONOMISE pdf

Takimet né institucion me drejtuesen e departamentit, stafin dhe
zyrén e NjSBC

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

GVJ nga analiza e detajuar e dokumentacionit dhe takimet né
institucion konstaton se programi i studimit "Informatiké
Biznesi”, i ofruar nga UNIKO né bashképunim
ndérdepartamental,  garanton  njé  proces  mésimor
bashkékohor, té orientuar drejt studentit dhe té mbéshtetur né
metoda & ndryshme interaktive, praktika profesionale dhe
teknologji digjitale.

Institucioni dhe strukturat pérgjegjése jané té angazhuara né
ményré ¢ vazhdueshme pér pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe té té nxénit, duke pérfshiré aktivisht si stafin
akademik ashtu edhe studentét.

Pérmbushet P_érmbushet
kryesisht plotésisht
X
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"Standardi Im.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit ¢
vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen
né Rregulloren ¢
programit t&
studimit/Rregulloren e
' Institucionit/rregullore té
| posagme, béhen publike
dhe njihen nga studentét.

| vitit (10-20%). Kjo ndarje specifike éshté né kompetencé té

Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO.pdf
| Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE

Vlerésimi i ekspertéve

UNIKO ka ndértuar njé sistem t& qarté dhe t& rregulluar pér
testimin dhe vlerésimin e njohurive, dijeve dhe aft€sive té
studentéve né programin “Informatik& Biznesi”. Kriteret dhe
procedurat jané té pércaktuara né rmregulloret pérkatése
institucionale, t& fakultetit, departamentit dhe programit té
studimit, dhe béhen publike pér studentét pérmes syllabuseve
dhe dokumentacionit mbéshtetés.

Vlerésimi i studentéve bazohet né nj& kombinim t& vlerésimit
t€ vazhduar (30%) dhe atij pérfundimtar (70%). Pér vlerésimin |
e vazhduar, jané parashikuar format e kontrollit si: ndjekja dhe
pjesémarrja aktive né léndé (5-10%), plotésimi i detyrimeve
(laboratoré dhe detyra kursi — 10-20%), si dhe testimet gjaté

pedagogéve té léndés, duke siguruar fleksibilitet dhe p€rshtatje
me natyrén ¢ modulit. Sipas rregullores s€ programit, studenti
ka detyrimin té ndjeké minimumi 75% té oréve pér secilén
léndé, duke garantuar angazhim aktiv né procesin mésimor.

Referenca:

EKONOMISE. pdf

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR 1 PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjiné ¢ testimit ¢
vlerésimit té& njohurive,
dijeve dhe aftésive

5 profesionale e shkencore
té parashikuara né
syllabuset ¢

Referuar dokumentacionit t€ dorézuar dhe takimeve té
zhvilluara né institucion me stafin akademik dhe studentét, u
konfirmua se syllabuset e ¢do lénde pérmbajné t€ gjitha |
informacionet thelbésore pér studentét, pérfshiré objektivat,
temat, metodat e vlerésimit dhe ndarjen e pikéve.

Neé fillim t& ¢do semestri, titullari i l8nd€s/modulit prezanton
pérmbajtjen dhe ményrén e vlerésimit gjaté orés sé paré, duke
sqaruar qarié strukturén e léndés, numrin dhe format ¢
testimeve, peshén e ¢do komponenti, detyrimet e projektit apo
detyrés sé€ kursit, si dhe afatet pérkatése. Kjo metodologii'
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léndéve/moduleve nga
titullari 1 1éndés/modulit.

vlerésimi publikohet gjithashtu pérmes sistemit elektronik
“Pitagora”, ku ¢do student ka akses individual pér t€ ndjekur
progresin e tij dhe kriteret e vlerésimit.

Referenca:
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Takimet né institucion me stafin akademik dhe studentét

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afiésive
profesionale ¢ shkencore
realizohet né forma dhe
ményra té ndryshme, duke
i dhéné mundési studentit
t& demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara.

GV] konfirmon se format dhe ményrat e testimit dhe vlerésimit
t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore té
studentéve, pércaktohen né Rregulloren e njésisé bazé dhe
Rregulloren e Programit t& Studimit Bachelor Infrmatiké
Biznesi dhe planet mésimore té 1éndéve. Kéto forma dhe kritere
vlerésimi, pérfshijné: vlerésimin e vazhduvar (30%), qé
pérfshine: provimin e ndérmjetém, pjesémarrja dhe aktivizimin
né seminare, laboratore/detyra kursi, si dhe provimin
pérfundimtar (70%).

Nota pérfundimtare e studentit &shté totali i elementéve té
mésipérm. GVJ gjykon sc pérfshirja e kétyre formave té
vlerésimit u jep mundésing té gjithé studentéve t& shprehin dhe

demonstrojé njohurité dhe kompetencat ¢ fituara gjaté procesit
mésimor gé zhvillohet Iénda/moduli pérkatés.

Referenca:
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO.pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE.pdf

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Takimet né institucion me stafin akademik dhe studentét

https.:/funkorce.edu.al/wp-content/uploads/2024/1 2/INFORMIM-I-
PERGJHTHSHEM-PER-VITET-E-PARA pdf

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personcli akademik
vleréson dhe pérmiréson

Nga takimet me pérgjegjésen e departamentit, zyrén e NjSBC
dhe studentét departamenti i Menaxhimit, si njésia bazé
pérgjegjése pér programin "Informatiké Biznesi"”, demonstron
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format ¢ metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces
dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e

tyre.

njé angazhim té vazhdueshém né vlerésimin dhe pérmirésimin
periodik t¢ formave dhe metodave té mésimdhénies. Kjo
realizohet népérmjet analizave vjetore t€ punés mésimore,
raportimeve 1€ NjSBC, pérfshirjes sé feedback-ut t& studentéve
dhe diskutimeve té hapura me stafin akademik. Ndryshimet ¢
propozuara mbéshteten né standardet bashkékohore t€ arsimit,
kérkesat e tregut dhe nevojat e veté studentéve.

Referenca:

Aneksi 2.12 NDRYSHIME NE PLANIN MESIMOR TE PROGRAMIT
TE STUDIMIT BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 3.1 MODEL I PYETESORIT STUDENTOR I ORGANIZUAR
NGA FE MODEL I PYETESORIT STUDENTOR I ORGANIZUAR
NGA FE.pdf

Takimet né institucion

Kriteri 5. Institucioni
mundéson pérdorimin ¢
metodave té
shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, té
pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e
pritshme t& t€ nxénit,
objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.
Format dhe metodat ¢
mésimdhénies inkurajojné
sensin € autonomisé te
studenti, duke siguruar né
té njéjtén kohé udhézimin
dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe
ndértimin e
marrédhénieve t& respektit
té ndérsjellé mes tyre.

UNIKO demonstron angazhim € vazhdueshém pér
promovimin e metodave t& shumta dhe fleksibile pedagogjike,
duke i pérshtatur ato me objektivat formues, rezultatet e
pritshme té té nxénit dhe kérkesat e tregut t€ punés. Népérmjet
trajnimeve té organizuara nga Sektori i Kurrikulave, Vlerésimit
Institucional dhe Alumni (SKVIA) dhe pérdorimit té
platformave modeme € mésimdhénies si Moodle, eduMEET,
Google Classroom dhe Office 365, stafi akademik ka
pérmirésuar aftésité didaktike dhe ka pérforcuar procesin e t€
nxénit interaktiv. Nga takimet me stafin akademik né
instutucion u konfirmuar ofrimi i kétyre trajnimeve.

Referenca:
https:/funkorce.edu.al/drejtoria-kurrikulave/
https./funkorce.edu.al/staff-mobility/

Konkluzione

GVJ konstaton se Departamenti i Menaxhimit né FE ka
rregullore dhe procedura té qarta pér testimin dhe vierésimin
e studentéve, té cilat njihen nga studentét pérmes syllabuseve
né leksionet e para me studentét dhe me ané té sistemit
“Pitagora”. Procesi i vlerésimit éshté i larmishém, duke
kombinuar vierésimin e vazhduar dhe provimin pérfundimtar,
si dhe pérfshin forma té ndryshme si provime té ndérmjetme,
projekte, prezantime dhe punime praktike.

44




Institucioni vieréson dhe pérmiréson periodikisht metodat e
mésimdhénies, duke pérfshiré studentét dhe duke pérdorur
platforma moderne dhe trajnime 1€ vazhdueshme pér stafin
akademik.

Kriteret

Shkalla e pérmbushjes_ Pérmbushet | Pérmbushet
sé standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IT1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do
studenti duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aft€sive
profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit akademik
dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar,
1€ parashikuara né
syllabuset e 1€ndéve/
moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

| (provimi i ndérmjetém, pjesémarrja, aktivizimi dhe diskutimi

14 neksi

Sipas Rreguilores sé Progran:nit té Studimit Bachelor né
“Informatiké Biznesi”, vleré€simi i njohurive dhe dijeve té
studentit mbéshtetet né elementét e kontrollit t€ vazhdueshém

né seminare, puné individuale dhe né grup, detyra/projekte
kursi, etj.) dhe provimin pérfundimtar. Nota pérfundimtare e
studentit pérbéhet nga kombinimi i kétyre elementéve. Nga |
verifikimi i dokumentacionit shogérues (syllabyset e léndéve),
si dhe gjaté takimit t&¢ GVJ me stafin akademik dhe studentét, u
konfirmua se studentét informohen nga pedagogu i
l18ndés/modulit pérkatés pér pérmbajtien e 1éndés dhe
metodologjiné e vlerésimit té njohurive dhe kontrollit t€ dijeve. |

GV]J gjykon se kéto forma dhe ményra vierésimi i motivojné

studentét t€ pérgatiten gjaté gjithé semestrit né t€ cilin
zhvillohet programi i 1éndés/modulit pérkatés.

Referenca:
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

21 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Kriteri 2. Institucioni vé
né zbatim sisteme
elektronike té testimit dhe

GVJ nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimeve té
zhvilluara me stafin akademik dhe studentét e programit t&
studimit “Informatiké Biznesi”, konstatoi se institucioni ka
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| vlerésimit, t& cilat
shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

vendosur né zbatim sisteme elektronike t€ testimit dhe
vlerésimit qé rrisin transparencén dhe minimizojné mundésité
pér abuzim. Konkretisht, &sht€¢ implementuar sistemi
“CleanScore” pér korrigjiimin elektronik t& testimeve dhe
provimeve n& disa 1éndé t€ programit (si “Bazat e
Marketingut”, “Ligje pér informaticienét e biznesit”), né
kuadér t& marréveshjes me Fondacionin Shqiptaro-Amerikan
pér Zhvillim (AADF). Gjithashtu, pérdorimi i platformave té
integruara si Moodle, Google Classroom, Office 365 for
Education dhe sistemi institucional “Pitagora” mundéson
vlerésim t& strukturuar dhe t& dokumentuar, t& aksesueshém pér
pedagogét dhe studentét,

Referenca:

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Shtojca 1.6 MARREVESHJ/A ME RASH PER SISTEMIN
ELEKTRONIK PITAGORA. pdf

Shtojca 1.6.1 MANUAL I SISTEMIT ELEKTRONIK PITAGORA pdf

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1€ndés
béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén
ligjore né fuqi.

Nga dokumentacionet ¢ dorézuara dhe takimet me stafin
akademik dhe studentét, GVJ konstatoi se¢ vlerésimi
pérfundimtar i léndés né programin e studimit “Informatiké
Biznesi” realizohet n€ pérputhje t€ ploté me syllabusin e secilés
léndé dhe me kuadrin ligjor né fuqi. Sipas Rregullores sé
Brendshme té FE dhe Rregullores s€ UNIKO-s, testimi dhe
vlerésimi pérfundimtar realizohet nga komisione provimi t&
eméruara nga pérgjegjési i departamentit, me jo mé pak se dy
anétarg, ku njéri &shté detyrimisht titullari i 1éndés/modulit.

Vlerésimi me noté béhet mbéshtetur né totalin e pikéve t€
vlerésimit gjaté vitit/vazhduar, kéto n€ total jané€ 30 nga
vlerésimi pérfundimtar dhe pikét e provimit pérfundimtar té
cilat jané 70 piké nga vlerésimi pérfundimtar, N& t& gjitha |
format e provimit p&rdoret, sistemi i vlerésimit me 100 piké, t&
cilat konvertohen né noté. Konvertimi i pikéve né nota éshté i
pasqyruar né rregulloren e programit, né Kurrikulat e programit
té¢ studimit dhe njé informacion sgarues studentét mund ta
aksesojné gé né fillim té studimeve n € fagen web t &
universitetit. Ményra e vlersimit ju komunikohet studentéve né
fillim t& studimeve gjithashtu edhe né fillim t& ¢do moduli nga
profesori i 18ndés.

Referenca:
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Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO.pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE. pdf

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Takimet me studentét dhe stafin

https:/funkorce.edu.al/wp-content/uploads/2024/1 2/INFORMIM-I-
PERGJITHSHEM-PER-VITET-E-PARA.pdf

Kriteri 4, Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback (nése
éshté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi
procesin e t€ nxénit pér té
ndihmuar studentin té
pérmirésohet né té
ardhmen.

GVJ konstatoi se vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale né programin “Informatiké Biznesi” shoqérohet
me mundési pér komente dhe feedback, né pérputhje me
Rregulloren ¢ UNIKO-s, rregulloret ¢ njésis€é bazé dhe té
programit t& studimit. Nga takimi me studentét dhe stafin u
konfirmua se pas shpalljes sé rezultateve, studenti ka té drejté
té paragitet prané komisionit t& provimit pér t& diskutuar mbi
rezultatet dhe pér t€ analizvar pérgjigiet e tij. Gjaté késaj
procedure, studentit i jepet mundésia té¢ shqyrtojé tezén e
provimit, duke i sqaruar pyetjet ¢ gabuara dhe duke u njohur
me pérgjigjet e sakta.

Referenca:
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO.pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Takimet me studentét dhe stafin

Kriteri 5. Njésité
pérgjegjése dhe personeli
akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén,
kopjimin né provime dhe

detyra.

Nga takimi me pérgjegjésen e departamentit dhe stafin
akademik GVJ konstatoi se né programin Bachelor né
“Informatiké Biznesi” jané parashikuar dhe zbatohen rregulla
té qarta dhe masa konkrete pér shmangien e plagjiaturés dhe
kopjimit n€ provime, té pércaktuara n€ Rregulloren ¢ UNIKO-
s, Rregulloren e Brendshme t&¢ Fakultetit t& Ekonomisé dhe
Kodin e Etikés sé institucionit. Gjaté zhvillimit t& provimeve,
komisionet mbikéqyrin ecuriné ¢ testimeve me géllim
garantimin e ndershmérisé akademike. Studentét q& pérdorin
mjete té palejuara pérjashtohen nga provimi, né pérputhje me
dispozitat e pércaktuara.
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Referenca:
Shtajca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Shtojca 1.17 RREGULLORJA E KESHILLIT STUDENTOR.pdf
Shtojca 1.19 Kodi i etikes se UNIKO.pdf
Takimet me studentét dhe stafin

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit té dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen né merité dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né
mregulloret pérkatése.

Nga takimin me stafin akademik GVJ konstatoi se né
programin “Informatiké Biznesi” zbatohen procedura té qarta
dhe afate té pércaktuara pér komunikimin e rezultateve t€
provimeve, té bazuara né rregulloret institucionale dhe té
njésisé bazé. Rezultatet e provimit me gojé komunikohen
menjéheré né pérfundim té provimit, ndérsa pér provimet me
shkrim, publikimi béhet brenda 6 ditéve nga data e zhvillimit t&
tij. Pedagogét dorézojné procesverbalet me nénshkrimet
pérkatése prané sekretarisé mésimore dhe Sektorit t&€ TIK-ut,
ndérsa studentét informohen pér rezultatet né ményré
individuale p&rmes sistemit elektronik Pitagora. Kjo praktiké u
verifikua dhe u konfirmua gjaté vizités s€ GVJ né sekretariné
mésimore.

Referenca:
Shtojca 1.17 RREGULLORJA E KESHILLIT STUDENTOR pdf
Shtajca 1.19 Kodi i etikes se UNIKO.pdf

Takimi me stafin dhe vizita né sekretariné mésimore

Kriteri 7. Institucioni
garanton t€ drejtat e
studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t€ vlerésimit
né pérputhje me rregullat
gé pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat
e vlerésimit.

| Nga takimi me studentét GV konstaton s¢ programi i studimit

“Informatiké Biznesi” garanton t& drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin dhe pér té kérkuar rishikim t€ tij, né
pérputhje me rregullat e pércaktuara né Statutin dhe rregulloret
e institucionit. Studentét informohen mbi rezultatet pérmes
sistemit elektronik “Pitagora”, si dhe kané t€ drejté t& kérkojné
sqarim apo t€ ankimojné rezultatin né rast té
mosmarréveshjeve. Ankesa béhet me shkrim prané Drejtuesit
té Njésisé Kryesore, brenda dités pér provimet me gojé dhe jo
mé voné se 8 dité pér provimet me shkrim, duke garantuar njé
proces transparent dhe 1€ drejté.

Referenca:
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO.pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf
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Takimi né institucion me studentét dhe stafin akademik

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe
mé pas nga komisioni i
posagém. Procedura e
ndjekur duhet t€ jeté
transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet
dhe arkivohet.

Né dokumentacionin ¢ dorézuar dhe nga takimimet né
institucion me studentét dhe stafin akademik n€ programin e
studimit “Informatiké Biznesi” né UNIKO ka t& formalizuara
dhe funksionale procedurat pér trajtimin ¢ kérkesave dhe
ankesave té studentéve né lidhje me vlerésimin. Bazuar né
Rregulloren ¢ Brendshme 1€ Fakultetit t¢ Ekonomisé, ¢do
ankesé shqyrtohet fillimisht nga Dekani, i cili organizon njé
seancé sqaruese me pjesémarrjen e pérgjegjésit té
departamentit, komisionit t& provimit dhe studentit. Vendimi
metret brenda dy ditéve dhe éshté i formés sé preré. Né rast se
ankesa vlerésohet e drejté, provimi pérséritet me njé komision
té ri, brenda njé afati maksimal prej 5 ditésh nga pérfundimi i
sezonit. Procedura dokumentohet dhe arkivohet nga njésité
pérkatése. Nuk ka pasur raste n€ két€ program t€ ankesa pér
marrjen e masés sé pérséritjes s€ provimi.

Referenca:
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE.pdf

Shtojca 1.17 RREGULLORJA E KESHILLIT STUDENTOR pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjbs
sé standardit

GVJ konstaton se né programin Bachelor né “Informatiké
Biznesi” realizohet njé proces i strukturuar, transparent dhe i
bazuar né merité pér testimin dhe vierésimin e studentéve.

Jané té zbatueshme praktika té mirépércaktuara pér vlerésimin
e vazhduar dhe pérfundimtar, si dhe pér trajtimin e ankesave
dhe rishikimin e rezultateve. Pérdorimi i platformave dixhitale
rrit transparencén dhe siguriné e vierésimit.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi II1.4

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, té cilat promovojné
rritjen e vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies né

programet e studimit.
| Kriteret i i Vierésimi i eispertéve
Kriteri 1. Programi i Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Biznesi”

studimit dubet t€ garantojé

garanton thellimin e njohurive dhe zhvillimin e aftésive
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' thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité
profesionale dhe té
vecanta t€ studentéve.

profesionale dhe té vecanta té studentéve, né pérputhje me
objektivat e programit dhe kérkesat e tregut t€ punés. Pérmes
njé kurrikule té strukturuar dhe té pérditésuar, l&ndéve teorike
dhe praktike, si dhe mundésisé pér realizimin ¢ seminareve né
laboratore, praktikés profesionale dhe pérgatitjes sé temés s¢
diplomés, studenti pérgatitet pér role té ndryshme profesionale
né fushat ndérdisiplinare té€ ekonomisé dhe inromatike pér
biznese dhe kompani té€ ndryshme.

Referenca:

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Takimet me studentét dhe stafin

Fage web e programit te studimil:
https:/funkorce.edu.al/archive/unkorce_programet/programet php?
Jakulteti=fe&tipi=ba&programi=infbiz

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton
zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e
teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit.

GVT konstaton se programi i studimit “Informatiké Biznesi”
garanton zhvillimin ¢ aftésive t& studentéve né fushén e
teknologjisé sé informacionit, pérmes moduleve praktike dhe
teorike si  “Programim Java”, “Teknologji Web”,
“Algoritmiké” dhe “Sisteme t& menaxhimit t€¢ bazés s& té
dhénave”. Gjithashtu, zhvillimi i aftésive né shkencat humane,
sociale, komunikimit dhe ndérveprimit mbéshtetet pérmes
l&ndéve si “Komunikimi né biznes”, “Ligje pér informaticienét
e biznesit” dhe “Gjuhé e huaj”. GVJ vleréson se pérmbajtja e
kurrikulés dhe infrastruktura mésimore sigurojn€ pérmbushjen
e kétij kriteri né ményré € ploté.

Referenca:
Shtojea 1.2 RREGULLORJA E UNIKO pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR ] PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Kriteri 3. Kompetencat
dhe afiésité qé fiton
studenti, té paraqitura né
programin ¢ studimit dhe

GVJ konstaton se né programin e studimit “Informatike |
Biznesi”, kompetencat dhe aftésité qé fiton studenti jané té
pércaktuara qarté né syllabuset e ¢do 1énde, t€ pérfshira né
programet mésimore pér vitet akademike pérkatése (Aneksi
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syllabuset ¢ ¢do Iénde,
analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t€ léndés.

| Personeli akademik vé né
pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e
tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

[1.16/2022-2023, 2023-2024 dhe 2024-2025). Né kéto
syllabus jané pasqyruar objektivat formues dhe rezultatet ¢ t€

| nxénit pér ¢do modul, t& cilat lidhen drejtpérdrejt me

zhvillimin e kompetencave profesionale, shkencore dhe té
aplikueshme né fushén e informatikés sé biznesit. Pedagogét,
né pérfundim té 1éndés, informojné studentét mbi arritjet ¢ tyre
dhe ofrojné késhillim pér pérgatitien né€ provimet
pérfundimtare. Gjithashtu, pérmes detyrave t€ kursit,
projekteve dhe pjesémarrjes aktive gjaté semestrit, studentét
pérfshihen né njé proces té vazhdueshém reflektimi dhe

' pérmirésimi t& aftésive té tyre. GVJ vleréson se ky kriter

pérmbushet plotésisht né kété program studimi.

Referenca:
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO.pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE . pdf

Aneksi 2.22 ANALIZA E VEPRIMTARISE SE QENDRES SE
KARRIERES DHE ALUMNIT pdf

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési 1€

| zhvillojn€ njohurité e
marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.
Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen
e problemeve/¢éshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&é
pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve
inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet
bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur
mobilitetin ¢ studentéve.

GVJ konstaton se né programin e studimit “Informatiké
Biznesi”, mésimdhénia éshté ndértuar mbi bazé kompetencash
qé synojné zhvillimin e aft€sive teorike dhe praktike t€
studentéve, né pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés dhe
objektivat e programit. Nga shqyrtimi i dokumentacionit
(programet léndore, planifikimet mésimore, raportet e |
praktikés profesionale) dhe nga takimet me stafin akademik |
dhe studentét, u evidentua se procesi mésimor ndérthur
leksionet teorike me puné praktike né laborator, realizimin ¢
detyrave dhe projekteve né grup, analiza rastesh konkrete, si
dhe praktika profesionale né fund t€ ciklit trevjegar.

Stafi akademik mbéshtet aktivisht punén né grup, diskutimet
dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve praktike, duke nxitur mendimin
kritik dhe ide inovative. Gjithashtu, bashképunimi me
institucicne publike dhe private u mundéson studentéve
kryerjen e praktikés profesionale dhe lidhjen e njohurive
teorike me pérvojén reale né sektorin e informatikés sé
biznesit. GVJ konfirmon pérmbushjen e ploté t& kétij kriteri.

| Referenca:

Aneksi 125 PLANI I ZHVILLIMIT TE FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf
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Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR | PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNES! pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Kriteri 5. Personeli
akademik, efektiv dhe me
kontraté, realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime t€ reja (&
shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t€ studimit.

GV]J konstaton se personeli akademik i programit té studimit
“Informatiké Biznesi”, si efektiv ashtu edhe me kontraté,
angazhohet né organizimin dhe realizimin ¢ leksioneve té
hapura dhe seminareve mbi zhvillime té reja né shkencé dhe
teknologji, duke pasuruar pérmbajtjen akademike pértej
kurrikulés bazé. Kéto aktivitete pérfshijné bashképunim me
eksperté té fushés, pérfagésues t€ institucioneve publike dhe
bizneseve private, dhe synojné t&€ informojné studentét mbi
prijet mé té fundit né teknologji dhe informatizimin ¢
proceseve t€ biznesit. Nga shqyrtimi i dokumentacionit né
DVV dhe raportet vjetore té departamentit dhe fakultetit
(Aneksi I1.21), si dhe nga takimi i GVJ me stafin akademik, u
konfirmua zhvillimi i tryezave t& rrumbullakta, workshopeve
dhe aktiviteteve t& tjera konsultative. GVJ vleréson se
pérmbajtja e kétyre aktiviteteve ndihmon né forcimin e lidhjes
sé programit me zhvillimet aktuale né tregun e punés dhe né
rritjen e cilésisé s&€ formimit profesional té studentéve.

Referenca:

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR T PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT Ti E  STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.22 ANALIZA E VEPRIMTARISE SE QENDRES SE
KARRIERES DHE ALUMNIT pdf

Konkluzione

GVJ vieréson se programi | studimit “Informatiké Biznesi”
pérmbush né ményré 1é ploté standardin gé lidhet me
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe mésimnxénies,
duke garantuar zhvillimin e njohurive té avancuara dhe
kompetencave profesionale té studentéve. Kurrikula éshté e
strukturuar né ményré té tillé gé integron mésimin teorik me
pérvojén praktike, pérmes praktikave profesionale, punés né
laborator dhe projekteve konkrete.

Procesi mésimor mbéshtetet né metodologji bashkékohore dhe
né njé staf akademik té angazhuar qé promovon ide inovative
dhe kérkime 1€ aplikuara. Gjithashtu, organizimi | aktiviteteve |
akademike jashté strukturés formale té programit, si seminare,
laboratore dhe leksione té hapura, kontribuon né zgjerimin e
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| Shkalla e pérm_llail?lﬁ;é 8é
standardit

horizonteve € studentéve dhe pérshtatien me kérkesat
dinamike 1é tregut té punés.

Pérmbushe | Pérmbushet
t kryesisht | plotésisht
X

| Standardi ITL5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése t€é studentit né
programin e studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vlerésimi i elispertéve

Kriteri 1. Institucioni

| harton rregullore té
posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar
ose punimin e diplomés.
Né rregulioren ¢ programit
té studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare qé i
jep t& drejtén studentit pér
punim diplome dhe ¢ bén
até publike.

GV]J konstaton se programi i studimit “Informatiké Biznesi”
ndjek njé proceduré té qarté dhe t& dokumentuar pér detyrimet
pérmbyllése té studentéve, té cilat pérmblidhen né pérgatitjen
dhe mbrojtjen e temés s& diplomés. Kéto procedura jané té
pércaktuara qgarté né Rregulloren ¢ Brendshme t€ Fakultetit té
Ekonomisé (Kreu V, Neni 39 — Aneksi 1.28), Rregulloren e
Programit t¢ Studimit (Seksiont 9 — Aneksi II.11), si dhe né
Udhézuesin pér pérgatitjen ¢ temés s€ diplomés (Aneksi I1.07),
té hartuar nga Departamenti i Menaxhimit.

Ky udhézues publikohet pér studentét pérpara fillimit té
procesit t& diplomimit dhe &shté lehtésisht i aksesueshém né
zyrén e informimit t€ studentit si dhe né€ faqen zyrtare té

{ UNIKO. GVIJ vleréson se kjo transparencé dhe qartési né

procedura ndihmon studentét té pérgatiten né ményré (€
strukturuar dhe té sigurt drejt pérfundimit t€ programit té tyre
té& studimit.

Referenca:
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO.pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

_ Takimet me studentét dhe stafin akademik

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli

GVJ konstaton se né programin e studimit “Informatiké
Biznesi”, strukturat pérgjegiése dhe personeli akademik
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akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion t&
detyrimeve pérmbyllése.

asistojné né ményré té€ vazhdueshme studentét né pérmbushjen
e detyrimeve pérfundimtare. Udhézimet dhe materialet e
nevojshme pér pérgatitien e temés sé diplomés jané té
dokumentuara né Udhézuesin pér Diplomén dhe Rregulloren e
Programit t& Studimit, ku pércaktohen temat e diplomés dhe
pedagogét udhéheqés. Gjithashtu, Zyra e informimit té
studentéve dhe Sekretaria ¢ Departamentit informojné dhe
orientojné studentét pérmes afishimeve dhe njoftimeve mbi
afatet, kriteret dhe procedurat pérkatése. Studentét kané né
dispozicion burime t& vlefshme si biblioteka fizike dhe online,
si dhe laboratoré t€ informatikés pér t&€ mbéshtetur punén e tyre
kérkimore dhe praktike. GVJ vleréson se ky bashkérendim
institucional ndihmon né sigurimin e cilésisé dhe pérgatitjes sé
duhur t€ punimit pérfundimtar t€ studentéve.

Referenca:
Aneksi 2.7 UDHEZUES - PUNIM DIPLOME.pdf
Takimet me studentét dhe stafin akademik

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér
administrimin e provimit
final bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté
gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t€ gjitha
1éndét/ modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés
specifike.

GVJ konstaton se né programin ¢ studimit “Informatiké
Biznesi” &sht€ e pércaktuar njé proceduré e qarté pér
administrimin e provimit pérfundimtar, i cili realizohet pérmes
nj€ komisioni té€ posagém gé teston njohurité e matra nga
studentét gjaté gjithé ciklit t€ studimeve. Ky vlerésim pérfshin
pérmbajtje nga té gjitha 1éndét/modulet, duke u bazuar né
réndésing dhe peshén e tyre specifike né formimin profesional
t€ studentit. Procesi i diplomimit mbéshtetet nga struktura té
ndryshme t€ institucionit si: drejtuesi i njésis€é bazé qé
monitoron dhe informon; Zyra e Informimit dhe Orientimit e
cila ofron Udhézuesin ¢ diplomés dhe asiston n€ depozitimin e
punimeve dhe prezantimeve né Pitagora; si dhe Sekretaria
Mésimore q¢ afishon 1€ gjithé informacionin pérkatés mbi
afatet dhe detyrimet. GVJ vileréson se ky bashképunim
institucional siguron njé proces transparent, té rregullt dhe
gjithépérfshirés té diplomimit.

Referenca:

hitps:/funkorce.edu.al/wp-content/uploads/2024/1 2/INFORMIM-I-
PERGJITHSHEM-PER-VITET-E-PARA pdf

hitps:unkarce edu al’wp-content/uploads/2022/05/Manual-per-
studente-per-sistemin-Pitagora-fund. pdf

Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udhé€heqési i
diplomés orienton dhe

GVJ véren se né programin “Informatiké Biznesi”, personeli
akademik dhe udhéheqési i diplomés luajné njé rol kyg né
crientimin dhe mbéshtetjen e studentéve gjaté pérgatitjes sé
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ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
punimit t& diplomés.
Udhéheqgési asiston
studentin né nxjerrjen ¢
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né punimin e
diplomés sipas
udhézuesve té miratuar.
Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i
ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

punimit t& diplomés. Udh&heqési i diplomés pércakton njé
grafikun té rregullt konsultimesh, ku monitorohet dhe
vlerésohet progresi i punés sé studentit, duke i ofruar udhézime
té detajuara mbi strukturén, pérmbajtjen, metodologjiné dhe
elementét formalé t& punimit. Ai siguron cilésin€ e punimit
duke rishikuar materialin e dorézuar dhe duke miratuar
paraprakisht para mbrojtjes, duke plotésuar formularin e
vlerésimit pérkatés. Kjo praktiké éshté¢ konfirmuar edhe gjaté
takimeve té GVJ me stafin akademik dhe studentét, duke
déshmuar njé proces té strukturuar dhe mbéshtetés pér suksesin
akademik té studentéve.

Referenca:

Aneksi 3.3 FORMATI I VLERESIMIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES
NGA OPONENTI, UDHEHEQESI 1 TEMES DHE KRITERET E
VLERESIMIT .pdf

Kriteri 5. Njésia bazé
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit
apo jashté tij né bazé té
temave dhe fushés sé
studimit.

Nga vizita né labortore, ambjentet ¢ bibliotekés, dhe takimet
me stafin u konfirmua se gjaté pérgatitjes t& punimit té
diplomés, studenti mund té shfrytézojé bibliotekén e fakultetit,
bibliotekén online, si dhe laboratorét e informatikés. Né takim
studentét dhe alumni, u shprehén pozitivisht pér mbéshtetien
institucionale, népérmjet shfrytézimit t€ mjediseve té
institucionit, si dhe asistencés nga stafi akademik gjaté gjithé
procesit té pérgatitjes s€ temés diplomés.

Referenca:
Takimet dhe vizita né institucion
RVB BA IB.pdf

Kriteri 6. Né pérfundim
té provimit t&
pérgjithshém pérfundimtar
ose té mbrojtjes s&
diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Nga takimet n€ institucion me struktuar drejtuese dhe referuar,
Rregullores té njésisé kryesorc/bazé dhe Rregullores sé
Programit té Studimit, mbrojtja e diplomés b&het pérpara njé
komisioni, pérbérja e té cilit propozohet nga departamenti
pérkatés dhe miratohet nga Dekani. Studenti prezanton
punimin e diplomés para Komisionit t& Diplomimit. Né
pérfundim t€ mbrojtjes sé& temés s€ diplomés, studenti
vlerésohet me noté. Né vlerésimin e temés diplomés, merret
parasysh vlerésimi i udh&heqésit t&¢ temés, i oponentit dhe
komisionit, t& cilét gjykojné dobin€ e punimit dhe zbatimin
praktik té tij; cilésiné e prezantimit; pérgjigjet ¢ studentit ndaj
pyetjeve; si dhe arritjet akademike té studentit, gjaté ciklit t€
studimit.
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Referenca:

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.1 KURRIKULA E_PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Kriteri 7. Né pérfundim
t& studimeve, studenti
pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomses, té
miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
Né pérfundim té
studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje
¢ ploté zyrtare e programit
t€ studimit t€ zhvilluar.

Rregulloret ¢ njésisé kryesore/bazé si edhe Rregullorja e
Programit té& Studimit Bachelor né Informatiké Biznesi,
pércaktojné se studenti pasi ka pérmbyllur t€ gjitha detyrimet
pérkatése, pajiset me diplomé Bachelor né “Informatiké
Biznesi”.

Diploma shogérohet me listén e notave dhe suplementin e
diplomés, sipas modelit t& miratuar nga MAS. Sipas kérkesés
8¢ tyre, studentéve i vihet né dispozicion njé kopje zyrtare ¢
dokumentacionit ¢ nénshkruar nga Dekani i Fakultetit dhe
drejtuesi i njésisé bazé, pér programin e studimit q& kané kryer.

Referenca:

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE. pdf

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

RVB BA IB.pdf

Kriteri 8. Institucioni
ruan né pérputhje me
legjislacionin né fuqi
kopje té dokumentacionit
t€ studentit dhe paraqet
rast pas rasti informacione
pér studentin nése
kérkohen.

Bazuar né dokumentacione e dorézuar, vizités né Sekretariné
Mésimore dhe né zbatim t& kritereve dhe udhézimeve t&€ MAS,
diploma pér programin ¢ studimit, Bachelor né “Informatiké
Biznesi”, éshté regjistruar né regjistrin shtetéror té diplomave
dhe regjistrin shtetéror t& certifikatave pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor, né Qendrén e Shérbimeve Arsimore té
MAS. Sekretaria dokumenton térhegjen e diplomés dhe
suplementit té diplomés pér secilin student, q€ ka pérfunduar
me sukses detyrimet akademike. Dokumentacioni né hard
copy, ruhet dhe administrohet nga sekretaria mésimore e
fakultetit dhe né formé elektronike né sistemin Pitagora.

Referenca:

Dokumentacionin né AMS: Urdhér Nr.402, daté 2018-07-12, Urdhér
Nr. 51, date 2022-03-15

Vizitat né Sekretariné Mésimore
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| Konkluzione

Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Biznesi” ka
procedura € qarta dhe 1é dokumentuara pér detyrimet
pérmbyllése 1€ studentéve, 1é aksesueshme dhe transparente.
Personeli akademik dhe strukturat pérkatése ofrojné
mbéshtetje dhe udhézime té vazhdueshme gjaté pérgatities dhe
mbrojtjes sé punimit i diplomés.

Procesi i diplomimit realizohet nga komisione profesionale gé
vierésojné njohurité dhe punén e studentéve né ményré té drejté
dhe gjithépérfshirése. Pas pérfundimit té studimeve, studentét
pajisen me diplomén dhe dokumentacionin zyrtar, ndérsa
institucionit ruan dhe administron me kujdes ¢ gjithé
dokumentacionin né pérputhje me legjislacionin.

‘Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve t& fushés II1 kryesisht plotésisht
X

1V. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe
ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit
pér garantimin e standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli
akademik dhe ndihmés
akademik, q€ angazhohet
né realizimin e programit
té studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi, pér
nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve t&
programit, pér fushén

NE zbatim té kuadrit ligjor n€ fuqi — pérkatésisht neneve 57,
59 dhe 66 t& Ligjit nr. 80/2015, neneve 41 dhe 48 t& Statutit t&
Universitetit “Fan S. Noli” té Korgés, si dhe neneve 27 dhe 36
té Rregullores sé brendshme té UNIKO-s— dhe duke iu
referuar RVB-sé, Fakulteti Ekonomik garanton se stafi
akademik i pérfshiré né program mbulon me kompetencé
léndét dhe modulet pérkatése. Ky staf zotéron pérvojé té
konsiderueshme akademike dhe profesionale, né pérputhje me
kérkesat ¢ programit t€ studimit Bachelor né “Informatiké
Biznesi”.
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kérkimore ose Stafi akademik i angazhuar né kété program studimi né tre
eksperiencén praktike né vitet e fundit ka kualifikitnin si mé poshté vijon:

pérpultje me programin & 20222023 | 20232024 | 20242025

studimit, natyrén dhe L

vegoring ¢ moduleve té tij. || Crada/tituj 'PAETPA [PA [PA |PAE |PA

K E K K
Prof.Dr - - o 5 - -
Prof Asoc. 8 9 - 8 -
Dr./PhD 12 1 12 3 12 1
MSc 4 | 4 | 5| 2 4 | 4
Total 24 5 26 5 24 5
Referenca

Ligi Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit 1€ Larté né Republikén e Shqipérisé”

Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN S. NOLI” pdf
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO pdf

Aneksi 2.19 CV - STAFI AKADEMIK - PROGRAM! 1 STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 4.1 CV E PERSONELIT NDIHMES AKADEMIK pdf
Aneksi 5 +TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS;
hitps:/funkorce.edu.al/departamenti-i-menaxhimit/

Aneksi 4.2 NIVELI 1 KUALIFIKIMIT TE PERSONELIT
AKADEMIK FAKULTETI I EKONOMISE pdf

Kriteri 2. Personeli Ky program ofrohet nga Departamenti i Menaxhimit, né
akademik efektiv duhet t&¢ | kuadér t& Fakultetit Ekonomik t& Universitetit t&€ Korgés, dhe
mbuloj€ ngarkesén éshté plotésisht né pérputhje me fushén akademike dhe

meésimore pér programin ¢ | k&rkimore t& kétij fakulteti, i cili mban pérgjegjésiné pér
studimit n€ pérputhje me zbatimin e tij. Departamenti éshté i organizuar né pérputhje
kornizén ligjore né fuqi. me kérkesat e nenit 25, pika 4, t& Ligjit nr. 80/2015. Né
pérbérje té kétij departamenti jang gjithsej 9 staf akademik
(PAE), nga té cilét 89% mbajné tituj akademiké ose grada
shkencore. Konkretisht, stafi pérb&het nga 4 profesoré té
asociuar, 4 doktoré shkencash dhe 1 kandidat né€ proces
doktorature. Pérballimi i ngarkesés mésimore nga personeli
akademik, né 3 vitet e fundit, paraqitet si vijon:

Viti akademik PAE (%) PAK (%)
2022 -2023 91 % 9%
2023 - 2024 91 % 9%
2024 - 2025 97 % 3%
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Referenca:

Ligi Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit 1é Larté né Republikén e Shqipérisé”

TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS pdf

Aneksi 1.30 TE DHENA PER PERSONELIN AKADEMIK QF
MBULON DISIPLINAT E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Kriteri 3, Institucioni
duhet té garantoj€ dhe té
déshmojé géndrueshméring
e personelit akademik

| efektiv t€ angazhuar né

| programin e studimit, pér
t& giithé periudhén ¢
akreditimit, duke pérfshiré
kontratat ¢ punésimit dhe
mbulimin me sigurime
shoqérore dhe
shéndetésore.

Gjaté vizit€s né institucion, Grupi i Vlerésimit t€ Jashtém
(GV]) zhvillei takim me pérfagésues t€ Drejtorisé sé
Burimeve Njerézore. Gjaté kétij takimi, GVJ konstatoi se
i institucioni disponon dokumentacion té ploté pér ¢do anétar té
personelit akademik efektiv dhe me kontraté, si dhe personelit
| ndihmés akademik dhe administrativ t& angazhuar né kété
program studimi.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVI) véren se ekziston
qéndrueshméri né trupén akademike t€ angazhuar pérgjaté
gjithé periudhés s& akreditimit, si né aspektin e marrédhénieve
t€ punés me kontrata t& pacaktuara, ashtu edhe né pérmbushjen
e detyrimeve ligjore q€ lidhen me sigurimet shoqérore,
sigurimet shéndetésore dhe tatimin né burim mbi ¢ ardhurat
nga punésimi. Né pérputhje me nenet 57 pika 2 dhe 59 t€ Ligjit
nr, 80/2015, si dhe me pércaktimet ¢ VKM nr, 329, daté
12.04.2017 dhe nenet 39 dhe 41 té Statutit t& UNIKO, nuk jané
evidentuar shkelje t& kuadrit ligjor pérkatés gjaté kontrollit t&
ushtruar né institucion, pérfshiré shqyrtimin e dosjeve té
personelit akademik. Té& gjitha kéto aspekte jané né pérputhje
me dispozitat e Ligjit nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér sigurimet
shogérore né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar; Ligjit nr.
10 383, daté 24.02.2011 “Pér sigurimin e detyrueshém té |
kujdesit shéndetésor né Republikén e Shqipérisé”; si dhe me
Kodin e Punés té Republikés sé Shqipérisé, t€ ndryshuar,

Referenca:

Aneksi 2.19 CV - STAFI AKADEMIK - PROGRAMI 1 STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI.pdf

Aneksi 1.31 TE DHf_ij'NA PER PERSONELIN AKADEMIK TE
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT pdf

Aneksi 1.30 TE DHENA PER PERSONELIN AKADEMIK QF |
MBULON DISIPLINAT E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

| Shtojca 1.4 RREGULLORJA E DREJT ORISE JURIDIKE DHE
BURIMEVE NJEREZORE. pdf

| Aneksi 4.6 MODELI I KONTRATES INDIVIDUALE TE PUNES.pdf
|
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| Kriteri 4. Institucioni
ndjek procedura rekrutimi
dhe vlerésimi, mbéshtetur
né kritere té pérgjithshme
dhe specifike t€ publikuara
¢ qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur té
kualifikimit dhe né

| pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit &
studimit.

| nga njésité bazé dhe miratohen nga rektori. Pér ¢do vend |
| vakant, shpallet njé¢ konkurs publik, i cili ndiget nga njé

| rekrutimit, ku pérparési u jepet specialitetit t& diplomés dhe

i dhe kualifikim professional.

| NGRITJEN E KOMISIONIT AD HOC pdf

Veprimtaria rekrutuese né€ Universitetin “Fan S. Noli”
(UNIKO) zhvillohet né pérputhje me parimet e transparencés,
paanshmeérisé dhe barazisé né konkurrim, né bazé t€ Ligjit t&
Arsimit t& Larté nr. 80/2015 dhe Rregullores sé brendshme té
institucionit. Kriteret e pérgjithshme pér konkurset publike
pércaktohen nga Rregullorja, ndérsa ato specifike hartohen

Komision Ad Hoc qé shqyrton dokumentacionin dhe vleréson
pérputhshménné me kriteret pérkatése.

Drejtoria Juridike dhe Burimeve Njerézore &shté pérgjegjése
pér t& ndjekur té gjitha hapat e procesit t€ rekrutimit: nga
shpallja e vendit vakant, mbledhja e dokumentacionit, ngritja
e komisioneve pérkatése, zhvillimi i konkursit, deri te
vlerésimi pérfundimtar dhe njoftimi i kandidatéve. Kandidatét
vlerésohen né bazé & kritereve t& pércaktuara né vendimin e |

notés mesatare. Né rast barazie pikésh, avantazhohen
kandidatét me diploma nga universitete t€ njohura t€ vendeve
t& OECD ose me nota mé t€ larta. Pas pérfundimit t& konkursit
dhe shpalljes sé fituesit, lidhja e marrédh&nies s€ punés
formalizohet pérmes kontratés individuale t& punés, e cila
nénshkruhet nga kandidati dhe Rektori. Pér rekrutimin e
pedagogéve me kohé € pjesshme, procedura nis me diskutime
né nivel departamenti, ku shqyrtohet ngarkesa mésimore dhe
pércaktohen kriteret e pranimit bazuar né specialitet, disipliné

Referenca:

Ligi Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”

Shtojca 1.1 STATUTI [ UNIVERSITETIT ‘FAN S. NOLI” pdf
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO pdf

Shtojca 1.4 RREGULLORJA E DREJTORISE JURIDIKE DHE
BURIMEVE NJEREZORE .pdf

Aneksi 4.7 FORMATI I SHPALLJES SE VENDIT VAKANT
STAF AKADEMIK pdf

Aneksi 4.8 FORMATI I VENDIMIT TE REKTORIT PER

Aneksi 4.9 FORMAT URDHER EMERIMI. pdf

Aneksi 4.10 KRITERET E PRANIMIT DHE PERZGJEDHJES TE
PERSONELIT AKADEMIK ME KOHE TE PJESSHME. pdf
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Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimin
e oréve laboratorike dhe
pér mirémbajtjen e
laboratoréve ¢ mjediseve té
tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€
programit té studimit.

Bazuar né RVB institucioni nuk angazhon personel ndihmés
akademik né realizimin e oréve mésimore qé zhvillohen né
laboratore.

Referenca
FINAL RVB. BA IB LINK pdf

Aneksi 2.2 PLANI MESIMOR I PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit
akademik t€ dhénat e
personelit té angazhuar né
programin ¢ studimit, né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi pér mbrojtjen e té
dhénave personale. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin € ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até 1€
personelit ndihmés dhe
administrativ.

Drejtoria Juridike dhe e Burimeve Njerézore n& UNIKO éshté
njésia pérgjegjése pér administrimin dhe ruajtjen e té€ dhénave
dhe kontratave individuale té punés pér personelin akademik,
ndihmés akademik dhe administrativ. Kjo drejtori ka pér
detyré t& monitorojé afatet pérkatése t€ kontratave dhe té
sigurojé pérputhshmériné me Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008
“P&r mbrojtjen e t&€ dhénave personale”, si dhe me rregulloret
pérkatése t€ brendshme t€ institucionit.

Né pérmbushje té kétij funksioni, drejtoria kujdeset pér
ruajtien e kopjeve fizike dhe elektronike té kontratave t€
punés, duke garantuar siguriné dhe konfidencialitetin e
informacionit t€ pérmbajtur né to. Rregullorja pér
Organizimin dhe Funksionimin e Drejtorisé pércakton detyrat
specifike té saj né kété drejtim, veganérisht né nenin 4, pika d
dhe nenin 7, pika 8. Baza e t¢ dhénave qé administrohet nga
kjo drejtori pérfshin dokumentacion té gjeré dhe 1€ detajuar
pér personelin, si: dosjet personale, organikén e Fakultetit
Ekonomik, CV-té, marréveshjet pér organizimin e kohés |
vjetore, formularét ¢ ngarkesés mésimore, syllabuset,
regjistrat e pedagogéve dhe dokumente té tjera t& pércaktuara
né udhézimin pérkatés (Kreu I, pika 3).

Referenca:

Shtojca 1.09 Rregullore per mbrojtjen, ruajtjen dhe perpunimin e te
dhenave personale

Shtojea 1.04 Rregullorja e drejtorise juridike dhe burimeve
njerezore

Shtojca 1.14 Udhezimi per permbajijen e dosjes se stafit akademik,
ndihmés akademik dhe administrative

Aneksi 2.19 CV - STAFI AKADEMIK - PROGRAMI I STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI pdf
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Aneksi 4.1 CV E PERSONELIT NDIHMES AKADEMIK pdf

Aneksi 4.11 FORMATI I ORGANIZIMIT TE KOHES VJETORE Tt
PUNES pdf

Aneksi 4.12 FORMATI I RREGJISTRIT TE PEDAGOGUT pdf

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e
bashképunim me
institucione té tjera t&
arsimit té lart&, pérfagésues
biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin ¢
mjaftueshém, té duhur e t&
kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen
dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té
tjera specifike sipas natyrés
$€ programit t€ studimit.

Bazuar né nenin 38 té Rregullores s€ Fakultetit Ekenomik
(FE) dhe seksionit 9 t& Rregullores sé¢ Departamentit té
Menaxhimit, UNIKO, pérmes FE-sé dhe kétij departamenti,
ka formalizuar marréveshje bashképunimi me institucione
publike dhe private. Qéllimi i kétyre marréveshjeve éshté
krijimi i mundésive pér studentét qé t& zhvillojné praktika
profesionale dhe té angazhohen n€ aktivitete g€ lidhen me
fushén e tyre té studimit.

Né kuadér té kétyre bashképunimeve, institucioni angazhon
staf t& mjaftueshém dhe t& kualifikuar pér t€ udhéhequr dhe
mbikéqyrur studentét gjaté praktikave, pér hartimin e
diplomés si dhe pér aktivitete té tjera akademike qé ndihmojné
né zhvillimin e tyre profesional. Kjo mbéshtetje garanton njé
ndérlidhje efektive ndérmjet teorisé dhe praktikés né arsim.

Referenca

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE. pdf

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 1.34 MARREVESHJET E BASHKEPUNIMI MIDIS FE DHE
UNIVERSITETEVE DHE INSTITUCIONEVE TE TJERA.pdf

Aneksi 1.35 MARREVESHIET E BASHKEPUNIMI MIDIS
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT DHE BIZNESIT
PRIVAT pdf

Vizita né Institucion
TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS.pdf
Aneksi 2.6 UDHEZUES PRAKTIKE. pdf

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités q€ angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé &
marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né
pérmbushijen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe t€ marré
pjesé né procesin ¢

NE& pérputhje me marréveshjet e bashképunimit t&€ nénshkruara
ndémjet UNIKO, Fakultetit Ekonomik dhe institucioneve
partnere, studentéve u jepet mundésia té pérfitojné nga pérvoja
dhe njohurité praktike t€ profesionistéve t& fushés. Kéto
bashképunime synojné t&€ pérmirésojné pérgatitien e tyre
profesionale dhe t’i pajisin me aftésit€ e nevojshme pér njé
pérballje mé t€ suksesshme me tregun e punés. Sipas RVB, si
dhe té dhénave té mbledhura gjaté vizits né institucionin e
arsimit té larté, personeli mbikéqyrés i angazhuar né vendet ¢
praktikés luan njé rol aktiv né procesin formues t€ studentéve.
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vlerésimit t€ tyre pér
praktikén profesionale.

Referenca:

Aneksi 1.36 RELACIONE PER PERFITIMET NGA PRAKTIKA
PROFESIONALE pdf

Aneksi 2.6 UDHEZUES PRAKTIKE pdf

Aneksi 1.34 MARREVESHJETE BASHKE‘PUNI)E{[ MIDIS FE DHE
UNIVERSITETEVE DHE INSTITUCIONEVE TE TJERA pdf

Aneksi 135 MARREVESHJET E BASHKEPUNIMI MIDIS
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT DHE  BIZNESIT
PRIVAT pdf

Vizita né Institucion

Konkluzione

| eksperiencén, ndérsa ngarkesa mésimore mbulohet sipas

| ashtu, institucioni administron dhe pérditéson rregullisht té

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV, né pérfundim, konkludon se pér programin Bachelor né
“Informatiké Biznesi” personeli akademik dhe ndihmés
pérmbush plotésisht kérkesat ligjore pér kualifikimin dhe

kuadrit ligior. Institucioni garanton géndrueshméri 1€
personelit pérmes kontratave té rregullta dhe sigurimeve
pérkatése.

Rekrutimi dhe vierésimi i personelit bazohet né kritere té qarta
dhe transparente, té pérputhshme me natyrén e programit. Po

dhénat e personelit sipas ligjit pér mbrojtjen e té dhénave, dhe
siguron staf té kualifikuar pér mbéshtetjen e studentéve né
praktikat profesionale dhe punimin e diplomés.

Pérmbushe | Pérmbushet
t kryesisht | plotésisht
) X

Standardi I'V.2

Instituciont i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér
formimin praktik, € posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset €
mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimore, né varési té
numrit t€ studentéve,

grupeve meésimore, né

Fakulteti Ekonomik (FE) disponon njé infrastrukturé té
pérshtatshme dhe té miréorganizuar fizike, didaktike dhe
logjistike, ¢ cila mbéshtet né ményré efektive zhvillimin e
programit t& studimit. Auditorét, laboratorét, ambientet e |
dedikuara pér stafin akademik dhe ndihmés, si dhe biblioteka,
ofrojné kushte optimale pér realizimin cilésor t€ procesit
mésimor. K&to ambiente pérmbushin standardet pér zhvillimin
e leksioneve, seminareve dhe aktiviteteve té tjera akademike,
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pérputhje me hatyrén
specifike t€ programit t&
studimit dhe moduleve
pérkatése.

duke garantuar kushte t& favorshme pér mésimdhénie dhe

mésimnxénie.

Infrastruktura fizike &éshté ¢ miréorganizuar dhe funksionale,
duke mundésuar shfrytézimin optimal t& saj nga studentét dhe
stafi akademik. Né fillim t& ¢do semestri, hartohet njé orar
mésimor i detajuar, ku pércaktohen mjediset specifike pér

| zhvillimin e 1éndéve, né pérputhje me numrin e studentéve dhe

natyrén ¢ moduleve. Kjo qasje siguron pérdorim efikas té
hapésirave dhe ndihmon né organizimin e njé procesi mésimor
té qart€ dhe t€ strukturuar.

Referenca:

Aneksi 4.13 KAPACITETET INFRASTRUKTURORE TE UNIKO
DHE FE.pdf

TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS.pdf
Shtajca 1.15 Raport i kontrollit te MAS per kapacitete pritese.pdf

Vizita né Institucion

| Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratoré, studio e
mjedise t€ tjera, jané té
pajisura me mjete
elektronike dhe 1€
teknologjisé sé

| informacionit, qé
garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit
t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore
t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Programi i studimit dhe veprimtaria akademike e njésisé bazé
dhe asaj kryesore zhvillohen né “Godinén ¢ Fakultetit €
Ekonomisé”, ¢ cila ka kaluar njé rikonstruksion té ploté me

| qéllim pérmirésimin e kushteve pér studentét dhe stafin.

Investimet kané synuar krijimin e njé ambienti modem,
funksional dhe né pérputhje me nevojat bashkékohore t€
procesit mésimor. Gjaté vizités né terren nga GVJ, u konstatua
se sallat e leksioneve jan€ t€ pajisura me teknologji t€
avancuar, ¢ cila mbéshtet pérdorimin e metodave moderne té
mésimdhénies. Pajisjet teknologjike jané gjithashtu té
aksesueshme pér studentét dhe pérdoren pér prezantimin e

| detyrave té kursit, projekteve praktike dhe temave té diplomés,

duke nxitur njé mjedis interaktiv dhe bashkékohor t€ t€ nxénit.

Referenca:

Aneksi 4.13 KAPACITETET INFRASTRUKTURORE TE UNIKO
DHE FE.pdf

TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS. pdf

Vizita né Institucion

" Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo

| mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet €
nevojshme ¢ té

N& funksion té pérgatitjes teorike dhe praktike t€ studentéve,
Fakulteti i FEkonomisé, Departamenti i Menaxhimit
bashképunon ngushtésisht me Departamentin e Informatikeés,
qé vepron né kuadér té Fakultetit t& Shkencave Natyrore dhe
Shkencave Humane. Ky bashképunim pérfshin hartimin e
pérbashkét té kurrikulés, zhvillimin dhe pérditésimin e
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pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t&
objektivave formues té
programit t& studimit né
térési.

moduleve teknologjike, si dhe pérfshirjen e stafit akademik t&
specializuar né fushén e informatikés né procesin mésimor.

Né kuadér té kétij bashképunimi, studentét pérfitojné nga
ndarja ¢ burimeve laboratorike, Disiplinat q& zhvillohen né
kéto laboratoré pérfitojné drejtpérdrejt nga ky bashképunim
ndérdepartamental, duke garantuar njé pérgatitie té integruar
dhe bashkékohore pér studentét.

Referenca:

Aneksi 4.13 KAPACITETET INFRASTRUKTURORE TE UNIKO
DHE FE. pdf

TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS pdf

Vizita né Institucion

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t€ lart€ siguron sé
paku nj€ laborator té
teknologjisé sé
informacionit, té pajisur
me programe profesionale
sipas natyrés sé programit
té studimit g€ ofron.

Institucioni i arsimit t¢ larté garanton funksionimin e njé
laboratori té teknologjisé sé informacionit, t& pajisur me 30
kompjutera dhe me programe profesionale q€ i pérgjigjen
natyrés sé programit t& studimit, Laboratori shfrytézohet nga
studentét pér zhvillimin e disiplinave teknologjike si
Informatika e Biznesit, E-biznes, Komunikimi né Biznes, etj.,
duke siguruar mbéshtetje konkrete pér pérvetésimin e aftésive
praktike dhe teknologjike.

Referenca:
FINAL RVB. BA IB LINK pdf

Aneksi 4.13 KAPACITETET INFRASTRUKTURORE TE UNIKO |
DHE FE.pdf '

TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS.pdf

Vizita né Institucion

Konkluzione

| Mjediset

GVJ, né ﬁérfundim, konkludon se pér programin Bachelor né
“Informatiké Biznesi” institucioni siguron mjedise 1€
mjaftueshme dhe funksionale, té pérshtatura me numrin e
studentéve dhe natyrén e moduleve, duke garantuar zhvillimin
optimal 1€ veprimtarisé mésimore.

mésimore jané € pajisura me teknologji
bashkékohore dhe mjete elektronike gé mbéshtesin né ményré
efektive procesin teorik dhe praktik 1€ mésimdhénies-

mésimnxénies.

Laboratorét dhe ambientet praktike jané té pajisura me
aparaturat dhe mjetet e nevojshme pér realizimin e objektivave
té programeve té studimit dhe afiésimin e studentéve,
| Institucioni garanton njé laborator té teknologjisé sé
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

pérputhje me kérkesat specifike té programit té studimit.

informacionit (¢ pajisur me programe profesionale, né

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

IV.3 Programi i studimit duhet té pérmbajg literaturén e nevojshme dhe té pérditésnar
né mbéshtetfe té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies,
(bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion té studentéve
né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen
e dijeve dhe njohurive té
nevojshme, té
parashikuara né programin
¢ studimit.

Referuar RVB-sé, UNIKO siguron akses t€ ploté né |
Bibliotekén Shkencore pér studentét dhe personelin akademik
té té gjitha fakulteteve, me njé fond prej 4071 librash dhe 1265
titujsh. Vegmas, Biblioteka e Fakultetit t&¢ Ekonomisé disponon
njé koleksion prej 5316 librash dhe 3610 titujsh, me literaturé
né gjuhén shqipe (226 libra) dhe né gjuhé t& huaja (5090 libra),
duke mbuluar né ményré té ploté nevojat akademike &
studentéve.

Ambientet e bibliotekés jané té mirémbajtura dhe krijojné
kushte t& favorshme pér studim individual. N& dispozicion t&
stduentéve dhe stafit akademik &éshté dhe biblioteka digjitale.
Gijaté vizités né institucion, u konstatua se studentéve u vihet
né dispozicion i gjithé materiali i nevojshém mésimor,
pérfshiré programin léndor dhe literaturén pérkatése, ¢ ofruar
nga veté lektorét e léndéve. Kjo siguron mbéshtetje t&
vazhdueshme pér pérvetésimin e dijeve té parashikuara né
programin e studimit.

Referenca:
FINAL RVB. BA IB LINK pdf
Aneksi 4.14 FONDI I BIBLIOTEKES TE UNIKO DHE FE pdf

Vizita né Institucion

Kriteri 2, Njésia
pérgjegjése duhet té
raportojé pérditésime t&
literaturés me botime te
viteve té fundit.

Referuar aneksit 4.14 fondi i bibliotekés t& UNIKO dhe FE dhe
RVB-sé, UNIKO ka ndérmarré hapa konkreté pér pasurimin e
fondit t& bibliotekés, né pérputhje me Urdhérin Nr. 39, daté
25.01.2019, té rektorit, dhe pérmes sigurimit (€ donacioneve (€
ndryshme. Kéto masa jané ndérmarré né pérgjigje t€ kérkesave
t& stafit pedagogjik, njésive bazé dhe studentéve, duke marré
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Kriteri 3. Institucioni vé

né dispozicion té
studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar
mundésiné e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga
studentét e programit té
studimit.

né konsideraté gjendjen aktuale t& bibliotekés dhe buxhetin ¢
miratuar pér Fakultetin € Ekonomisé.

Si rezultat i kétyre pérpjekjeve, mé 12.04.2024, Bibliotekés sé
Fakultetit t¢ Ekonomisé i éshté shtuar njé fond i ri prej 14
librash, pérmes njé akti dhurimi nga Universiteti “Mesdhetar i
Shqipérise”. Kjo nismé pérfagéson njé hap pozitiv né drejtim
té pérmirésimit té aksesit né literaturé dhe mbéshtetjes
akademike pér studentét dhe stafin.

Referenca:
FINAL RVB. BA IB LINK pdf
Aneksi 4.14 FONDI I BIBLIOTEKES TE UNIKO DHE FE pdf

Vizita né Institucion

"Biblioteka e Fakultetit té Ekonomisé (FE) mbéshtet
drejtpérdrejt mésimor, edukativ, formimin
profesional dhe veprimtariné shkencore té zhvillvar né
fakultet. Ajo éshté e pajisur me 3 kompjutera, lidhje interneti
dhe sistem ngrohjeje, ¢ka krijon kushte komode pér lexim dhe
puné individuale. Studentét kané mundési té huazojné libra pa
pagesé, si dhe t& pérdorin ambientet pér géllime studimi.
Gjithashtu, Biblioteka Shkencore pran€ Rektoratit mbetet e
hapur edhe pér komunitetin e gjeré, duke rritur mé tej aksesin
né literaturé akademike.

procesin

Referenca:

Aneksi 4.13 KAPACITETET INFRASTRUKTURORE TE UNIKO
DHE FE.pdf

Aneksi 4.14 FONDI [ BIBLIOTEKES TE UNIKO DHE FE.pdf

Vizita né Institucion

Kriteri 4. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né gjuhén
shqipe dhe t&€ huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive
- mésimore sipas natyrés e

UNIKO ofron akses té ploté né Bibliotekén Shkencore até t€
Fakultetit t& Ekonomisé dhe até t¢ Fakultetit t€ Shkencave
Natyrore dhe Shkencave Humane té cilat pérmbajné njé fond
t& pasur librash né gjuhén shqipe dhe t€ huaj. Gjaté vizités né
institucion u konstatua se studentéve u vihet né dispozicion i
gjithé materiali i nevojshém mésimor, pérfshiré programet
léndore dhe literaturén pérkatése, gj€ qé siguron mbéshtetje té
vazhdueshme pér pérvetésimin e dijes.

UNIKO ka mundésuar aksesin né Bibliotekén Online pér
studentét dhe stafin akademik, si pjes€ e iniciativés pér
digjitalizimin e bibliotekés, né kuadér té Planit Strategjik té
Universitetit 2022-2027. Pérmes platformés U-Library,
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speciﬁkés sé programit té
studimit.

Kriteri 5, Institicioni
duhet té krijoj€ kushte pér
shfrytézim t€ barabarté e
pa pagesé pér studentét né
bibliotekat online té fushés
s€ programit t& studimit.

Kriteri 6. Biblioteka duhet
té jet€ e pajisur me
programe kompjuterike
dhe pajisje té tjera teknike,
gé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim
pér t& gjithé studentét.

 pérdoruesit mund té lexojné dhe shkarkojné materiale pa

pagesé, duke u regjistruar me adresén zyrtare t€ email-it né
fagen e universitetit. Ky shérbim ofron njé fond t€ pasur me
mbi 170,000 libra, 70 milion artikuj akademiké, artikuj
gazetash, harta dhe mjete audiovizive.

| Referenca:
Shtojca 1.3 PLANI STRATEGJIK I ZHVILLIMIT TE UNIKO pdf

Aneksi 4.14 FONDI I BIBLIOTEKES TE UNIKO DHE FE.pdf

Vizita né Institucion

Biblioteka e Fakultetit t&¢ Ekonomisé drejtohet nga njé

punonjés i kualifikuar dhe trajnuar pér té p&€rmbushur né

' ményré efikase té gjitha funksionet ¢ saj. Ajo shérben
njékohésisht si sallé studimi me fonde t€ hapura, ésht€ e pajisur |

me 3 kompjutera, internet dhe sistem ngrohjeje, dhe ofron 40
vende ulje, duke krijuar kushte komode pér lexim dhe studim.
Studentét kané mundési t& huazojné libra pa pagesé dhe t&
shfrytézojné ambientet pér studim, ndérkohé qé njé pjesé ¢
konsiderueshme e literaturés &éshté gjithashtu e aksesueshme né

| Bibliotekén Shkencore prané Rektoratit, e cila frekuentohet
edhe nga komuniteti dhe né até t& Fakultetit t&¢ Shkencave |

Natyrore dhe Shkencave Humane.

Referenca:

Aneksi 4.13 KAPACITETET INFRASTRUKTURORE TE UNIKO

| DHE FE.pdf

Aneksi 4.14 FONDI I BIBLIOTEKES TE UNIKO DHE FE.pdf

Vizita né Institucion

UNIKO ofron njé gamé té gjeré burimesh bibliotekare pér

studentét dhe personelin akademik, duke pérfshiré biblioteka
fizike t& pajisura me kompjutera, fotokopje, internet dhe sistem
ngrohjeje, si dhe shérbime té avancuara t€ bibliotekés digjitale.
Pérmes platformés ULibrary dhe projekteve si Clean Score
(me akses falas né J-Store), studentét dhe stafi kané qasje né
mbi 170,000 libra, 70 milion artikuj akademiké, si dhe mjete
audiovizive ¢ materiale sipas disiplinave t& programit té
studimit. Pér mé tepér, pérmes pérfshirjes né rrjete
ndérkombétare si COBISS UNIKO siguron pasurimin dhe
aksesin ¢ vazhdueshém né literaturé cilésore pér t& gjithé
pérdoruesit e saj, brenda dhe jashté institucionit.
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Referenca:
FINAL RVB. BA IB LINK pdf

hitps:/funkorce.edu.alfsites/default/files/Manual_JSTOR%:20UNIK
O.pdf

Aneksi 4.13 KAPACITETET INFRASTRUKTURORE TE UNIKO
DHE FE.pdf

| Aneksi 4.14 FONDI I BIBLIOTEKES TE UNIKO DHE FE.pdf

Vizita né Institucion

Kriteri 7. Bibliotcka duhet
té vihet né dispozicion té
studentéve né orare
shérbimi g€ jané né
pérshtatje me oraret e
zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe té
nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit
té saj.

Kriteri 8. Biblioteka dhe |

njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné ¢
fondit fizik té bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré té pranishém né
shérbim t€ programit),
pérditésimin, shkallén e

| shfrytézimit t€ fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t&
studimit, duke nxjerré né
pah sa té efektshme kané
gené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jané
kérkesat pér titvj, por edhe

Biblioteka e Fakultetit t& Ekonomisé éshté funksionale nga dita
e héné deri té premten, né orarin 08:00—16:00, dhe oraret ¢ saj
jané té afishuara publikisht pér lehtésin€ e pérdoruesve. Kjo
biblioteké ofron shérbime t& strukturuara dhe té aksesueshme
pér té gjithé anétarét e komunitetit universitar. Pérdorimi i
bibliotekés béhet vetém pérmes Kartelave t€ regjistrimit.
Studentét dhe pedagogét zotérojn€ kartela personale, ndérsa
edhe personeli ndihmés akademik, administrativ dhe anétarét
¢ komunitetit mund té regjistrohen pér té pérfituar nga
shérbimet e bibliotekés universitare.

Referenca:
FINAL RVB. BA IB LINK pdf

Vizita né Institucion

Bazuar né RVB, njésia pérgjegjése ¢ }irogramit té studimit
bashképunon rregullisht me bibliotekén pér t€ evidentuar
literaturén kryesore né funksion t& moduleve té programit dhe
pér té pércaktuar nevojat pér tituj t€ rinj. Ky bashképunim
mundéson pasurimin e fondit t& bibliotekés, si fizik ashtu edhe
online, me botime bashkékohore, duke garantuar g€ studentét
t¢ kené né dispozicion literaturén ¢ nevojshme dhe té
pérditésuar pér pérvetésimin e njohurive akademike. P&r mé
tepér, né Planin Strategjik t& Universitetit “Fan S. Noli”,
konkretisht né Planveprimin pér Objektivin 3, jané pércaktuar
qarté disa masa pér pasurimin e vazhdueshém t& fondit té
librave, si né bibliotekén fizike, ashtu edhe né até digjitale.
Kéto masa pérfshijné veprime t€ koordinuara ndérmjet njésive
akademike dhe bibliotekés pér té siguruar akses té gjeré dhe t&
lehté né literaturé bashkékohore, né pérputhje me zhvillimet
shkencore dhe kérkesat e programeve t€ studimi

Referenca:
FINAL RVB. BA IB LINK pdf
Shtojca 1.3 PLANI STRATEGJIK [ ZHVILLIMIT TE UNIKO pdf
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pér performancén e
personelit akademik.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ, né pérfundim, konkludon se pér programin Bachelor né
“Informatiké Biznesi” literatura bazé dhe ndihmése, né format
fizik ose digjital, éshté e pranishme né gjuhén e programit dhe
mbulon plotésisht objektivat mésimoré té programit té
studimit. Institucioni ofron akses té barabarté né bibliotekén
mésimore pér té gjithé studentét e programit té studimit.
Biblioteka éshié e pajisur me fond 1€ pasur fizik, né giuhén
shqipe dhe té huaj, qé mbulon té gjitha modulet dhe
veprimtarité mésimore € programit.

Studeniéve u sigurchet pérdorim i liré dhe i barabarté né
bibliotekat online té fushés pérkatése té studimit. Biblioteka
éshté e pajisur me kompjuteré dhe pajisje tekmike qé
mundésojné akses té pakufizuar pér studentét. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése monitorojné vazhdimisht cilésiné dhe
pérditésimin e fondit.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet

kryesisht

X

Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté dispomon njé sistem (& brendshém té menaxhimit
institucional dhe e vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit
té aktivitetit akademik, financiar ¢ administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet té
cilit administron t& gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né& programin e
studimit.

Sipas RVB-s¢, UNIKO disponon sisteme té integruara
informacioni, té cilat funksionojné si pjesé e projektit RASH.
Ky sistem ka si qéllim menaxhimin gjithépérfshirés té
informacionit dhe mundéson mbledhjen e té dhénave t€
ndryshme qé lidhen me mésimdhénien, studentét, kérkimin,
burimet njerézore dhe aspekte té tjera. UNIKO ka nénshkruar
njé marréveshje me RASH pér pérdorimin e sistemit
elektronik PITAGORA.

Referenca:
FINAL RVB. BA IB LINK pdf

Shtojca 1.6 MARREVESHJA ME RASH PER SISTEMIN
ELEKTRONIK PITAGORA pdf
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Shtajca 1.6.1 MANUAL I SISTEMIT ELEKTRONIK PITAGORA.pdf

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ
dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses
té dedikuar né
informacione e dokumente
pér té gjithé personelin dhe
studentét e programit té
studimit.

Pérmes sistemit elektronik Pitagora, administrohet i gjithé
informacioni lidhur me studentét dhe aktivitetet e tyre, duke
pérfshiré regjistrimin e studentéve né programet ¢ studimit,
transferimin ¢ tyre, faturimet, pagesat, menaxhimin ¢
mésimdhénies, klasat, transkriptet e notave dhe bazén e té
dhénave té diplomimit. Ky sistem gjithashtu menaxhon
dokumentacionin e hartuar nga pedagogét lidhur me
vlerésimin e studentéve, si vlerésimi i vazhduar dhe provimi
pérfundimtar.

Pér mé tepér, sistemi Pitagora siguron akses t& dedikuar dhe
éshté i mbrojtur nga ndérhyrjet e paautorizuara, duke garantuar
siguriné dhe integritetin e informacionit. Sistemi mundéson
gjithashtu meonitorimin ¢ aktiviteteve akademike dhe
administrative nga drejtuesit dhe titullarét e institucionit
pérmes raporteve qé krijohen automatikisht, duke mundésuar
njé¢ mbikéqyrje efikase dhe t& vazhdueshme té€ t& gjitha
proceseve.

Pér té lehtésuar informacionin dhe orientimin e studentéve, né
hollin e godinds s& fakultetit jané instaluar monitoré dhe
stenda, ku paragiten vazhdimisht njoftime dhe materiale
informuese. Sistemi Pitagora ofron njé sekretari elektronike té
ploté pér menaxhimin e t& gjitha informacioneve lidhur me
studentét, ndérsa regjistrat e pedagogéve kontrollohen nga
pérgjegjési i departamentit dhe ekipi i punés i ngritur nga
Rektorati ¢do vit akademik. Ky sistem pérdoret nga studentét,
pedagogét dhe sekretarét dhe ka integruar gjithashtu njé sistem
pagesash me banké pér tarifat dhe pagesat pér shérbime. Pér
¢do pérdorues, éshté hartuar njé udhézues pér pérdorimin e
modulit pérkatés.

Referenca:

Shiojca 1.6 MARREVESHJA ME RASH PER SISTEMIN
ELEKTRONIK PITAGORA. pdf

https:/funk.pitagora.rash.al/
Shtojca 1.6.1 MANUAL I SISTEMIT ELEKTRONIK PITAGORA.pdf

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka té integruar
platforma dhe module qé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té&
informacionit ndérmjet

Sistemi Pitagora pérdoret nga studentét dhe i gjithé personeli
pérmes njé llogaric unike dhe fjalékalimi. Manuali i Sistemit
Elektronik Pitagora pérshkruan ményrén e pérdorimit t€
sistemit nga ¢do pérdorues. Ky sistem ka t¢ integruar edhe njé
sistem pagesash me banké pér tarifat dhe shérbimet, duke
mundésuar menaxhim efikas té financave. Pér siguriné e té
dhé&nave, Pitagora siguron akses t€ dedikuar dhe &shté 1
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personelit akademik dhe
studentéve.

mbrojtur nga ndérhyrjet e paautorizuara, duke respektuar
Ligjin Nr. 9887 "Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale”.
UNIKQ ka miratuar njé rregullere pér mbrojtjen dhe
pérpunimin e t& dhénave personale, € cila zbatohet pér t€ gjitha
t€ dhénat q€ pérpunohen nga universiteti.

Sistemi Pitagora é&shté i lidhur me disa platforma q&
pérmirésojné cilésiné e mésimnxénies dhe lehtésojné
komunikimin ndérmjet personelit dhe studentéve. Moodle
ofron mundési pér ndarjen e informacioneve, leksioneve,
testeve online, diskutimeve dhe anketa. Pedagogét dhe
studentét mund t& hyjné n& Moodle duke pérdorur kredencialet
¢ sistemit Pitagora. Pér studentét e programit "Informatiké
Biznesi", éshté né dispozicion libraria digjitale U-LIBRARY,
qé mundéson akses né libra mésimorg, artikuj shkencoré dhe
materiale té tjera né mé shumé se 30 gjuhé t& huaja. Po ashtu,
éshté 1 disponueshém dhe sistemi EBSCO dhe J-STORE pér
akses né revista shkencore. Pér t& mundésuar njé komunikim
mé efikas, jané integruar edhe aplikacione té tjera eduMEET
mundéson audio dhe videokonferenca pér komunikim né kohé
reale. Gjithashtu, jané t&€ disponueshme Paketat Office 365 for
Education, Google Meet dhe Google Classroom, té cilat
ofrojné mundési bashképunimi dhe mésimdhénie online. Kéto
platforma mundésojné akses t& vazhdueshém né ¢do kohé dhe
nga ¢do vend pérmes internetit, duke mbéshtetur procesin e
mésimnxénies dhe komunikimit online.

Referenca
hitps://unk.pitagora.rash.al

Linku pér aplikacionin gé mundéson komunikimin interaktiv
htips./funkorce.edu.al/lms-2/

Manuali mbi pérdorimin e Moodle
Manual mbi pérdorimin e EDUMEET
Manual mbi pérdorimin e Google meet

Manual pérdorimin e Googleclassroom

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe
mundéson raportime
individuale dhe té dhéna

Sistemi i menaxhimit funksionon n¢ ményré efektive, duke
mundésuar monitorimin né kohé reale t& aktivitetit akademik
dhe administrativ. Ky sistem siguron njé mbikéqyrje té
vazhdueshme dhe ofron raporte t& detajuara pér organet dhe
autoritetet drejtuese t€ institucionit. Té dhénat qé futen nga
Fakulteti, Departamenti dhe personeli akademik (si programet
léndore, vlerésimi i vazhduar, vlerésimi pérfundimtar, etj.)
jané 1€ disponueshme dhe vizibile né kohé reale, duke e béré
informacionin t& aksesueshém pér studentét. Po ashtu, sistemi
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né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

lejon monitorimin e aktivitetit akademik dhe administrativ nga
organet drejtuese dhe titullarét e institucionit pérmes raporteve
qé€ gjenerohen automatikisht nga platforma. Kjo mundéson njé
menaxhim t€ centralizuar dhe efikas, duke siguruar q¢ té
dhénat jané té sakté dhe t€ pérditésnara pér vendimmarrje té
informuar dhe transparente.

Referenca:
FINAL RVB. BA IB LINK pdf
Shtojca 1.6.1 MANUAL I SISTEMIT ELEKTRONIK PITAGORA pdf

Kriteri 6. Informacionet
qé lidhen me programin e
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né té
paktén dy gjuhé&, ku njéra
prej tyre éshté gjuha
shqipe.

Informacioni pér programin e studimit "Informatiké Biznesi",
personelin akademik dhe aktivitetet ¢ ndryshme éshté i
publikuar né fagen web t€ UNIKO dhe né nénfaqen "Fakulteti
i Ekonomisé". Kjo pérfshin té dhéna pér objektivat,
organigramén, stafin akademik, departamentet, programet ¢
studimit, infrastrukturén dhe aktivitete té tjera si botime,
leksione dhe njoftime. Aktualisht, ky informacion éshté i
disponueshém vetém né gjuhén shqipe. Gjaté kontrollit t&
fages zyrtare t&¢ UNIKO (https://unkorce.edu.al/), u konstatua
se informacioni pér programin Bachelor né "Informatiké
Biznesi" &éshté né gjuhén shqipe, pérfshiré planin mésimor dhe
skedén e programit. Ndérkohé, skeda e programit &shté e
pérkthyer gjithashtu né gjuhén angleze, GV.J sugjeron qé
informacioni 1€ pargitet gjithashtu dhe né njé gjuhén angleze.

Referenca:
https:/funkorce.edu.al/

Konkluzione

GVJ, né pérfundim, konkludon se pér programin Bachelor né
“Informatiké Biznesi” institucioni disponon njé sistem &
integruar menaxhimi qé administron informacionin e
studentéve dhe aktiviteteve 1é tyre, nga regjistrimi deri né
diplomim.

Sistemi menaxhon informacionin dhe dokumentacionin per
personelin akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe
partnerél, duke ofruar akses té sigurt pér té gjithé pérdoruesit.
Ai  siguron monitorim té vazhdueshém 1€ aktiviteteve
akademike dhe administrative dhe mundéson raportime pér
autoritetet drejtuese. GVJ rekomandon gé informacionet mbi
programin dhe personelin akademik té publikohen né fagen e
internetit né té paktén dy gjuhé, pérfshiré anglishten, pér akses
ndérkombétar
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| Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té
studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton njé raport financiar
t€ kostove t€ njésis€ bazé
pérgjcgjése pér programin
e studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér
mbarévajtjen €
programeve té studimit pér
té paktén njé cikél t€ ploté |
studimi.

Sipas statutit t8 UNIKO, hartimi dhe miratimi i buxhetit pér
universitetin nis nga njésité bazg, pér programin e sudimit
Bachelor né “Informatiké Biznesi” nga Departamenti i
Menaxhimit. Gjaté késaj faze, merren parasysh nevojat
financiare pér realizimin e programeve t& stadimit pér njé cikél
t& ploté studimi. T& dhénat lidhur me koston pér student jané
né rmritje. Departamenti i Menaxhimit parashikon nevojat
financiare pér realizimin e programit té studimit dhe, pas
miratimit né Dekanat, e paraget até n¢ Rektorat. Administrata
e Universitetit harton projekt-buxhetin pér njésité ndihmeése
dhe, sé& bashku me projekt-buxhetet ¢ njésive kryesore, pérgatit
buxhetin e vitit pérkatés.

Referenca
Shtojea 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN S. NOLI” pdf

Aneksi 4.15 TE DHENA LIDHUR ME KOSTOSTUDENT PER TRE
VITET E FUNDIT pdf

Aneksi 4.16 FONDET E UK “GRANDI I BUXHETIT"& “ TE
ARDHURAT E KRIJUARA " REALIZIMI FAKTIK 4 VITET E
FUNDIT pdf

Kriteri 2. Planii
financimit t& njésisé bazé
pérgjegjése pér programin
e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t&
programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen |
¢ mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése
té procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén

Fazat e shpérndarjes s€ burimeve financiare:

1. Hartimi dhe miratimi i buxhetit nga granti i
pakushtézuar qé akordchet nga MAS béhet né
pérputhje me rregullat e pércaktuara nga organet |
drejtuese té universitetit;

Buxheti nga t& ardhurat e Universitetit, sipas nenit 88
té statutit t¢ UNIKO, formulohet duke marré parasysh
t€ ardhurat e krijuara nga aktivitetet e tij;

NE gjysmén e dyté té ¢do viti, dhe né pérputhje me nenin 87 té
statutit, UNIKO realizon procedurat pér miratimin e projekt-
buxhetit afatmesém. Ky buxhet mbéshtetet né kérkesat e |
njésive kryesore dhe ndihmése dhe ndjek té njéjtén proceduré J
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dhe pasurimin e literaturés
e aksesin né bibliotekat
online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo t& huaja t€ pérfituara
dhe kontratat e shérbimeve
té lidhura n€ funksion té
realizimit t€ programeve té
studimit, projektet dhe
zéra té tjeré.

si ajo pér miratimin e buxhetit vjetor. Bordi i Administratés
siguron géndrueshmériné financiare t&¢ UNIKO, sipas statutit
t€ universitetit. Miratimi i buxhetit afatmesém pér tre vjet dhe
burimet e tij, si tarifat ¢ studentéve dhe granti i pakushtézuar
nga MAS, jané indikatoré t€ géndrueshmérisé financiare té
universitetit. UNIKO harton njé plan financiar qé pérfshin
ndarjen e burimeve sipas kategorive té ndryshme, pérfshiré
financimin e burimeve njerézore (paga dhe shpérblime)
shpenzimet operative pér mirémbajtjen e ambienteve dhe
pasurimin € literaturés.

Referenca
Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT 'FAN §. NOLI” pdf

Aneksi 4.16 FONDET E UK “GRANDI I BUXHETIT"& * TE
ARDHURAT E KRIJUARA” REALIZIMI FAKTIK 4 VITET E
FUNDIT pdf

Kriteri 3. Institucioni
kryen auditim periodik,
vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar té
tij.

GVB thekson se UNIKO respekton ligjin pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare dhe, ¢do vit, dorézon pasqyrat financiare
prané MAS dhe Degés sé Thesarit t& Korgés. Universiteti i
nénshtrohet auditimit financiar nga Auditi i Brendshém i MAS
dhe Kontrolli i Larté i Shtetit, dhe rezultatet e auditimit
publikohen si né fagen zyrtare t& universitetit, ashtu edhe nga
Kontrolli i Larté i Shtetit. Raporti i aktivitetit financiar
diskutohet me organet kolegjiale t&€ universitetit, pérfshiré
Rektoratin, Bordin ¢ Administratés dhe Senatin Akademik,
dhe éshté i disponueshém pér gjithé personelin dhe studentét e
interesuar.

Referenca
FINAL RVB. BA IB LINK pdf
Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN 8. NOLI" pdf

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
njésisé bazé pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
mbi realizimin ¢ buxhetit
té miratuar té vitit
paraardhés.

Raporti i veprimtarisé financiare t¢ UNIKO pérgatitet dhe
diskutohet né ményré té rregullt me organet drejtuese,
pérfshiré Rektoratin, Bordin e Administrimit dhe Senatin
Akademik. Ky raport garanton transparencé dhe mbetet i hapur
pér ¢do anétar té stafit apo student q€ éshté i interesuar t& njihet
me ecuriné financiare té institucionit. Pérveg raportit financiar
vjetor, né Rektorat dhe né Bordin ¢ Administrimit shqyrtohen
edhe dokumente t& tjera t& réndésishme si raportet ¢ Kontrollit
| t& Larté té Shtetit (KLSH), raporti i auditimit nga Ministria e
Arsimit dhe ai i auditimit t€ brendshém t€ Universitetit. Kéto
shqyrtime ndihmojné né forcimin e mekanizmave t& kontrollit
dhe mirégeverisjes financiare. Gjithashtu, institucioni
dokumenton né ményré té detajuar t€ ardhurat dhe burimet e
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financimit pér secilin vit akademik, duke mbuluar njé periudhé
trevjegare qé pérkon me pérmbylljen e ¢do cikli t& ploté
studimi. Kjo praktiké siguron pasqyrimin e ploté té burimeve
dhe pérdorimit t& fondeve né funksion t& objektivave
akademike dhe zhvillimore t€ Universitetit.

| Referenca
FINAL RVB. BA IB LINK pdf

Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN S. NOLI" pdf

Aneksi 4.16 FONDET E UK "GRANDI I BUXHETIT” & “ TE
ARDHURAT E KRIJUARA"” REALIZIMI FAKTIK 4 VITET E
FUNDIT pdf

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin ¢
programeve té studimit t&
njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare t&
mjaftueshme pér ecuring
normale t€ kétyre
programeve, Né rastet ¢
nevojave t& permirésimit
t€ situatés financiare
institucioni planifikon
ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t&
financimit té programeve
té studimeve.

Planifikimi i shpenzimeve &shté thelbésor pér funksionimin e
géndrueshém dhe zhvillimin afatgjaté t€ programit. Ky proces
synon té menaxhojé né ményré efikase burimet financiare pér
té mbéshtetur zhvillimin dhe operimin e programit t€ studimit
Menaxhimi i miréfillté financiar éshté njé faktor kyg pér |
garantimin e standardeve akademike dhe operacionale. Pér €
siguruar zbatim té koordinuar dhe efektiv t€ buxhetit,
parashikohet gé t& gjitha shpenzimet té realizohen nga njé njési
¢ vetme shpenzuese, g€ vepron nén varésiné e Rektoratit. Kjo
njési ka pérgjegjésiné pér t&€ mbikéqyrur zbatimin e kérkesave
buxhetore té ¢do njésie bazé, duke u siguruar qé ¢do shpenzim
té jeté né pérputhje me planin e miratuar dhe me strategjing

| institucionale t& universitetit.

Referenca

Aneksi 4.16 FONDET E UK "GRANDI I BUXHETIT"& “ TE
ARDHURAT E KRIJUARA” REALIZIMI FAKTIK 4 VITET E
FUNDIT pdf

Konkluzione

GVJ, né pérfundim, konkludon se pér programin Bachelor né
“Informatiké Biznesi” institucioni ka hartuar raportin
financiar dhe planin e mbéshietjes financiare pér njé cikél té
ploté studimi. Plani i financimit pérfshin ndarjen e burimeve
sipas kategorive té ndryshme, pérfshiré financimin e burimeve
njerézore (paga dhe shpérblime), shpenzimet operative pér
mirémbajtien e ambienteve dhe pasurimin e literaturés.
UNIKO kryen auditime periodike dhe vieréson efektivitetin
financiar. Institucioni dokumenton té ardhurat dhe financimet
e ndryshme pér tre vitet akademike né pérmbylije té ¢do cikli
té ploté studim. Pér té siguruar menaxhim té efektshém té
shpenzimeve, zbatimi { buxhetit té kryhet nga njé njési e vetme
shpenzuese, nén varésiné e Rektoratit.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht

X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e stndimit.

mbulojné ciklin ¢ ploté

| akademik té studentéve
nga hyrja né dalje, né
pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni Né pérputhje me dispozitat e Ligjit nr. 80/2015 dhe me Statutin
harton dhe zbaton politika | e Universitetit “Fan S. Noli”, UNIKO ka pércaktuar né ményré
dhe procedura g€ té qarté politikat dhe procedurat gé rregullojné (€ gjithé ciklin

akademik t€ studentéve té programit t€ studimit Bachelor
"Infomatiké Biznesi”, nga pranimi deri né pérfundimin e
studimeve. Rregullorja e Brendshme e Fakultetit Ekonomik
pérmban pérshkrime té detajuara mbi procesin e regjistrimit t€
studentéve, strukturimin e planeve mésimore, organizimin e

| vitit akademik, zhvillimin e provimeve dhe procedurat pér

pérgatitjen dhe shpémdarjen ¢ diplomave.

Gjithashtu, rregullorja specifike e programit t€ studimit
"Infomatiké Biznesi" e hartuar né pérputhje me kérkesat e
Ligjit nr. 80/2015, pérfshin edhe procedurat qé lidhen me
térheqjen e diplomés. Departamenti i Menaxhimit ka pérgatitur
dhe zbatuar njé€ séré politikash dhe procedurash té strukturuara
pér orientimin dhe mbéshtetjen e studentéve, & cilat jané té
formalizuara né dokumente udhézuese specifike. Ndér to
pérfshihen Udhézuesi i Praktikés, Udhézuesi i Diplomés si dhe
materiale t& tjera qé shérbejné si burim reference gjaté gjithé
procesit akademik.

Referenca
Shtojea 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT 'FAN §. NOLI" pdf
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO pdf
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Aneksi 2.1 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT
TE MENAXHIMIT pdf

Aneksi 2.6 UDHEZUES PRAKTIKE. pdf
Aneksi 2.7 UDHEZUES - PUNIM DIPLOME.pdf

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje garantojné barazing
dhe té drejta t& njéjta pér
té gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Procesi i pfaﬁimit né programet e ciklit t& pard t& studimeve né
Universitetin “Fan S. Noli” t€ Korgés bazohet né pércaktimet
e Statutit t¢ UNIKO-s dhe Rregullores sé Brendshme té
Fakultetit t&é Ekonomisé. Ai zhvillohet né pérputhje me kuotat
dhe udhézimet e miratuara nga Késhilli i Ministrave dhe
Ministria ¢ Arsimit pér vitin pérkatés akademik. Pranimi u
mundésohet shtetasve shqiptarg, shqiptaréve etniké g€ banojné
jashté kufijve shtetéroré si dhe shtetasve t€ huaj, t& cilét
plotésojné kriteret pérkatése, pa asnjé diskriminim mbi bazén
e gjinisé, moshés, origjinés apo pérkatésisé etnike.

Sipas Rregullores sé¢ Brendshme té Fakultetit t¢ Ekonomisé
statusi i studentit fitohet pas regjistrimit prané sckretarisé
mésimore nga kandidatét ¢ shpallur fitues. Ky proces |
realizohet pérmes platformés digjitale Pitagora, e cila garanton
transparencé, gasje t€ barabarté né€ informacion, shpémdarje né
kohé reale dhe mbrojtje t& konfidencialitetit té t& dhénave
personale. Zyra ¢ Informimit dhe Orientimit t€¢ Studentéve
ofron mbéshtetje té vazhdueshme pér studentét, duke i
informuar né ményré té paanshme pér pérdorimin e sistemit
Pitagora, regjistrimin né platformé, ndjekjen ¢ progresit
akademik dhe té gjitha procedurat gé lidhen me diplomimin,

pérfshiré edhe térhegjen e diplomés. '

Referenca
Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN S. NOLI” pdf
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO pdf

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT
TE MENAXHIMIT pdf

Kriteri 3. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen €
kandidatéve pér t'u
pranuar né programin e

-_té Fakultetit té

Procesi i pranimit t& studentéve né€ programin ¢ studimit
"Informatiké Biznesi" bazohet né njé kuadér t& gjeré ligjor dhe
megullator, i cili siguron transparencé dhe barazi né
pérzgjedhje. Ky proces mbéshtetet né Ligjin nr. 80/2015 pér
Arsimin e Lart&; né Statutin e Universitetit “Fan S. Noli”; ng
Rregulloren e Universitetit si dhe né Rregulloret e brendshme
Ekonomisé dhe Departamentit (&
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studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat
¢ ngritura né zbatim t&
maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve
pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe
' regjistrimin ¢ studentéve té
huaj.

| qarté edhe né dokumente t& tjera, si Rregullorja e Programit t&

| transparencé dhe akses té ploté pér ¢do individ t€ interesuar.

Menaxhimit. Angazhimi institucional pér garantimin e |
standardeve té& pranimit dhe vijimé&sis€ akademike pasgyrohet

Studimit Bachelor né “Informatiké Biznesi”, e cila pérfshin né
ményré t€ detajuar dispozitat qé lidhen me ruajtjen e integritetit
akademik dhe masat ndaj shkeljeve pérkatése.

Té gjitha dokumentet qé pérshkruajné procedurat e pranimit
dhe pérzgjedhjes s studentdve, progresin gjaté ciklit t&
studimeve, transferimin e krediteve dhe njohjen e studimeve t&
méparshme, jan& hartuar né€ formé t€ qarté dhe t&é kuptueshme
pér studentét dhe palét e interesuara. Kéto materiale jané té
publikuara né fagen zyrtare t& Universitetit, duke garantuar

Referenca
Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN S. NOLI”.pdf
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO.pdf

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESLpdf

Aneksi  2.10 RREGULLORE E
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT.pdf

BRENDSHME E

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit dhe
pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjatd kursit 18 studimit,
té transferimit, njohjes sé
studimeve té méparshme
ose té pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht
t€ kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

| seksionin "Studentét / Informacioni i pérgjithshém ", duke
garantuar transparencé dhe orientim t€ vazhdueshém pér té

Té gjitha aspektet gé lidhen me'_pram'min, pérzgjedhjen,
pérparimin akademik, transferimin, njohjen e studimeve té
méparshme, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin jané té
rregulluara né ményré té qarté dhe t& strukturuar né aktet |
ligjore dhe nénligjore té Universitetit “Fan 8. Noli” (UNIKO).
Kéto dokumente jané lehtésisht t& aksesueshme pér studentét
dhe publikun e gjeré né fagen zyrtare t€ universitetit, né

gjithé t€ interesuarit. Fakulteti i Ekonomisé ka vendosur njé
sistem té shumékanalésh pér informimin dhe orientimin e
studentéve, i cili pérfshin:

o Dokumente fizike dhe digjitale: Rregullore, udhézues,
guida dhe fletépalosje t& shpémdara né Zyrén e
Informimit t& Studentéve dhe né sekretariné mésimore;

¢ Stenda informuese: T& vendosura né ambientet ¢ fakultetit
pér publikimin ¢ rregulloreve, orareve, planeve mésimore,
njoftimeve  administrative dhe  kalendaréve té
provimeve/diplomimeve;

o Takime me studentét: Komunikim i drejtpérdrejté pér
njoftimin mbi vendimet kryesore t&¢ marra nga organet
drejtuese pér ecuriné ¢ studimeve; ]
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e Shérbime né sportel dhe online: Zyra e Informimit dhe
sekretaria mésimore ofrojné sqarime pérmes komunikimit
fizik dhe elektronik;

¢ Pérfshirja e stafit akademik: Drejtuesit € njésive bazé dhe
pedagogét informojné rregullisht studentét pér kriteret
akademike dhe mundésojné orientim t& vazhdueshém pér
zhvillimin e karrierés sé tyre universitare;

Referenca
https./funkorce.edu.al/
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO.pdf

Ancksi 2.13 KRITERET E PRANIMIT NE PROGRAMET E
STUDIMIT TE CIKLIT TE PARE, PER PERZGJEDHJEN E
KANDIDATEVE pdf

Aneksi  2.14 KRITERET PER  VLERESIMIN DHE
EKUIVALENTIMIN E DOSJEVE TE KANDIDATEVE PER
TRANSFERIM STUDIMESH DHE PER PROGRAM TE DYTE

STUDIMIpdf

Kriteri 5. Pérpara fillimit | Universiteti i Korgés (UNIKO) publikon né ményré té rregullt
t€ ¢do viti akademik, dhe t& pérditésuar informacione né€ fagen e tij zyrtare. Né kété
institucioni informon fage gjenden t& dhéna t&é réndésishme mbi veprimtariné
publikun dhe t& akademike, strukturat dhe njésité pérbérése t& universitetit,
interesuarit né lidhje me programet ¢ studimit, njoftime t€ ndryshme pér studentét,
kérkesat ¢ kriteret e materiale promovuese, si dhe informacion pér kontaktet
pérgjithshme e t€ veganta | zyrtare. Kjo fage synon té jet€ njé burim i hapur dhe i
t€ programit t& studimit. aksesueshém pér té gjithé € interesuarit. Gjithashtu, pérmes

programit té transparencés, UNIKO siguron pasqyrimin e njé
game t&€ gjeré informacioni mbi veprimtariné akademike dhe
administrative t€ institucionit, pérfshiré marrédhéniet me
publikun dhe palét e interesit. Né web jané té publikuara
gjithashtu kérkesat dhe kriteret e pérgjithshme dhe t€ veganta
pér secilin program studimi, né ményré t€ qarté dhe té lehté pér
t'u aksesuar nga studentét dhe individét e interesuar.

Referenca
https Hunkorce edu. al/
hetps ffunkorce edu al/kriteret-e-pranimit-2/

Kriteri 6. Institucioni Té gjitha programet e studimit né Universitetin e Korgés
harton dhe publikon parashikojné kuota t& dedikuara pér kandidatét qé vijné nga
pérpara ¢do viti akademik | komuniteti rom dhe egjiptian, si dhe pér personat né kushte t&
kritere pér pérzgjedhjen e | véshtira sociale, duke synuar zgjerimin e mundésive pér akses
kandidatéve me aftési té né arsimin e larté. Né funksion té barazisé sociale, studentét
vecanta, té pakicave dhe jetimé& (nga té paktén njé prind) dhe studentét me aftési té
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shtresave té
margjinalizuara,

kufizuara pérjashtohen nga pagesat e tarifave té shkollés. Kjo
politiké synon té eliminojé barrierat ekonomike dhe té
garantojé mundé&si t& barabarta pér e¢dukim dhe zhvillim
personal e profesional pér t€ gjithé. Pérfshirja e kétyre
studentéve mbéshtetet nga njé klimé mirékuptimi dhe
ndjeshmérie brenda institucionit. Stafi akademik, né
bashképunim me Késhillin e Studentéve, luan njé rol aktiv né
lehtésimin e integrimit t&€ tyre né jetén universitare. Ky
angazhim pasqyron qasjen gjithépdrfshirése dhe té
pérgjegjshme t€ UNIKO-s ndaj edukimit si njé e drejté
themelore pér ¢do individ.

Referenca

https://unkorce.edu.al/wp-content/uploads/2024/1 2/ UNIKO-
Tabela-kuota-2024-2025-16.10.2024.pdf

Kriteri 7. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete té
tjera.

Para fillimit t& ¢do viti akademik, Universiteti i Korgés
(UNIKOQ) harton dhe publikon kriteret e wvecganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete té tjera. Kéto kritere
pércaktohen né pérputhje me Udhézimin Nr. 10, daté
15.05.2019, duke siguruar trajtim t€ drejté dhe mundési té
barabarta pér té gjithé kandidatét, si pjesé e angazhimit &
UNIKO-s pér gjithépérfshirje dhe diversitet né arsimin e larté.

Referenca

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

htips:Hunkorce.edu.al/kriteret-e-pranimit-2/

https://unkorce.edu.al/wp-content/uploads/2024/12/UNIKO-
Tabela-kuota-2024-2025-16.10.2024 pdf

Kriteri 8. Institucioni
harton politika té
ndihmés/bursave pér
shtresa né€ nevojé dhe pér
té rritur cilésiné e pranimit
né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t&
vendit.

Bazuar né RVB, né programet e studimit t& ofruara nga njésité
bazé jané t& parashikuara kuota té posagme pér kandidatét qé
vijné nga shtresat sociale né nevojé, komuniteti i egjiptianéve
dhe roméve dhe kéta studenté pérjashtohen nga pagesat e
tarifave té shkollés, ndérsa stafi akademik angazhohet pér té
garantuar pérfshifjen e tyre té€ ploté dhe té barabarté né
procesin ¢ studimeve. GVJ gjeti evidencé t€ kuotave t€
posagme pér komunitetin e egjiptianéve dhe roméve por jo
evidencé pér kuota té posagme pér kandidatét gé vijné nga
shtresat sociale né nevojé.

Bazuar né RVB, studentét kané mundési té pérfitojné bursa
studimi nése plotésojné kriteret e pércaktuara né legjislacionin
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né fuqi dhe UNIKO administron edhe shpérblime t€ veganta
pér studentét, té cilat miratohen nga Bordi i Administrimit,
duke ofruar késhtu njé mbéshtetje t& métejshme per pérparimin
e tyre akademik dhe social.

Referenca
FINAL RVB. BA [B LINK.pdf

hgp_s:Ilunkorce.edu.allwo—contentfunloadszOMl 12/UNIKO-
Tabela—kuota—2024-2025- 16.10.2024.pdf

Konkluzione GVJ konstaton se t€ gjitha aspektet qé lidhen me pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin akademik, transferimin, njohjen e
studimeve té méparshme, vierésimin e dijeve dhe diplomimin
jané 1€ rregulluara né ményré té qarté dhe té strukturuar né
aktet ligjore dhe nénligjore té Universitetit “Fan S. Noli”

(UNIKO).

I Shkalla e pérmbushjes sé Permbushet | Pérmbushet
stapdardit kryesisht plotésisht
X
Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve deri né pérfundim t€ studimeve dhe diplomimit né até program.

| Kriteret ‘\ Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé Nga shqyrtimi i Jokumentacionit t& aplikimit t& paragitur nga
né dispozicion UNIKO prané ASCAL-it, si dhe nga takimet me studentét dhe
informacion té ploté dhe té stafin akademik gjaté vizités né institucion, rezulton se
hollésishém né lidhje me studentét ¢ keétij programi gézojné akses 1€ ploté né
kriteret e procedurat e informacionin gé lidhet me ecuriné dhe pérparimin e tyre
pérparimit akademik t€ akademik. Ky informacion u vihet né dispozicion né ményré t
studentéve dhe kalimit nga vazhdueshme pérmes disa kanaleve komunikimi, ku njé ndér
njé vit akademik né tjetrin. | burimet mé té réndésishme &shté fagja zyrtare € internetit e
UNIKO-s, € cila ofron t& dhéna t& pérgjithshme, t€ pérditésuara
dhe t& lehtésisht & aksesueshme pér studentét.

Referenca
Shiojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT FAN S. NOLI" pdf
Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO.pdf
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.
1
l
|

|

1

!

1

|
(e
| Kriteri 2. Institucioni
| informon studentét né

| lidhje me kriteret €

procedurat ¢ njohjeve t&
kualifikimeve t&

7T RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT|

| INFORMATIKE BIZNESI.pdf |

|| Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT |
TE MENAXHIMIT.pdf |

Anelsi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE |
| EKONOMISE.pdf |

| htlps://unkorce.edu.al/ |

| Visita e GVJ né UNIKO |

UNIKO dhe Fakuleti Ekonomik u béjné Jitar stadontéve, |

| né pérputhje me rregulloret pérkatése, kriteret q& lidhen me

| njohjen e studimeve té méparshme. Ky proces pérfshin

| ylerésimin e llojit t& institucionit arsimor ku jang kryer |
studimet, si dhe nése ato jané pérfunduar né ményré t& ploté |

| méparshme os¢ studimeve | apo té pjesshme. Institucioni pranon kérkesa pér transferim |

|t pjesshme.

|
|
|
1
1
1
I
|
|

| Kriteri 3. Institucioni

| informon gtudentét né
| 1idhje me kriteret ¢

| procedurat e vlerésimit t&

|| dijeve e aftésive t&

| studentéve né programin €

| studimit.

l_________

studimesh nga programe, fakultete apo universitete t& tjera, si |
brenda vendit ashtu edhe jashté tij. Transferimet miratohen |
| nése pérmbushen kérkesat pér kredite, né pérputhje me
| dispozitat e Ligjit Nr. 0/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe
| Kérkimin Shkencor”, si dhe me Statutin dhe Rregulloren e
|| UNIKO-s.

| |
| Referenca |
| Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN §. NOLI” pdf |
| Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO.pdf |

| Aneksi 1.28 @REGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE |
EKONOMISE.pdf
| Rregullorja e programit té studimit ﬁch_eiorﬁ “In_fonnTtiké'|
| Biznesi”, s€ bashku me Rregulloren € Fakultetit Ekonomik, |
| pérmbajné dispozita € qarta dhe & strukturuara mbi ményrat &
| ylerésimit té njohurive akademike. Kéto rreguilore
pérshkruajné né detaje format € vlerésimit, duke pérfshiré |
provimet € pjesshme dhe pérfundimtare pér secilén 1éndé, si |
| dhe ménytén ¢ organizimit dhe hartimit t& tezave. Pérveg késaj,
| jané pércaktuar qarté procedurat qé lidhen me miratimin e
| tezave, duke mbuluar si aspektin administrativ ashtu edhe até
| akademik. Té gjitha kéto elemente sigurojné njé proces |
|| vlerésimi transparent, té strukturuvar dhe né pémputhje me|
| standardet institucionale dhe ligjore.

|
| Referenca |

| anksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT T STUDIMIT |
| INFORMATIKE BIZNESIpdf T
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“ineksi .10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAM
TE MENAXHIMIT.pdf TAMENTIT

gggs;’ 01 ﬁfsgiﬁfGULwRE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
Rregullorja e Brendshme ¢ Fakultetit Fkonomik sé& bashku mg
Rregulloren € programit t€ studimit “Informatiké Biznesi”),
pérshkruajné né ményré té detajuar té gjitha hapat g€ studentét
duhet t& ndjekin gjaté procesit t& diplomimit, duke filluar nga
pérzgjedhja e temés, pérgatitja e punimit dhe deri né mbrojtjen
pérfundimtare.

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté informon
studentét né lidhje me
kriteret e procedurat
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

Referenca

Aneksi 2 10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT
TE MENAXHIMIT.pdf

Aneksi 1.28 IEREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE.pdf J

Kriteri 5. Pérpara fillimit | [nformacioni pér studentét u ofrohet pérmes njé séré kanalesh ]
| & gdo viti akademik dhe | komunikimi, né pérputhje me sa parashikohet né Rre

odo it akadem unik gulloren |
né ményré periodike, | & njésisé kryesore (Kreu XV, Neni 114). Rregullorja e |
institucioni i arsimit t& Programit 1€ Studimit Bachelor né “Informatiké Biznesi”
| larté publikon udhézues € | shérben si njé dokument orientues dhe udhézues, duke
| posagém dhe organizon | ndibmuar studentét e ardhshém dhe t& interesuarit t€ njihen me |
| takime té hapura pér | pérmbajtjen dhe strukturén e programit. Njé rol t& réndésishém
informimin e t& | y& kété proces luan edhe Qendra ¢ Karrierés dhe Alumni |
interesuarve € studentéve | (QKA), € cila harton materiale informuese si fletépalosje dhe |
| té ardhshém mbi | organizon takime prezantues¢ pér studentét potencialé. |
| programin ¢ studimit. | Veprimtaria ¢ QKA per cdo vit akademik pérmblidhet n& |
ményré @ strukturuar né dokumentin e Analizés 8¢ |
| | Veprimtarisé. |
| |
| | |
| || Referenca |
| .
| | ,;;;:(I;sl:r (;‘éc? ISREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE |
| | ISE.pdf
| | Anksi 2.11 R_I‘tEGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
| | INFORMA TIKE BIZNESI pdf |
I lI Aneksi 2.22 ANALIZA E VEPRIMTARISE SE QENDRES sE|

| LKARRIERES DHE ALUMNIT pdf

| Konkluzione [ GVJ vieréson se UNIKO ka né dispozicion njé dokumentacion ‘
| | t¢ ploté, 1€ miréstrukturuar dhe né pérputhje me aktet |
|| | rregullatore, i cili garanton informimin e studentéve né ¢do |
| | fazé 1¢ procesit akademik. Ky dokumentacion pérmban |
| | gartésisht kriteret e pranimit né programin e studimit |
[ _l_dﬁtyiim_et e sﬁddﬁngve_ gia_té' n_aﬂfelgEs‘ sé programit rregulla'tJ

]
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Shkalla e p'érmbushjes sé
standardit

Standardi V.3

Kriteri 1. Student&t
informohen né ményré t&

organizimin dhe
kohézgjatjen ¢ programit
té studimit.

Kriteri 2. Institucioni vé&
né dispozicion té
studentéve informacion
dhe dokumentacion/
udhézues 1€ posagém pér
1éndét/modulet,
pérmbajtien dhe
veprimtarite formuese.

e

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve informacion té plotée €
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e
programit té studimit, rezultatet € pritshme té té pxénit dhe mundésité e punésimit

hollésishme pér strukturén,

dhe afatet pér pérmbushjen ¢ kétyre detyrimeve, si dhe 1
udhézimet e hollésishme pér pérzgjedhjen dhe hartimin e temés
sé diplomés dhe hvillimin e procesit té diplomimit.

Gjithashtu, né kété kuadér jané té pércaktuara né ményré
transparente edhe jriteret pér pranimin dhe transferimin e
studimeve, duke mundésuar orientim té sakté pér studentét dhe
respektim té standardeve akademike né ¢do hap té formimit té
tyre universitar.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Vierésimi i ekspertéve

Rregullorja € Programit t& Studimit Bachelor né “Informatiké
Biznesi”, € shoqéruar me shtojcat pérkatése, pérmban
informacion t€ ploté dhe t& strukturuar mbi objektivat formues
organizimin, strukturén  dhe  pérmbajtjen akademike té
programit. Ajo gjithashtu pérshkruan né ményré té qarté
rezultatet e pritshme t¢ t& nxénit dhe ofron nj& pasqyré té
mundgsive & punésimit pér studentét pas pérfundimit t€
studimeve, duke € beré Kkété dokument njé mjet orientues 1€

réndésishém pér studentét aktualé dhe t€ ardhshém.

Referenca

nks i X 4
?NF&RLL&'H&%%K’%S?% E FROGRAMITUIL: STLOQAT
Rregullorja e Programit t€ Studimit Bachelor né “Informatiké
Biznesi”, s€ bashku me Kumrikulén pérkatése, ofron
informacion & detajuar dhe t& dobishém pér studentét, duke
pérfshiré programin mésimor té strukturuar sipas i€ndéve dhe
moduleve. Ky dokument pércakton gart¢ ngarkesén mésimore
si brenda auditorit ashtu edhe jashté tij. Gjithashtu, studenté;
informohen g€ né fillim t& procesit mésimor pér pérmbajtien e
secilés 1éndé, ¢ka u mundéson atyre orientim té qarté dhe
pérgatitje € mirsfillté gjaté ndjekjes sé programit.
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| Referenca

Anksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Ancksi 2.1 KURRIKULA E PROGRAMIT TE STUDIMIT
BACHELOR NE INFORMATIKE BIZNESI.pdf

| Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér
orientimin drejt dhe né
tregun e punés.

UNIKO ka integruar né strukturén e vet organizative Qendrén
e Karrierss dhe Alumni (QKA), e cila luan njé rol té
réndésishém né mbéshtetjen e studentéve pér sa i pérket
orientimit profesional dhe mundésive t€ punésimit. Kjo gendér
ofron trajnime dhe késhillim, duke i ndihmuar studentgt t&
pérshtaten me kérkesat e tregut té¢ punés dhe té zhvillojné
aftésité e nevojshme pér integrimin e tyre professional.
Aktivitetet ¢ QKA mbéshteten né analizén e té dhénave té
disponueshme dhe zhvillohen né pérputhje me Rregulloren ¢
Drejtorisé s& Kurrikulés dhe Vlerésimit Institucional, Kreu III,
Neni 9, pikat 6, 7 dhe 10.

Referenca

Shtojca 1.5 RREGULLORE PER ORGANIZIMIN DHE
FUNKSIONIMIN E DKVI.pdf

Kriteri 4. Studentéve u
vihet né dispozicion
informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t&
realizimit t& tij.

Né fillim té ¢do viti akademik ose semestri, Fakulteti i
Ekonomisé, né bashképunim me Departamentin €
Menaxhimit, pérgatit dhe publikon dokumentacionin pérkatés
qé u shérben studentéve pér orientim té qarté né procesin
mésimor. Ky dokumentacion pérfshin:

1. Strukturén mésimore t& programit t& studimit;

2. Orarin e zhvillimit t& leksioneve dhe seminareve, né
pérputhje me kérkesat e pércaktuara né Rregulloren ¢
Brendshme té Fakultetit t&¢ Ekonomisé, Kreu IX, Neni
69;

Referenca

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet
pérmes sistemit t&
menaxhimit té brendshém
t& informacionit dhe duhet
t& jeté lehtésisht i

Informacioni lidhur me programin ¢ studimit u vihet né |
dispozicion studentéve pérmes njé séré kanalesh komunikimi,
né pérputhje me Rregulloren e Brendshme té Departamentit té
Menaxhimit. Njé ndér mjetet kryesore per shpérndarjen e kétij
informacioni &shté sistemi elektronik i menaxhimit t€é
informacionit PITAGORA, i cili ésht€ i shpjeguar né ményré

1& detajuar n& manualin pérkatés, faget 18-19.

8b




arritshém nga studentét
edhe né distanceé.

Pérveg platformés PITAGORA, informacioni éshté gjithashtu
i aksesueshém pérmes strukturave institucionale si Sekretaria
Mésimore, Qendra e Karrierés dhe Alumni (QKA), si dhe
pérmes komunikimit t& drejtpérdrejté me stafin akademik. Kjo
shuméllojshméri kanalesh siguron informim té ploté dhe té
vazhdueshém pér studentét.

Reference
Shtojea 1.6.1 MANUAL I SISTEMIT ELEKTRONIK PITA GORA.pdf

Konkluzione GVJ vieréson se UNIKO siguron pér studentét informacion té

garté, té ploté dhe té detajuar mbi té gjitha aspektet thelbésore
té programit té studimit.
Ky informacion pérfshin objektivat formues, strukturén dhe
organizimin e programit, pérmbajtjen akademike, rezultatet e
pritshme té té nxénit, si dhe perspektivat e punésimit pas
pérfundimit té studimeve

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
| Standardi V.4

Institucioni i arsimit ¢& larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e
studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna t& punésimit té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté disponon
dhe mban statistika vjetore
pér numrin e studentéve e
té diplomuarve, né
programin e studimit.

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin ¢ studentéve t&
regjistruar né programin e
studimit, deri né
diplomimin e tyre,
térhegjet nga programi, si
dhe largimet para
pérfundimit t€ programit

Gjaté vizités né UNIKO u konstatua se sekretaria mésimore e
Departamentit t& Menaxhimit disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve dhe t€ diplomuarve, numrin e
studentéve t& regjistruar né programet e studimit, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t€ programit ose
mospérfundimin me sukses € vitit akademik gjaté té cilit
zhvillohet programi i studimit.

Gjaté vizité u konstatua se t& dhénat ¢ cituara mé sipér ruben
né formé té shkruar (hard copy) sipas ményrés sé pércaktuar né
nenin 71 té statutit t8 UNIKO-sé, i cili detyrohet té€ mbajé t&
dhénat né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015,
“Pér Arsimin e Larié dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet |
e Arsimit té Larté né Republikén Shqipérisé”:
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apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik né
té cilin zhvillohet
programi i studimeve.

a) Regjistri themeltar i studentéve t&¢ UNIKO-sé, i cili &shté i
plotésuar gjithashtu né formé elektronike (Sipas Statutit té
UNIKO, Kreu VIII, Neni 82, 83);

b) Regjistri i arritjeve akademike pér ¢do student té regjistruar
né UNIKO pér kété program studimi, gjithashtu i plotésuar né
formé elektronike;

¢) Regjistri i Iéshimit t€ diplomave dhe gertifikatave, gjithashtu
i plotésuar né formé elektronike, né pérputhje me kérkesat ¢
Rreguliores s€ kétij sektori t& UNIKO-sg, Nenet 5-14;

Numri i studentéve té regjistruar né kété program studimi né
tre vite akademike éshté si mé poshté vijon:

Programi i Studimit Bachelor né "Informatiké Biznesi"
Viti Studenté t€ Regjistruar
2024-2025 19
2023-2024 9
2022-2023 19

Referenca
Shtojea 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT 'FAN 8. NOLI" pdf

Shtojca 1.10 RREGULLORE E SEKTORIT TE STUDIMEVE DHE
SEKTORIT TE TIK pdf

TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS pdf

Vizita né Institucion

Kriteri 3. Té dhénat
statistikore té studentéve
duhet té menaxhchen
pérmes sistemit &
brendshém té
informacionit dhe duhet t&
jené té sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshime
nga personat e autorizuar.

Rregullorja e Brendshme e Fakultetit t&€ Ekonomisg, né Kreun
XV, Neni 113, nénvizon réndésiné e mbrojtjes s€ t€¢ dhénave

' personale té studentéve, duke garantuar ruajtjen dhe trajtimin

e tyre me kujdes dhe pérputhje me kuadrin ligjor. Kéto
standarde jané té€ pércaktuara edhe né Statutin ¢ UNIKO-s,
Kreu VIII, Neni 83. Né& kété kuadér, sistemi elektronik
PITAGORA, i implementuar né bashképunim me RASH, luan
njé rol ky¢ né administrimin e t& dhénave studentore qé nga
momenti i regjistrimit deri né diplomim.

Referenca
Shtojea 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN 8. NOLI" pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2,21 RAPORTET VJETORE TE VEPRIMTARISE TE
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT pdf
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Shtojea 1.10 RREGULLORE E SEKTORIT TE STUDIMEVE DHE |
SEKTORIT TE TIK pdf

Shtojca 1.6 MARREVESHJA ME RASH PER SISTEMIN
ELEKTRONIK PITAGORA pdf

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte,
kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjithé
njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin €
menaxhimit t€ brendshém
té informacionit, etj.),
vleréson dhe dokumenton
gjendjen dhe saktésiné e
informacionit dhe té
dokumentacionit gé lidhet
me studentét, dhe me
veprimtariné e tyre
pérkatése.

Kriteri 5. Njésia bazé
duhet t& hartojé raporte
analitike, periodike mbi

| profilin dhe cilésing né

| hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén
e cilésisé sé punésimit &
tyre, duke ¢ shogéruar me
masat e duhura né drejtim
té pérmirésimit t€ kétyre
treguesve.

Bazuar né statutin ¢ UNIKO dhe Rregulloren e Sektorit t&
Studimeve dhe t& Sektorit t&€ TIK UNIKO garanton mbéshtetje
institucionale pér menaxhimin e t€ dhénave studentore pérmes
akteve pérkatése dhe kryen kontrolle té megullta mbi njésité |
pérgjegjése, me qéllim sigurimin ¢ cilésisé dhe saktésisé sé
informacionit. Vierésimi dhe dokumentimi i té dhénave qé
lidhen me studentét dhe aktivitetet e tyre realizohet né ményré
sistematike, né pérputhje me parashikimet e Rregullores sé
Sektorit t€ Studimeve dhe t& Sektorit té TIK, Kreu II, nenet 10,
11 dhe 12.

Referenca
Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN S. NOLI” pdf

Shtojca 1.10 RREGULLORE E SEKTORIT TE STUDIMEVE DHE
SEKTORIT TE TIK pdf

Bazuar né dokumentin “Aneksi 2.21 — Raportet Vijetore t&
Veprimtarisé s& Departamentit t&€ Menaxhimit”, konstatohet se
Departamenti harton raporte analitike dhe periodike mbi
profilin e studentéve, cilésin€ n€ hyrje dhe dalje, si dhe mbi
shkallén e punésimit pas diplomimit. Megjithaté, GVJ véren
njé mospérputhje t& t& dhénave midis kétij dokumenti dhe
“Aneksit 5.1 — Té Dhéna Statistike pér Studentét e Programit
té Studimit ‘Informatiké Biznesi® pér Tre Vitet e Fundit”, si

| dhe ndérmjet kétij dokumenti dhe tabelave pérkatése né

dokumentin “Tabelat pérmbledhése pér aneks”. Pér kété arsye,
GVJ sugieron qé té dhénat statistikore pér studentét e kétij
programi té pérditésohen dhe harmonizohen, me géllim
garantimin e saktésisé dhe koherencés né raportim,

Referenca

Aneksi 2.2] RAPORTET VJETORE TE VEPRIMTARISE TE
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT pdf

Anelsi 5.1 TE DHENA STATISTIKORE PER STUDENTET E
PROGRAMIT TE STUDIMIT INFORMATIKE RIZNESI PER TRE
VITET E FUNDIT pdf

TABELAT PERMBLEDHESE PER ANEKS pdf

Konkluzione

GV.J konstaton se UNIKO administron, pérditéson dhe ruan té
dhéna té detajuara né lidhje me numrin dhe profilin e
studentéve té programit 1é studimit, gé nga pranimi deri né
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diplomim, pérfshiré edhe t€ dhéna mbi punésimin e tyre pas
pérfundimit té studimeve. Departamenti i Menaxhimit harton
raporte analitike dhe periodike mbi cilésiné e studentéve né
hyrje dhe dalje, si dhe mbi nivelin e punésimit i€ tyre.

GVJ rekomandon gé té dhénat statistikore pér studentét e kétij
programi té pérditésohen rregullisht dhe té harmonizohen
midis dokumenteve pérkatése, me géllim garantimin e saktésisé
dhe koherencés sé informacionit.

Shkalla e pérmbushjes?é Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarrése ¢ késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e
pérmirésimit té programeve té studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé
burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

| Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin ¢ studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té
tyre né organet
vendimmarrése €
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre
rregullatore € veté
institucionit.

Vlerésimi i ekspertéve

UNIKO, né pérputhje me nenet 98 dhe 99 & Ligjit Nr. 80/2015
“Pé&r Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor”, si dhe me nenin
79 t& Statutit t& institucionit, garanton t& drejtén e studentéve
pér pérfaqésim né organet vendimmarrése. Studentét kané té
drejté t& zgjedhin dhe & zgjidhen si pérfagésues né Senatin
Akademik, ku pérfagésimi i tyre éshté 10%, si edhe né
komisionet pérkatése t€ institucionit.

Bazuar né dispozitat e Statutit t&¢ UNIKO-s (Kreu VIII, Neni
79, pika 2), kjo e drejté zbatohet né ményré té strukturuar né t&
gjitha nivelet. Studentét mund t& organizohen né késhilla

| studentoré si né nivel njésie bazé, ashtu edhe né nivel

institucional dhe kombétar, sipas pércaktimeve né nenin 80 té
Statutit (pika 1) dhe né Rregulloren e Brendshme t€ Fakultetit
té Ekonomisé (Kreu XIV, Neni 107, pika b). Kjo pjesémarrje
aktive forcon rolin e studentéve né proceset vendimmarrése
dhe rrit transparencén institucionale.

| Referenca

| Shtojca 1.1 STATUTI | UNIVERSITETIT ‘FAN S. NOLI" pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

90




Kriteri 2. Institucioni
duhet té garantojé se
pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésucsve té
tyre né vendimmarrje,

| késhillim apo vlerésimin
mbi procesin akademik, t&
Jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e té
matshme.

UNIKO garanton pérfshirjen aktive té studentéve né-proceset
vendimmarrése, késhilluese dhe vlerésuese pérmes
pérfagésuesve 1€ tyre 1€ zgjedhur. Studentét pérfagésohen né
Senatin Akademik me 10% té anétaréve, né Késhillin e Etikés,
NJSBC, si dhe né Komisionin Institucional dhe até t& Fakultetit |
pér Zgjedhjet. Procesi i pérzgjedhjes s€ pérfaqésuesve
realizohet né ményré transparente dhe garanton barazi né
pjesémarrje. Studentét organizohen né Késhilla Studentorc né
nivel fakulteti dhe institucioni, sipas Rregullores pérkatése
(Aneksi 1.17).

| Né Fakultetin e Ekonomisé, ¢do grup mésimor zgjedh dy
| senatoré pér té pérfagésuar interesat e tyre né Késhillin

Studentor t€ fakultetit, i cili promovon dhe koordinon
pjesémarrjen e studentéve né organet drejtuese dhe strukturat e
tjera institucionale. Késhilli Studentor ka t& drejté t& shprehé
mendime dhe propozime pér ¢éshtje me interes té pérgjithshém
si planet dhe programet e studimit, rregulloret akademike,
cilésiné e shérbimeve, si dhe organizimin e aktiviteteve
kulturore, artistike dhe sportive, duke kontribuar né jetén aktive |

| universitare dhe zhvillimin institucional.

| Referenca

Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN 8. NOLI".pdf
Shtojca 1.17 RREGULLORJA E KESHILLIT STUDENTOR pdf
Shtojca 1.18 Rregullore pér organizimin e zgjedhjeve né UNIKO

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése garanton

pérfshirjen e studentéve né |

| procesin e hartimit,
rishikimit dhe
pérmirésimit té€ programit
té studimit mbi baza té
rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e
tyre né 10, né mbledhje t&
pérbashkéta né

| departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi,
etj.

UNIKO siguron pérfshirjen aktive t& studentéve né procesin ¢
hartimit, rishikimit dhe pérmirésimit t€ programeve t€ studimit,
duke u mbéshtetur né opinionet dhe sugjerimet e tyre. Kjo
praktiké bazohet né Ligjin Nr. 80/2015 pér Arsimin e Larté dhe
né Rregulloren e Drejtorisé sé Kurrikulés dhe Vlerésimit
Institucional (DKVI), pérmes sé cilés NJSBC organizon né
fund t& ¢do semestri pyetésorin studentor pér vlerésimin e
cilésisé sé mésimdhénies. Rezultatet dhe komentet e mbledhura
pérfshihen né raportet vlerésuese t&€ NJSBC. Né& Fakultetin e
Ekonomisé, rishikimi periodik i programit té studimit
zhvillohet né fund t& ¢do viti akademik, duke u bazuar edhe né
mendimet dhe sugjerimet e studentéve.

Kéto opinione mblidhen pérmes pyetésoréve té organizuar nga |
fakulteti né fund té ¢do semestri apo para sezonit t€ provimeve,
pér ¢do modul mésimor, si¢ pércaktohet né Rregulloren e
Brendshme t& FE (Kreu XIII, Neni 105, pika 2). Gjithashtu,
Késhilli Studentor i Fakultetit luan njé rol aktiv né pér¢imin e
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mendimeve dhe propozimeve té studentéve né organet
drejtuese té fakultetit, duke kontribuar né p&rmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé akademike dhe mjedisit t€ € nxénit.
Statuti i Universitetit té¢ Kor¢és pércakton se Késhillat
Studentore kané pér detyré té promovojné pjesémarrjen aktive
té studentéve dhe té koordinojné pérfagésimin e tyre né organet

drejtuese, si dhe t& shprehin opinione dhe japin propozime mbi |

¢éshtje me réndési institucionale, pérfshiré programet ¢
studimit, cilésiné e shérbimeve dhe shpémdarjen e burimeve
financiare,

Gjithashtu, né kuadér té sigurimit té cilésisé sé brendshme,
prané Sektorit t& Kurmrikulés, Vlerésimit Institucional dhe
Alumni funksionon Njésia ¢ Sigurimit té Cilésis€, ku pérfshihet
edhe njé pérfagésues studentor. Kjo njési éshté ngritur né nivel
fakulteti dhe né& ¢do njési akademike, duke garantuar

| pérfagésimin e studentéve né proceset e vlerésimit dhe

pérmirésimit t€ vazhdueshém té cilésisé.

Referenca:
Shtojca 1.1 STATUTI 1 UNIVERSITETIT ‘FAN 8. NOLI” pdf

Shtojca 1.5 RREGULLORE PER ORGANIZIMIN DHE
FUNKSIONIMIN E DKV pdf

Aneksi 3.1 MODEL I PYETESORIT STUDENTOR 1 ORGANIZUAR
NGA FE MODEL I PYETESORIT STUDENTOR I ORGANIZUAR
NGA FE.pdf

Shtojca 1.17 RREGULLORJA E KESHILLIT STUDENTOR pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi barazingé
dhe ndershmériné e
kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit t&
dijeve, pérfshiré
mundésingé e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Studentét né UNIKO kané té drejtén t& jdpin feedback mbi
drejtésin€ dhe cilésingé e procesit mésimor pérmes pyetésoréve
té organizuar né fund t€ ¢do semestri, proces i cili menaxhohet
nga Njésia e Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé (NJSBC}, ku

| pérfagéschen edhe veté studentét. Kjo pérfagésim siguron qé

opinionet e tyre t¢ merren né konsideraté gjaté analizés sé
performancés akademike dhe né pérmirésimin e cilésisé sé
mésimdhénies. Pérveg vlerésimeve akademike, studentét kané
té drejté té shprehen edhe pér ¢éshtje t€ tjera si etika né
komunikim, ankimimet pér rezultate dhe reagimi institucional
ndaj shqetésimeve té tyre. Kéto t& drejta jané té garantuara né
Rregulloren e Brendshme té Fakultetit t&€ Ekonomis€, ndérsa
Fakulteti dhe Departamenti i Menaxhimit sigurojné nj€ proces
transparent pér kontrollin dhe vlerésimin e dijeve, duke

pérfshiré informimin mbi procedurat, vlerésimin e vazhduar, |
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zhvillimin e provimeve dhe publikimin ¢ rezultateve
pérfundimtare.

Referenca:

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

studentét,

Konkluzione GV vieréson se UNIKO pérfshin studentét né ményré aktive
né vierésimin e procesit akademik, duke u mbéshtetur né té
dhéna té strukturuara dhe té matshme té mbledhura pérmes
pyetésoréve té pérgatitur dhe administruar nga NJBSC.

Kéto instrumente pérdoren pér té vlerésuar cilésiné e
mésimdhénies né ¢do léndé dhe program studimi, pérfshiré
edhe programin Bachelor né “Informatiké Biznesi™, duke
reflektuar angazhimin e institucionit pér pérmirésim (&
vazhdueshém akademik.

Pérmbushet | Pérmbushet

Shkalia e pérmbushjes sé kryesisht plotésisht

standardit

X
S ———
Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat
ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té
posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit té
studentéve, né pérputhje
me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore té
institucionit.

Né Rregulloren e Brendshme t&€ FE (Kreu XV, Neni 114 —
Aneksi [.28) pércaktohet njé sistem i mir€organizuar pér
informimin dhe orientimin e studentéve né Universitetin e
Korgés (UNIKO) dhe né Fakultetin ¢ Ekonomisé (FE). Ky
sistem siguron komunikimin e informacionit mbi programet e
studimit, procesin mésimor, rregulloret dhe procedurat
administrative, si dhe vendimet e strukiurave drejtuese qé
prekin studentét. Informacioni shpérndahet pérmes kanaleve té
ndryshme si fagja zyrtare e UNIKO-s, takime t& drejtpérdrejta,
platforma online, rrjete sociale (Facebook), fletépalosje, stenda
informuese dhe video né monitorét e fakultetit. Njé rol té
veganté né kété proces luan edhe Qendra e Karrierés dhe
Alumni (QKA), e cila né bashképunim me njésité bazé,
angazhohet n& promovimin e programeve dhe orientimin e
studentéve té rinj.
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| Referenca:

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 2.22 ANALIZA E VEPRIMTARISE SE QENDRES SE
KARRIERES DHE ALUMNIT pdf

 Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njg sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve
dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje g€ kané t€ béjné
me procesin mésimor dhe
| programin e studimit.

Qendra e Karrierés dhe Alumni {QKA) né UNIKO luan njé rol
t¢ réndésishém né kuadér té informimit dhe ofrimit t€
shérbimeve pér studentét, QKA mbéshtet studentét si gjaté
kohés sé studimeve, ashtu edhe pas pérfundimit té tyre. QKA
synon t€ ruajé njé kontakt t& vazhdueshém me studentét dhe té
diplomuarit, duke u shérbyer si uré lidhése midis tyre dhe
mundésive akademike apo profesionale. Veprimtaria ¢ QKA
pérfshin ofrimin e informacionit t& detajuar mbi programet e
studimit, mundé&sité pér orientim profesional dhe karrieré, si
dhe késhillim individual apo né grup.

Kjo qasje shumédrejtimeshe synon té ndihmojé studentét né
marrjen e vendimeve t€ informuara pér rrugén e tyre
akademike dhe profesionale. NE shérbim té nevojave t€
studentéve &shté edhe Zyra ¢ Informimit dhe Orientimit t&
Studentit né¢ UNIKQ, duke ofruar mbéshtetje t& vazhdueshme
gjaté gjithé ciklit té studimeve. Ajo luan njé rol kyg né
orientimin e studentéve té rinj, duke i késhilluar dhe asistuar
pér kérkesat e programeve té studimit, ndjekjen ¢ progresit
akademik dhe dhénien e pérgjigjeve pér pyetjet apo nevojat qé
ata kané. Pérveg késaj zyre, edhe sekretaria mésimore,
| autoritetet drejtuese dhe stafi akademik kontribuojné né
informimin, késhillimin dhe mbéshtetjen e studentéve gjaté
gjithé periudhés sé studimeve né Fakultetin e Ekonomisg, duke
garantuar njé proces t€ garté komunikimi dhe orientimi
akademik.

Referenca:

Aneksi 2.22 ANALIZA E VEPRIMTARISE SE QENDRES SE
KARRIERES DHE ALUMNIT pdf

htips:/iunkorce.edu.alistafi-administrativ-3/

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve
shérbimin e késhillimit té
karrierés. Zyra/mjésia pér
késhillimin e karrierés
mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe

Qendra e Karrierés dhe Alumni (QKA) né UNIKO, e integruar
né Sektorin e Kurrikulés, Vlerésimit Institucional dhe Alumni
(SKVIA), ka pér mision mbéshtetien e studentéve né
pérmirésimin e cilésisé sé edukimit dhe zhvillimin e aftésive |
pér integrim t& suksesshém né tregun ¢ punés. Gjaté gjithé vitit
akademik, QKA organizon aktivitete informuese dhe
| promovuese gé nisin qé nga faza e orientimit paraprak pér
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periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim
té posagém, né lidhje me
kompletimin ¢ procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén

| profesionale né
institucione té€ tjera dhe
orientimin né fregun e
punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét
pas diplomimit, mbledh,
pérpunon ¢ mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésin€ e
punésimit t€ smdentéve t&
programit t& studimit dhe
ua vé ato né€ dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

maturantét, prezantimi i programeve t€ studimit dhe vazhdojné
me késhillim té studentéve t€ vitit t&€ paré mbi t€ drejtat,
detyrimet, sistemin e krediteve dhe procedurat akademike.
Qendra ofron gjithashtu mbéshtetje pér realizimin e detyrave,
temave té diplomés dhe aplikimet pér mobilitete, bursa apo
veprimtari jashté vendit. N& aspektin profesional, QKA luan

i njé rol aktiv né ndérmjetésimin mes studentéve dhe

punédhénésve, duke pérfagésuar UNIKO né panaire pune,
duke lehtésuar organizimin e praktikave dhe intershipeve, si
dhe duke zhvilluar trajnime dhe késhillime qé ndihmojné
studentét té identifikojné interesat dhe aftésité e tyre, t€ njohin
tregun e punés dhe t&é pérgatiten pér procesin e aplikimit,
pérfshiré pérgatiten e CV-sé, letrés sé motivimit dhe '
intervistés. T€ gjitha aktivitetet realizohen né bashképunim me

njésité bazé dhe pérshtaten sipas fushés dhe nivelit t€ studimit.

Referenca:

https./funkorce edu.al/sektori-i-kurrikules-vieresimit-institucional-
dhe-alumni/ https://unkorce.edu.al/wp-
content/uploads/2024/07/PLANI-VIJETOR-SEKTORI-1-
KURRIKULAVE-2023-2024.pdf

Aneksi 2.22 ANALIZA E VEPRIMTARISE SE QENDRES SE
KARRIERES DHE ALUMNIT pdf

! Qendra e Karrierés dhe Alumni (QKA) né UNIKO ka si

funksion kryesor mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen e &
dhénave mbi nivelin dhe cilésin€ e punésimit té studentéve,
funksion qé plotésohet edhe nga Njésia pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé prané Fakultetit t¢ Ekonomisé, e cila
ndjek ecuriné e punésimit dhe vleréson efektivitetin e |
programeve té studimit. QKA menaxhon Rrjetin Alumni, duke
mbajtur kontakte t& rregullta me t€ diplomuarit dhe
punédhénésit potencialé, pér té promovuar studentét dhe pér t&
identifikuar mundési t€ reja punésimi. Ajo pérditéson
vazhdimisht njé bazé t&¢ dhénash mbi punésimin e studentéve,
ndérsa pérmes fages zyrtare t&é UNIKO-s publikon
informacione mbi studentét ¢ ekselencés, si pjesé e promovimit
té kapaciteteve té universitetit. Pérmes pérfshirjes sé
studentéve té diplomuar né aktivitetet e saj, QKA forcon
bashké&punimin me studentét aktual€, duke nxitur shkémbimin
e ideve, eksperiencave dhe zhvillimin ¢ rrjeteve q€ ndihmojné
pérballjen me tregun ¢ punés. Vihet re se analiza e veprimtarisé
s€ gendrés sé karrierés dhe alumnit €shté e viti 2022 -2023 dhe
t& dhénat né website jané t€ Gjaté vizités né institucion u
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| theksua se, pér té pérmbushur mé miré detyrat dhe funksionet
e saj, planifikohet shtimi i njé specialisti t€ ri né¢ QKA.

Referenca:

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE. pdf

Aneksi 2.22 ANALIZA E VEPRIMTARISE SE QENDRES SE
KARRIERES DHE ALUMNIT. pdf

htips: /funkorce.edu.al/qgka-siatistika-2/

Vizita né Institucion

Konkluzione

GVJ vieréson se UNIKO, népérmjet njé sistemi (€
miréorganizuar té pércaktuar né Rregulloret pérkatése dhe té
zbatuar né FE, siguron informimin e studentéve pérmes
kanaleve té ndryshme dhe mbéshiteties sé QKA.

Institucioni garanton késhillim dhe mbéshtetje té vazhdueshme
pér studentét gjaté gjithé ciklit té studimeve pérmes (QKA-sé,
| Zyrés sé Informimit dhe strukturave té tiera akademike. KA
ofvon shérbim té strukturuar pér késhillim karriere, duke
pérfshiré orientim profesional, ndihmé pér praktika dhe
intershipe, si dhe pérgatitje pér tregun e punés.

QKA ndjek punésimin e studentéve pas diplomimit, menaxhon
Rrjetin Alumni dhe pérditéson té dhénat pér punésim, ndérsa
planifikohet shtimi i njé specialisti pér forcimin e métejshém té
funksioneve té saj.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | PErmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi VL.1

Institucioni i arsimi¢ té larté ndjek njé politike té qarté pér garantimin dhe promovimin
¢ cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t¢ metodave

dhe monitorimit.




Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton udhézues né nivel
institucional pér
zhvillimin dhe p&rdorimin
e metodave t& ndryshme
dhe inovative té
mésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Programi i studimit Bachelor né Informatiké Biznesi né
UNIKO ndjek njé politiké t€ qarté pér garantimin dhe
promovimin e cilésis€ né mésimdhénie né pérputhje me Ligjin
Nr. 80/2015 pér Arsimin e Larté. Institucioni ka hartuar
udhézues institucional pér zhvillimin e metodave 1€ ndryshme
¢ inovative t&€ mésimdhénies, t€ pérshtatura me fushén e
studimit dhe vegorité e léndéve.

Manuali i cilésisé s& UNIKO pércakton garté strukturat,
procedurat dhe pérgjegjésité pér sigurimin ¢ brendshém té
cilésisé, ndérsa kultura e cilésisé promovohet pérmes
bashképunimit t€ stafit dhe studentéve. Nga takimet né
institucion me stafin akademik dhe studentét pér léndét e
profilit né kété program, seminaret zhvillohen edhe né mjedise
laboratorike, duke garantuar aplikimin e praktikave modeme
dhe interaktive né pérputhje me objektivat e zhvillimit t&
fakultetit dhe udhézimet evropiane pér sigurimin e cilésisé né
arsimin ¢ larté,

Referenca:
Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT 'FAN S. NOLI” pdf
Shiojca 1.3 PLANI STRATEGJIK 1 ZHVILLIMIT TE UNIKO.pdf

Aneksi 1.25 PLANI I ZHVILLIMIT TE FAKULTETIT TE
EKONOMISE. pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Takimet né institucion me stafin akademik dhe studentét

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe
inovative té personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

Né programin Bachelor n€ Informatiké Biznesi prané UNIKO,
parimet dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé jané t€
miréstrukturuara dhe té bazuara né Manualin e Sigurimit té
Cilésisé, i miratuar nga Senati Akademik me vendim zyrtar.
Njésisa pér Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésiseé (NJSBC)
monitoron né ményré t€ vazhdueshme mekanizmat dhe
planifikimin q& nevojitet pér realizimin e vet&vlerésimit.
NIJSBC, né bashképunim me Komisionin pér Sigurimin e
Cilésisé sé Programeve t& Studimit prané Fakultetit Ekonomik,
programi garanton pérputhshméri me standardet akademike
kombétare dhe europiane. Kéto struktura vler€sojné rregullisht
cilésiné e mésimdhénies, planifikimin kurrikular dhe rezultatet
e t& nxénit, duke ndihmuar né pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé pérmes raporteve vjetore dhe politikave t€ pércaktuara
né Planin Strategjik té zhvillimit t€ institucionit.
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Referenca:
Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN 8. NOLI" pdf

Aneksi 125 PLANI I ZHVILLIMIT TE FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Shtojea 1.16 Manuali i Cilesise se UNIKO.pdf

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen ¢
studentéve né vlerésimin
periodik t€ formave ¢
metodave té
meésimdhénies, té
vlergsimit t€ dijeve,
pérfshiré mundésing e
trajtimit t€ ankimimeve.

| pérmes pyetésoréve t€ fund-kursit dhe sondazheve €
| organizuara nga SKVIA dhe ASCAL, si¢ &sht€é Sondazhi

Institucioni garanton pérfshirjen aktive t€ studentéve né
procesin e vlerésimit t€ formave dhe metodave té
mésimdhénies, si dhe t& metodave t€ vlerésimit t€ dijeve,
pérmes mekanizmave té brendshém dhe té jashtém t€ sigurimit
1€ cilésisé. Studentét pérfshihen né ményré t€ drejtpérdrejté

Kombétar i Studentéve (SKS). Vlerésimet ¢ mbledhura
shérbejné si burim pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé |
né programin Bachelor né Informatiké Biznesi. Megjithaté,
edhe pse ekzistojné struktura funksionale si NJSBC dhe
mekanizma si GVB qé realizojné vlerésim vjetor té brendshém,
nuk jané gjetur prova té qarta pér masa konkrete t€ marra né
rastet kur jané identifikuar mospérputhje me standardet, apo
pér ményrén e adresimit té rekomandimeve t€ dhéna nga
ASCAL dhe KLSH.

Referenca:
Shtojea 1.16 Manuali i Cilesise se UNIKO.pdf

Aneksi 3.1 MODEL I PYETESORIT STUDENTOR [ ORGANIZUAR
NGA FE MODEL I PYETESORIT STUDENTOR I ORGANIZUAR
NGA FE.pdf

Takimi né institucion me stafin akademik dhe studentet

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér

monitorimin dhe sigurimin |

e cilésisé né mésimdhénie
béjné publike rezultatet €
vlerésimit.

Né UNIKO, strukturat pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé né |
mésimdhénie monitorojné dhe béjné publike rezultatet ¢
vlerésimeve né pérputhje me kérkesat ligjore dhe rregulloret
institucionale. Komisionet e vler&simit, t& pérbéra nga jo mé
pak se dy anétaré, pérfshiré titullarin ¢ léndés, zhvillojng
procesin e vlerésimit pérfundimtar né bazé t€ pé&rmbajtjes sé
syllabusit dhe akteve né fuqi. Gjithashtu, NJSBC-ja harton né
menyré periodike raporte t€ vlerésimit té brendshém pér
cilésiné e programeve t& studimit dhe publikon t€ dhénat
pérkatése né fagen zyrtare t€¢ UNIKO, duke siguruar
transparencé dhe pérfshirje té t€ gjitha paléve té interesuara né

proceset akademike. Kéto t& dhéna mbéshteten edhe nga |

analizat vjetore t¢ Fakultetit Ekonomik dhe pyetésorét
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studentor€ té zhvilluar né fund t€ kurseve. Ato mund t€ gjenden
né fagen e internetit né t€ pérmbledhura né rang universiteti.

Referenca:
Shtojea 1.16 Manuali i Cilesise se UNIKO pdf

https:/funkorce.edu.al/wp-content/uploads/2024/07/Relacioni-
permbledhes-pyetesori-2023-1.pdf

Kriteri 5. Institucioni, Nga dokumentacioni i dorézuar dhe takimet né institucion me
népérmjet mekanizmave té | drejtuesit dhe stafin akademik né UNIKO personeli akademik
vlerésimit dhe rezultateve | nxitete dhe mbéshtetet né pérmirésimin e métejshém té

t€ marra, promovon mésimdhénies. Vlerésimet periodike t€ personelit akademik
shembuj t€ praktikave té analizohen né nivel njésie bazé dhe njésie kryesore dhe béhen
mira, nxit personelin pjesé e diskutimeve né mbledhjet e departamentit, ku
akademik pér promovohen praktikat efektive t€ mésimdhénies dhe nxiten

pérmirésimin e métejshém | pérpjekjet pér zhvillim profesional.

t& mésimdhénies. Fakulteti Ekonomik ndérgjegjéson dhe informon rregullisht

stafin akademik, administrativ dhe studentét mbi réndésing e
sigurimit t& cilésisé dhe pérmirésimit t€ vazhdueshém té
programeve té studimit, pérmes takimeve té€ asamblesé dhe
aktiviteteve té tjera institucionale. Bashképunimi i ngushté
ndérmjet pedagogéve (€ departamentit, studentéve dhe
pérfaqésuesve t€ NISBC-sé pérforcon mé tej pérlushtimin ndaj
cilésisé né procesin mésimor.

Referenca:
RVB BA IB.pdf

Takimet né instuticion me dekanenen, pérgjegjésene e departamentit
dhe stafin akademik

Konkluzione ‘GVJ kostaton se UNIKO, né programin "Bachelor né
Informatiké Biznesi”, ka ndértuar dhe zbatuar njé qasje té
strukturuar dhe funksionale né drejtim té pérmirésimit té
cilésisé akademike.

Vierésimi dhe promovimi i praktikave té mira népérmjet
analizave periodike dhe nxities sé pérmirésimit té vazhdueshém
1€ stafit akademik déshmojné pér njé angazhim té qéndrueshém
ndaj cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X 1
Standardi V1.2 -
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Institucioni i arsimit ¢& larté harton dhe zbaton politika e proEedura transparente té
posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e
sistemit t& brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i

| arsimit t& larté ka politika,
struktura dhe procedura
pér Sigurimin ¢
Brendshém té Cilésisé
(SBC), né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqgi dhe me
aktet rregullatore

| institucionale.

| t& qarté dhe funksional pér sigurimin e brendshém té cilésisg, i

Né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet rregullatore
institucionale, Universiteti “Fan S. Noli” ka ndértuar njé sistem |

cili pérfshin politika, struktura dhe procedura t& pércaktuara
miré, Pérgjegjésia pér sigurimin e cilésisé ndahet midis Njésisé
pér Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésisé (NJSBC), q€ operon né
nivel institucional dhe monitoron t€ gjithé programet e
studimit, dhe Departamenteve pérkatése té Fakulteteve (DFK),
t€¢ cilat kujdesen pér pérmirésimin dhe rishikimin e
vazhdueshém té programeve mésimore.

Politikat e sigurimit t& cilésis€ jang té€ dokumentuara né
Statutin ¢ universitetit, né rregulloret dhe manualet e cilésisé,
si dhe né Planin Strategjik t&€ Zhvillimit, dhe jané né pérputhje
me Kodin e Cilésisé dhe standardet europiane pér arsimin e
larté. Pérmes vlerésimeve t€é rregullta, monitorimit
institucional dhe pérfshirjes aktive té aktoréve t€ brendshém,
institucioni  siguron  zhvillimin dhe pérmirésimin ¢
vazhdueshém té cilésisé akademike dhe administrative.

Referenca:
Shtajca 1.1 STATUTI 1 UNIVERSITETIT ‘FAN S. NOLI" pdf
Shtojca 1.16 Manuali i Cilesise se UNIKO. pdf

Kriteri 2. Institucioni ka
t€ ngritur, mban né
funksion Sistemin e
Brendshém t€ Sigurimit t€
Cilésisé dhe zbaton njé

| strategji institucionale pér
pérmirésimin
vazhdueshém té cilésisé,
ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré ¢
eksperté t€ jashtém.

| pérfshirjen aktive té t& gjithé aktoréve né€ procesin e

Universiteti "Fan S. Noli" ka ngritur dhe funksionalizon né |
ményré té géndrueshme Sistemin ¢ Brendshém té Sigurimit t&
Cilésisé né pérputhje me kérkesat ligjore dhe strategjing e
zhvillimit 2022-2027. Njésia pér Sigurimin e Brendshém t¢ |
Cilésisé (NJSBC) operon né nivel institucional dhe mbéshtetet

nga politika té garta institucionale, struktura funksionale dhe
dokumente rregulliative si Manuali i Cilésisé dhe Rregullorja e
DKVI. NJSBC pérfshin pérfaqésues nga njésité kryesore,
organizatat studentore dhe eksperté té jashtém, duke siguruar

pérmirésimit t€ cilésisé.

NE nivel fakulteti, funksionojné gjithashtu njési t& ngjashme qé
ndjekin t& njéjtat parime. Veprimtaria e kétyre strukturave !
éshté e dokumentuar dhe e publikuar n€ ményré transparente
né fagen zyrtare té universitetit, ndérsa né rastet e akreditimit,
krijohen grupe té€ posagme t€ vlerésimit t€ brendshém (GM
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duke reflektuar angazhim t€ vazhdueshém pér cilési té larté dhe
pérmirésim institucional.

Referenca:

Aneksi 125 PLANI [ ZHVILLIMIT TE FAKULTETIT TE
EKONOMISE. pdf

Shtojea 1.16 Manuali i Cilesise se UNIKO pdf

Takimet né institucion me zyrén ¢ NJSBC dhe organet drejtuese

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i
cilésisé né arsimin ¢ larté
realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit té
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe
proceseve € tjera qé
promovojné e
pérmirésojné cilésiné né
programin e studimit.

| Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues té qarte, té
matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, té
parashikuara dhe né aktet

rregullatore institucionale.

Mbi bazén e treguesve
cilésoré, institucioni bén

si dhe rritjen e mobilitetit t& pedagogéve dhe studentéve.

programeve (& studimit, duke garantuar transparencé dhe

| Né UNIKO né

UNIKO pérdor njé gamé té gjeré instrumentesh dhe treguesish
t€ pérshtatshém pér sigurimin e cilésis€ né arsimin ¢ larté, duke
pérfshiré organizimin dhe menaxhimin e njésive akademike
dhe administrative, planifikimin financiar t€ qéndrueshém,
politikat e rekrutimit té stafit, zhvillimin e kurrikulés, metodat |
interaktive t¢ mésimdhénies, promovimin e kérkimit shkencor,

Ky sistem ésht€ i pérshkruar dhe i megulluar né Manualin ¢
Cilésisé sé UNIKO-sé, i cili garanton pérputhshmérin€ me
kuadrin ligjor dhe standardet e arsimit t€ larté né nivel
kombétar dhe evropian. Pérve¢ késaj, sigurimi i jashtém i
cilésisé realizohet pérmes proceseve t€ akreditimit
institucional dhe programor, si dhe pérmes vlerésimeve té
jashtme analitike dhe krahasuese, ku njé rol {€ réndésishém ka
edhe Sondazhi Kombétar i Studentéve (SKS) i organizuar nga
ASCAL. Kéto mekanizma sigurojné monitorimin e
vazhdueshém dhe p&rmirésimin ¢ cilésisé sé mésimdhénies dhe

pérfshirje aktive t€ té gjitha paléve t€ interesuara.

Referenca:

Aneksi 1.25 PLANI [ ZHVILLIMIT TE FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Shtojca 1.16 Manuali i Cilesise se UNIKO pdf

fund t& ¢do viti akademik, njésit€é bazé
realizojné vlerésime t€ performancés sé stafit akademik dhe t&
veprimtarisé kérkimore, té cilat pérfshihen né Raportet Vjetore
té Fakultetit dhe Institucionit. Pérve¢ késaj, institucioni
organizon pyetésoré studentoré pér cilésiné e mésimdhénies né |
fund té semestrit dhe para provimeve, ndérsa Njésia pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé né nivel fakulteti monitoron

vazhdimisht efektivitetin ¢ programeve dhe proceset
akademike, duke hartuar raporte pér pérmirésimin e
vazhdueshém.
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promovime nxitése pér
arritjet mé t€ mira ne
programin e studimit.

Referenca:
Shtajea 1.16 Manuali i Cilesise se UNIKO.pdf

https./funkorce.edu.alfwp-content/uploads/2024/07/Relacioni-
permbledhes-pyetesori-2023-1.pdf

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ vieréson se UNIKO ka ngritur njé sistem [é

| miréorganizuar té sigurimit té brendshém té cilésisé, duke

pérfshiré politika, struktura dhe procedura té garia, né
pérputhje me legjislacionin dhe standardet kombétare e
ndérkombétare.

Institucioni pérdor instrumente dhe tregues té matshém pér
monitorimin dhe vierésimin e performancés né mésimdhénie
dhe kérkim shkencor, si dhe pérfshin studentét né proceset e
vlerésimit. Rezultatet e kétyre vlerésimeve publikohen né
ményré transparente dhe pérdoren pér promovimin e
praktikave té mira dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.

Pérmbushet | Pérmbushet
Kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit t€ larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posagme e né
ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave
formuese dhe rezultateve té synunara té té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté pérdor
mekanizma ¢ procese
formale e té dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin

| dhe mbikéqgyrjen periodike
t€ programit t& studimit té
ciklit t& paré, qé 1
shérbejné akreditimit té tij.
NE kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin ¢
praktikave dhe arritjeve
mé té mira, dhe planin e
masave pér pérmirésim.

Bazuar né dokumentacionin ¢ paragitur dhe analizén pérkatése,

GVIJ vleréson se institucioni i arsimit t& lart¢ UNIKO ka
ndérmarré hapa ¢ réndésishém né ngriten dhe
funksionalizimin e strukturave dhe mekanizmave pér hartimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e programeve € studimit, pérfshiré
programin Bachelor né “Informatiké Biznesi", i cili i
nénshtrohet pér heré€ t€ paré procesit t€ akreditimit. Edhe pse
programi éshté né fazat e para té zbatimit, jané evidentuar
pérpjekje pér pérfshirjen e paléve té interesuara, pérdorimin e
analizave institucionale dhe té tregut té€ punés, si dhe aplikimin
e procedurave standarde pér sigurimin e cilésisé.
Rekomandohet forcimi i métejshém i dokumentimit dhe
raportimit specifik pér kété program né raportet e vlerésimit té
brendshém dhe planifikimi i rishikimeve periodike bazuar né

€ dhénat empirike 1é performancés sé programit.
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Rezultatet e kétyre
vlerésimeve
dokumentohen dhe u
béhen té€ njohura
autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin ¢ studimit,

Referenca:

Aneksi 2.10 RREGULLORE E BRENDSHME E DEPARTAMENTIT
TE MENAXHIMIT pdf

Aneksi 2.11 RREGULLORE E PROGRAMIT TE STUDIMIT
INFORMATIKE BIZNESI pdf

Aneksi 2.21 RAPORTET VJETORE TE VEPRIMTARISE TE
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT pdf

Aneksi 2.17 STUDIMET E TREGUT pdf

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet té
pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vierésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve
mé té mira, dhe masat e
marra pér adresimin e
mangésive dhe
pérmirésimin né vijim té
cilésisé, si dhe motivimin
e arritjeve mé t€ mira né
mésim dhe kérkim nga
personeli akademik dhe
studentét.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit né UNIKO jané kryer raporte
té cilat pérfshiiné anatizén e procesit mésimor dhe veprimtarisé
kérkimore, t& shogéruara me t€ dhéna sasiore, vlerésim sipas
standardeve, dhe analizé SWOT. Raportet pérmbajné elementé
pérshkrues dhe tregues matés, té cilét dokumentojné arritjet
dhe identifikojné fushat q& kérkojné pérmir&sim.

Pér programin ¢ studimit Bachelor né Informatiké Biznesi
éshté kryer vetévlerésim né nivel fakulteti dhe departamenti,
duke pérfshiré analiza t&€ veprimtaris€ mésimore dhe
kérkimore. Raportet pérmbajné pérshkrime cilésore, tregues té
matshém dhe vlerésime sipas standardeve, té shogéruara me
analizé SWOT.

Referenca:

Aneksi 6.3 RAPORTI 1 VLERESIMIT TE BRENDSHEM TE
FAKULTETIT TE EKONOMISE .pdf

Aneksi 2.21 RAPORTET VJETORE TE VEPRIMTARISE TE
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT pdf

Aneksi 2.17 STUDIMET E TREGUT pdf

hitps://unkorce edu.al/wp-content/uploads/2024/07/Relacioni-
permbledhes-pyetesori-2023-1.pdf

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésis€ s€ programit té
studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s€ mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, té mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave (&
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé

Fakulteti i Ekonomisé dhe Departamenti i Menaxhimit né
UNIKO kané vendosur njé sistem té miréorganizuar té
monitorimit dhe raportimit té cilésisé s& programit t& studimit
pérmes raporteve vjetore t€ veprimtarisé, t€ cilat pérfshijné
objektivat, rezultatet e arritura, analizat pérshkruese dhe
krahasuese, si dhe masat e rekomanduara pér pérmirésim. Kéto
raporte ruhen né arkivén institucionale dhe jan€ t€
aksesueshme né fagen zyrtare t€ universitetit. Njésia pér
Sigurimin e Brendshém té Cilésisé (NJSBC), né nivel
institucioni dhe njésie kryesore, informon pérkatésisht Senatin
Akademik dhe Dekanatin mbi rezultatet dhe rekomandimet pér
pérmirésim. Pedagogét kontribuojné gjithashtu pérmes
relacioneve pér ¢do lénd€ dhe pyetésoréve me studentét, duke
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ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet ¢
rregulluara dhe té€ tjera.

nd ihmuar né pérmirésimin ¢ vazhdueshém t€ procesit
mésimor.

Referenca:

Aneksi 6.3 RAPORTI I VLERESIMIT TE BRENDSHEM TE
FAKULTETIT TE EKONOMISE pdf

Aneksi 2.21 RAPORTET VJETORE TE VEPRIMTARISE TE
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT pdf

https:/funkorce.edu.al/wp-content/uploads/2024/07/Relacioni-
permbledhes-pyetesori-2023- 1 pdf

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit 1€
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé sé& programit t€
studimit pérdor metoda e
instrumente té té€rthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, t&
atyre t& diplomuar
(alumni), t&€ personelit
akademik,
ndihmésakademik ¢
administrativ,
punédhénésit e
institucionet gé
bashképunojné né
realizimin e programit té
studimit dhe paléve t& tjera
qé pérfshihen né
realizimin apo qé
shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t€
pérftuara nga ky program.

Duke u bazuar ne RVB dhe nga takimet né institucion pér
programin Bachelor né Informatiké Biznesi né UNIKO,
institucioni pérdor metoda dhe instrumente t€ térthorta pér
vlerésimin e realizimit, mbarévajtjes dhe cilésisé sé programit,
si:

e Organizohen sondazhe dhe intervista me studentét
aktualé pér té mbledhur opinionet e tyre mbi
mésimdhénien, kurrikulén dhe shérbimet e oftuara;

o Rcalizohen sondazhe me studentét e diplomuar
(alumni) pér t& vlerésuar ndikimin e programit né
karrierén e tyre dhe pér t€ mam€ sugjerime pér
pérmirésime;

e Pérdoren pyetésoré dhe intervista me personelin
akademik, ndihmésakademik dhe administrativ, pér 1€
vlerésuar procesct dhe bashképunimin né zhvillimin e
programit;

RVJ rekomandon pérmirésimin e mekanizmat pér mbledhjen
sistematike té té dhénave nga alumni dhe punédhénésit, si dhe
té pérdoré kéto té dhéna aktivisht pér planifikimin dhe
zhvillimin strategjik té programit,

Referenca:

Aneksi 6.3 RAPORTI I VLERESIMIT TE BRENDSHEM TE
FAKULTETIT TE EKONOMISE pdf

Aneksi 2.21 RAPORTET VJETORE TE VEPRIMTARISE TE
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT pdf

https://unkorce.edu.al/wp-content/uploads/2024/07/Relacioni-
permbledhes-pyetesori-2023- 1. pdf

Konkluzione

UNIKQ ka ndermarre hapa te rendesishem per te siguruar
monitorimin dhe vierésimin sistematik té programit Bachelor
né Informatiké Biznesi, duke pérdorur struktura dhe
mekanizma té pérshtatshém pér sigurimin e cilésisé,
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Shkalla e piérmimshjes sé
standardit

Rekomandohet thellimi i dokumentacionit dhe raportimit té
performancés, si dhe pérdorimi mé aktiv i feedback-ut nga
alumnit dhe punédhénésit pér zhvillimin strategjik té
programit, me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé
dhe pérshtatien me nevojat aktuale 1€ tregut.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VL4

Institucioni i arsimit té
studentét né proceset e

interesnara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e
SBC-s¢ té programit té studimit dhe informon palét e

| pérmirésimin e vazhduar

Kriteret Vlerésimi i eksperté\f‘é_ ;
Kriteri 1. Institucioni Bazuar né informacionin e paragitur né dokumentacionin,
duhet té parashikojé dhe | konstatohet s¢ UNIKO ka krijuar dhe zbatuar politika dhe

t€ garantojé né politikat
dhe procedurat e
brendshme t& cil€sisé
pérfshirjen e aktoréve té
brendshém dhe té
jashtém t& interesuara
pér sigurimin dhe

té cilésis€ sé programit
t€ studimit.

' sigurimin dhe pérmirésimin ¢ vazhdueshém t€ cilésisé sé

procedura té brendshme té sigurimit t& cilésisé q& pérfshijné né
ményré té plotd aktorét e brendshém dhe té jashtém t€ interesuar.
Kjo pérfshirje e gjeré siguron njé proces gjithépérfshirés pér

programeve té studimit, duke u mbéshtetur n& manuale dhe plane |
strategjike té detajuara Q€ pércaktojné organizimin dhe
pérgjegjésité e strukturave pérkatése. Kjo qasje pérbén njé bazé
té forté pér zhvillimin dhe monitorimin efektiv t& programeve,
duke garantuar transparencé dhe bashk&punim ndérmjet njésive
akademike, stafit dhe studentéve.

Referencat:
Shtojca 1.3 PLANI STRATEGJIK 1 ZHVILLIMIT TE UNIKO.pdf
Shtojea 1.16 Manuali i Cilesise se UNIKO pdf

Aneksi 1.25 PLANI I ZHVILLIMIT TE FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

| Kriteri 2. Institucioni

pércakton pérgjegjési
dhe detyra konkrete pér
njésité, individét,
studentét dhe palé té
tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém
t€ cilésisé s€ programit

té studimit dhe garanton

| né funksion t€ sigurimit t€ brendshém té cilésisé s¢ programit t&
| studimit.

Bazuar né informacionin e paraqitur né dokumentacionin

mbéshtetés dhe gjetjet gjaté vizités, rezulton se institucioni ka
pércaktuar né ményr€ t& qarté pérgjegjési dhe detyra pér njésité
strukturore, individét dhe palét e interesuara, pérfshiré studentét,

Proceset ¢ analizés periodike né nivel departamenti dhe fakulteti,
ku pérfshihen diskutime t€ hapura dhe pjesémarrje aktive e
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ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.

aktoréve t€ brendshém, déshmojné pér njé angazhim té

strukturuar dhe t€ pérgjegjshém ndaj pérmirésimit té cilésisé.
' Pérfagésimi i studentéve né struktura vendimmarrése dhe
monitoruese éshté njé tjetér tregues pozitiv i pérfshirjes sé gjeré
né kété proces.

Referencat:
Shtojeca 1.16 Manuali i Cilesise se UNIKO.pdf

Aneksi 6.3 RAPORTI [ VL_ERE‘SIMIT TE BRENDSHEM TE
FAKULTETIT TE EKONOMISE pdf

Aneksi 2.21 RAPORTET VJIETORE TE VEPRIMTARISE TE
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT pdf

Kriteri 3. N vlerésimin
dhe sigurimin e cilésisé
s€ programit t¢ studimit
duhet t& garantohet
pérfshirja ¢ njésis€ bazé
dhe kryesore,
pérgjegjése pér
programin e studimit,
anétaréve t€ personelit
akademik,
ndihmésakademik e
' administrative dhe
studentéve e programit
té studimit.

Pérmbajtja dokumentare dhe praktikat e pérshkruara tregojné se
né procesin e vlerésimit dhe sigurimit t& cilésisé s€ programit té
studimit né Informatiké Biznesi jané t&€ pérfshira njésia bazé
(Departamenti), njésia kryesore (Fakulteti), si dhe aktoré t& tjeré
relevanté si stafi akademik, ndihmésakademik, administrativ dhe
studentét. Pjesémarrja aktive e kétyre grupeve né€ analizat
periodike, diskutimet dhe marrjen ¢ vendimeve pérmirésuese
tregon pér njé kulturé t€ konsoliduar t€ pérfshifjes dhe
bashképunimit institucional. Pérfaqésimi 1 studentéve né
struktura pérkatése vlerésohet si njé element i réndésishém pér
pérmirésimin ¢ vazhdueshém té cilésis€ sé programit.

Referencat:

Aneksi 6.3 RAPORTI I VLgRE'SIMIT TE BRENDSHEM TE
FAKULTETIT TE EKONOMISE .pdf

Aneksi 2.21 RAPORTET VJETORE TE VEPRIMTARISE TE
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT.pdf

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendshém né proceset
ciklike t€ vlerésimit
duhet té respektojé
integritetin akademik
dhe t& shmangé gdo lloj
diskriminimi apo
pabarazie kundrejt
personelit dhe
studentéve.

Nga takimet dhe vizitat ng isntitucion dhe nga dokumentacioni i
dorézuar vérehet pérfshirja e rregullt dhe aktive e aktoréve té
brendshém né proceset ciklike t€ vlerésimit, duke respektuar
parimet ¢ integritetit akademik. Vendimmarrja dhe vlerésimet
zhvillohen né ményré t€ hapur dhe transparente, duke garantuar
trajtim t& barabarté pér t& gjithé pjesémarrésit, pa dallim roli apo
statusi. Pérfagésimi i student&ve dhe i personelit né struktura té
ndryshme siguron gé zérat e tyre t€ dégjohen dhe 1€ pérfshihen
né proceset pérmirésuese, né pérputhje me parimet ¢
mosdiskriminimit dhe barazisé.

Referenca:
Shtojea 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT 'FAN S. NOLI” pdf
Shtojea 1.2 RREGULLORJA E UNIKO pdf
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[ Takimet dhe vizitat né institucion

Kriteri 5. Pjesé aktive ¢
proceseve té vlerésimit
dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé,
duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t€ jashtém qé
kané lidhje me
programin e studimit apo
mund 1€ japin ekspertizé
e mendime té€ vyera né
lidhje me cilésiné ¢
programit dhe
pérmitésimin ¢ saj.

Fakulteti dhe Departamenti pérfshijné né ményré periodike
bashképunétoré dhe eksperté té jashtém né proceset e vlerésimit
dhe sigurimit t€ cilésisé s€ programeve té€ studimit. Kéta
eksperté, t& cilét vijné nga fusha akademike, tregu i punés apo
institucionet partnere, kontribuojn& me ekspertizén e tyre pér té
garantuar q€ programet jané né€ pérputhje me standardet
profesionale dhe nevojat aktuale té tregut. Pjesémarrja e tyre
ndihmon né identifikimin e praktikave t€ mira dhe né ofrimin e
rekomandimeve t& vlefshme pér pérmirésimin e métejshém t&
cilésisé.

Referenacat:
RVB BA IB.pdf

Takimet né institucion me stafin joefektiv dhe alumnin

Konkluzione GVJ vieréson se pérfshirja e aktoréve (€ jashtém né proceset e
vierésimit dhe sigurimit 1€ cilésisé sé programit té studimit éshté
e pranishme, por ende mund 1€ zgjerohet dhe strukturohet mé
mire.
Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
s¢& standardit kryesisht plotésisht
X

[ Standardi VL5
|

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit, duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné
krijimin ¢ Kulturés sé Brendshme té Cilésisg,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi dhe
veprimtarité né kuadér té
sistemit t& Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen

| publike pér studentét dhe
té giithé t& interesuarit.

UNIKO ka ndértuar njé sistem té miréorgatfzuar dhe té
dokumentuar pér Sigurimin e Brendshém té Cilé&sisé€, i cili
| éshté 1 pérputhshém me Planin Strategjik t€¢ Zhvillimit té
institucionit dhe mbéshtetet né njé kornizé t€ qarté rregullatore,
pérfshiré Statutin, Rregulloren e UNIKQO-s, Manualin e
Cilésisé dhe dokumentet e brendshme té fakulteteve.

Politikat, strategjité dhe proceset pér cilésiné jané transparente,
publike dhe té aksesueshme pér studentét dhe palét e
interesuara, permes faqes zyrtare té universitetit. Gjithashtu,
raporte té rregullta t€ vlerésimeve té brendshme pérgatiten nga |
NISBC dhe ruhen né arkiva institucionale, duke mundésuar njé ]
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qasje té vazhdueshme ndaj pérmirésimit cilésor dhe krijimin e
kulturés sé& brendshme t& cilésisé.

Referenca:

Shtojca 1.1 STATUTI I UNIVERSITETIT ‘FAN §. NOL!I" pdf
Shtojea 1.16 Manuali i Cilesise se UNIKO pdf

Shtojca 1.2 RREGULLORJA E UNIKO.pdf

Aneksi 1.28 RREGULLORE E BRENDSHME E FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

Aneksi 1.25 PLANI I ZHVILLIMIT TE FAKULTETIT TE
EKONOMISE pdf

htips./funkorce.edu.al/studentet-informacioni-i-pergjithshem/

Takimet né institucion me studeniét dhe stafin akademik

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit té larté publikon
rezultatet e vlerésimeve t&
programit t€ studimit, duke
respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

UNIKO ka ndérmarré pérpjekje té dukshme pér t€ publikuar
rezultatet e vlerésimeve t& brendshme té cilésisé s€ programeve
té¢ studimit, duke respektuar liriné akademike, etikén dhe
legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave personale.
Relacionet Pérmbledhése té analizave t& rezultateve nga
pyetésorét e studentéve jané né fagen zyrtare té universitetit.

Referenca:

Aneksi 6.3 RAPORTI I VLERESIMIT TE BRENDSHEM TE
FAKULTETIT TE EKONOMISE pdf

Aneksi 2.2]1 RAPORTET VIETORE TE VEPRIMTARISE TE
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT . pdf

https:/funkorce.edu.al/wp-content/uploads/2024/07/Relacioni-
permbledhes-pyetesori-2023-1.pdf

Kriteri 3. Rezultatet ¢
vlerésimit duhet t€
shogérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive té
evidentuara.

Departamenti i Menaxhimit né Fakultetin e Ekonomisé dhe
UNIKO hartojné dhe zbatojné né ményré té rregullt planc
veprimi gé burojné nga analizat e vlerésimeve t€ brendshme té
cilésisé. Kéto plane jan# t& strukturuara sipas mangésive dhe
dobésive té evidentuara né raportet vjetorc t& veprimtarive
mésimore dhe kérkimore—shkencore. Para fillimit t& ¢do viti
akademik, departamenti harton nj& plan vjetor veprimi, i cili
miratohet nga Dekanati dhe pérmban objektiva konkrete, masa
pér pérmirésim, afate kohore dhe pércaktim t€ pérgjegjésive
pér realizimin ¢ tyre, duke synuar rritjen e vazhdueshme té
cilésisé s€ programeve té studimit.

Referenca:
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Aneksi 6.3 RAPORTI 1 VLERESIMIT TE BRENDSHEM TE
FAKULTETIT TE EKONOMISE pdf

Aneksi 2.21 RAPORTET VJETORE TE VEPRIMTARISE TE
DEPARTAMENTIT TE MENAXHIMIT pdf

Kriteri 4, Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér
té monitorimit ¢ vlerésimit
té cilésisé né pérmirésimin
né vijim té cilésisé sé
programit t€ studimit.

Nga dokementacioni i dorézuar dhe takimet né institucion FE-
a dhe Departamenti i Menaxhimit realizojné njé proces té
vazhdueshém informimi dhe ndérgjegjésimi té stafit akademik,
administrativ dhe studentéve mbi réndésiné e sigurimit dhe
pérmirésimit 1€ vazhdueshém té cilésis€ s€ programeve té
studimit. N& kuadér t& kéti) procesi, takimet e Asamblesé sé
Fakultetit dhe ato té Departamentit shérbejné si platforma
kryesore pér diskutim dhe pérditésim mbi arritjet, rezultatet e
vlerésimeve, si dhe identifikimin e nevojave pér pérmirésim.
Kéto veprimtari garaniojné monitorimin dhe vlerésimin
efektiv té¢ programeve té studimit dhe ndikimin pozitiv né
pérmirésimin e tyre né vijim.

Referenacat:
RVB BA IB.pdf

Takimet né institucion

Kriteri 3. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin
dhe studentét pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té
cilésis€ s€ programit té
studimit.

Nga takimet né isntitucion me dekanen dhe studentét ata
organizonin rregullisht takime me qéllim informimin e
studentéve dhe mbledhjen e opinionit t€ tyre lidhur me
ndryshimet né programin e studimit, efektivitetin ¢ metodave
té mésimdhénies, metodat e kontrollit, si dhe cilésiné e
shérbimeve t€ ofruara. Pér mé tepér, pérdorimi i pyetésoréve
studentor shérben jo vetém pér vlerésimin ¢ programeve, por
edhe pér mitjen e ndérgjegjésimit t€ studentéve mbi réndésing
e cilésisé dhe sigurimit t& vazhducshém té saj, duke kontribuar
né zhvillimin afatgjaté t& programeve t€ studimit.

Referenacat:
Shiojca 1.17 RREGULLORJA E KESHILLIT STUDENTOR pdf

https:/funkorce. edu.al/wp-content/uploads/2022/05/Manual-per-
studente-per-sistemin-Pitagora-fund. pdf

Konkluziene

GVJ vieréson se UNIKO ka ngritur mekanizma ié
géndrueshém pér organizimin e veprimtarive periodike me
personelin akademik dhe studentét, me qéllim informimin dhe
ndérgjegiésimin e tyre mbi sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé programit té studimit.
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Bashképunimi aktiv me Késhillin Studentor dhe pérdorimi i
pyelésoréve jané elementé té réndésishém qé kontribuojné né
kultivimin e njé kulture té forté cilésie.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Piirmpnshet
kryesisht | plotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérmbushet { Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit t&¢ paré Bachelor né
“Informatiké Biznesi”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

. Programi i studimit Bachelor né “Informatiké Biznesi” éshté né p&rputhje me misionin dhe
vlerat institucionale, duke kontribuar né zhvillimin rajonal dhe kombétar;

. Ky program studimi ofrohet nga bashképunim midis dy departamenteve Departameni i
Menaxhimit dhe Departamenti i Informatikés. Fakulteti 1 Ekonomis& ka gjithashtu
bshképunime ndérinstitucional me institucione t€ arsimit t€ lart€, ente publike dhe biznese
private;

. Stafi akademik éshé i kualifikuar dhe i pérkushtuar, me procedura té qarta rekrutimi, trajnime
dhe mbéshtetje pér zhvillim profesional;

. Programi ofrohet né mjedise komode dhe laboratorg, gé mbéshtesin mésimdhénie teorike dhe
praktike;

. Universiteti ka sisteme menaxhimi dhe monitorimi t€ integruara pér studentét, stafin dhe
proceset akademike;

. Student&t jané té pérfshiré né proceset e vlerésimit dhe pérmirésimit t€ cilésisé;

. QKA {(Qendra e Karrierés dhe Alumni) mbéshtet punésimin dhe orientimin profesional té
studentéve;

b. Pika té dobta:

. Formatet e syllabuseve jo té standardizuara, sipas kérkesave ligjore (VKM Nr.41/2018)
[Standardi IL3 kriteri 4]

. Informacioni mbi programin dhe stafin akademik nuk éshté i disponueshém n€ gjuhe t€ huaja
(anglisht), duke kufizuar aksesin ndérkombétar. [Stendardi IV.4 kriteri 6]
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3. T& dhénat statistikore pér studentét dhe punésimin nuk jané gjithmoné té pérditésuara dhe t€
harmonizuara né dokumentacion, [Standardi V.4 kriteri 5]
Rekomandime:

1. Standardizimi i syllabuseve sipas kérkesave ligjore (VKM Nr.41/2018), pér t€ lehtésuar
aksesin dhe orientimin ¢ studentéve;

2. Publikimi i informacionit mbi programin dhe stafin akademik né dy gjuhé (shqip dhe
anglisht), pér t€ mitur vizibilitetin dhe bashk&€punimin ndérkombétar,

3. Pérditésimi periodik i t€ dhénave statistikore mbi studentét dhe pun€simin, duke i
harmonizuar né & gjitha dokumentet institucionale;

4. Thellimi i analizave té performancés akademike dhe pérdorimi mé i ploté i feedback-ut nga
studentét dhe alumni pér pérmirésimin e cilésisé;

8. Zgjerimi i bashképunimeve ndérkombétare pér praktika, projekte kérkimore dhe mobilitete

studentore;

Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor “Business
Informatics”

a. Strengths and affirmations:

The study program is aligned with the institutional mission and values, contributing to
regional and national development;

This program is offered through collaboration between two departments: the Department of
Management and the Department of Informatics. The Faculty of Economics also maintains
inter-institutional collaborations with higher education institutions, public entities, and
private businesses;

The academic staff is qualified and dedicated, with clear recruitment procedures, training,
and support for professional development;

The program is delivered in comfortable environments and laboratories that support both
theoretical and practical teaching;

The university has integrated management and monitoring systems for students, staff, and
acadernic processes;

Students are involved in quality assessment and improvement processes;

The Career and Alumni Center supports student employment and career orientation;

b. Weaknesses:
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Syllabi formats are not standardized according to legal requirements (Decision of Council
of Ministers No. 41/2018). /Standard IL.3 Criterion 4]

Information about the program and academic staff is not available in foreign languages
(English), limiting international accessibility. /[Standard IV.4 Criterion 6]

Statistical data on students and employment are not always updated and harmonized across
documentation. [Standard V.4 Criterion 5]

Recommendation

1.

Standardize syllabi according to legal requirements (VKM No. 41/2018} to facilitate
student access and orientation.

Publish program and academic staff information in two languages (Albanian and English)
to enhance visibility and international cooperation.

Periodically update statistical data on students and employment, ensuring harmonization
across all institutional documents.

Deepen academic performance analyses and make fuller use of student and alumni
feedback for quality improvement;

Expand international collaborations for internships, research projects, and student
mobility;
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHATE | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE Tk

VLERESIMIT | FUSHES
Pérmbushen Piix"ﬁb'ﬁ"shii.'t
iy emseeg e
Biheame: | it

1. OFRIMI, I _
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI 1
PROGRAMIT Tk _ X
STUDIMIT TE '
CIKLIT Tk PARE
BACHELOR

III. MESIMDHENIA,
MIESIMNXENIA,
VLERLSIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X
TYRE

T A TS L | |

| VI. SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT
BACHELOR

VLERESIMI TERESOR X
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